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Taas kohtus Mihhail Gorbat
šov NLKP Keskkomitees m as
siteabevahendite ja loomingu
liste liitude juhtidega. Leidis 
aset asjalik ja avameelne ar
vamustevahetus ajakirjanduse, 
televisiooni ja raadio osa eda
sise suurendamise üle uutmis- 
protsessis, Keskkomitee juuni- 
pleenumil kavandatud ülesan
nete täitmisel. ■>

Kõik, mis me teeme, arenda
me meie ühiskonnas, nõuab 
su u rt vas tu tu st ja  kaalu tle- 
tust. Meie taga on tohutu  maa, 
tohutu  rahvas, kes on nii pal
ju  andnud Oktoobri saavu tus
te k innistam iseks ja rohkenda
miseks, selleks, et m uuta meie 
kodum aa võimsaks sotsialistli
kuks suurriigiks, ütles M. G or
batšov. Seepärast nõuavad 
kõik meie sam m ud su u rt vas
tu tu s t n iihästi rahva ees kui 
ka kogu inim konna ees, arves
tades osa, m ida meie maa, meie 
riik  etendab nüüdism aailm as.

P ä ras t jaanuarip leenum i 
m uutsid uutm isprotsessid oma 
iseloomu, muutus ka diskus
sioonide tempo, nende teravus, 
m uutus vastuvõetavate otsuste 
sisu. U utm ine hakkas hõlm a
m a kõiki valdkondi, kõiki rah - 
vakihte, hakkas oma m ehha
nism ide abil kaasam a m iljo
neid. K eskkom itee juuniplee- 
num i ettekandesse võeti ka po
liitiline osa, mis analüüsis 
uutm ise ü ldist käiku.

M. G orbatšov rõhutas ü h tla 
si, e t «uutm ine ei ole eitam ine, 
ja  kui ongi eitam ine, siis d ia
lektiline. Seades kursi k iiren 
dusele, uutm isele, ei seisa me 
m ingitel libedatel soistel m ä
tastel, vaid k indlal pinnal, mis 
on ku junenud  nõukogude in i
m este paljude põlvkondade 
jõupingutustega meie tee ra ja 
ja te  võitluse tulem usel. Kõike 
on olnud: tohutu id  saavutusi, 
sellega koos aga ka kaotusi. 
Läbi on tu lnud  teha raskeid 
katsum usi. Räägin seda seepä
rast, e t isegi teie hulgas näen 
m uretsem ist: kas ei m uutu  uus 
etapp kõige selle eitamiseks, 
mis on olnud, kas me pole 
unustanud  oma ajalugu, kas ei 
paista praeguses poliitikas sel
le alahindam ist, m ida on ära  
te inud  eelmised põlvkonnad. 
Nii arvata, seltsim ehed, oleks 
viga».

P easekretär kutsus tõusm a 
kõrgem ale oma emotsioonidest 
ning oma m ugavusest ja  m u
gavatest stereotüüpidest. Tõus
m a kõrgem ale ja m õtlem a 
rahvale, ühiskonnale. M uidu 
pole meil jõudu alusta tud  asja 
edasi viia. Me oleme ühes p aa
dis ja  jääm e sinna, jä tkas M. 
Gorbatšov, me oleme olnud 
ühel pool barrikaad i ja  jääm e 
sinna, m e oleme käinud ja  käi
me ka edaspidi üh t teed. M ee
nutanud  lõkkele löönud kirgi 
V enemaa K irjan ike Liidu ju 
hatuse istungil, ütles M. G or
batšov, e t teeks väga m ureli
kuks, kui meie loomingulise 
liidu, kunstiharitlaskonna kon
solideerum ise asemel algaks 
äkki nääk lus ja  selles osalejad 
püüaksid avalikustam ise, av a
tuse, dem okratism i a jal m aks
ta  kätte  igasuguse k riitika  eest. 
See oleks lubam atu, see oleks 
m ängim ine rahvaga, meie 
m aaga, sotsialism iga. Ka kõige 
teravam aid  küsim usi tuleb 
a ru tada  ükste ist austades, isegi 
kõige äärm uslikum as seisuko
has on m idagi väärtuslikku, 
ratsionaalset, sest seda ausalt 
kaitsev inim ene m uretseb  üh i
se ü rituse pärast. M. G orbat
šov m eenutas Lenini mõtet, et 
oma oponendi, isegi k lassi
vaenlase seisukohti tuleb  osata

analüüsida, sest m itte  keegi ei 
sea küsim usi nii põhjalikult ja 
teravalt, m itte keegi ei otsi nii 
visalt nõrkusi su 'seisukohta
des, kui su vaenlane. Meil aga 
pole tegem ist klassivõitlusega, 
antagonistliku  võitlusega, vaid 
otsingutega, diskussiooniga, 
mille eesm ärk on tõhustada 
meie edasiliikum ist. Sellepä
rast, ü tles M. G orbatšov, «ei 
näe m a m ingit d raam at polee
m ikas, seisukohtade vas tanda
mises. See on norm aalne».

P raegu  me nagu teeksim e 
uuesti läbi dem okraatia kooli. 
Me õpime. Meil ei jä tk u  veel 
poliitilist ku ltuuri, diskussioo- 
n iku ltuuri.

M. Gorbatšov kinnitas, e t ta l 
pole alust m ingiteks suurteks 
poliitilisteks etteheideteks. Kui 
mõnel pool ongi ilm nenud ä ä r
m uslikkust, siis ikkagi so tsia
lismi eest, selle täiustam ise 
eest toim uva võitluse raam es. 
Aga kui hakatakse otsim a ja 
meile sisse sokutam a väärtusi 
ja  avastusi, mis on väljaspool 
rahva huve ja  väljaspool sot
sialismi, siis k ritiseerib  K esk
kom itee seda avalikult, annab 
h innangu ja  avaldab — de
m okraatia , avalikustam ise ra a 
mes — sam a prin tsip iaalselt 
oma seisukoha.

P eatunud  m itm etel olulistel 
m ajandusprobleem idel, jä tkas 
M- Gorbatšov: «Praegu on tä h 
tis m ärgata  õigeaegselt kõike 
uut, kas või kõige väiksem at, 
m is viib meie ü ritu s t edasi. 
K eskkom itee juunipleenum il 
n im etasin m a paljusid  konk
reetseid fakte, et näidata, et 
positiivne protsess on alanud, 
n ing meil tuleb  kõiki neid võr
seid hästi tähele panna.»

K õneleja rõhutas parte i osa 
käim asolevas uuenemises. P a r 
tei ei saa jääda m aha ühiskon
nas to im uvatest protsessidest. 
Otsekohe, kui ta  m aha jääb, 
kas või m ingis lõigus, algavad 
hälbed ja  ilm nevad liialdused. 
Ja  vastupidi, kui parte i on oma 
ü lesannete kõrgusel, kasutab  
ta  ä ra  oma potentsiaali, oma 
autoriteedi, oma võim alused 
ning asub selles protsessis ees- 
m istele positsioonidele. Edasi
m inek on m õeldam atu p a rte i
ta, kes on võimeline teadusli
ku lt m õtestam a ja  looma vas
tav a t poliitikat, p rak tiliste  
ülesannete lahendam ise s tra 
teegiat. Tuleval aastal to im u
val parte ikonverentsil on k a 
vas üksikasja liku lt läbi a ru ta 
da paljud  küsim used, sealhul
gas need, mis puudutavad  p a r
tei enda tegevust.

M uidugi on uutm isel vaja 
esm ajärjekorras arvestada 
rahvast. Kui me näitasim e elu 
roosas valguses, m õistis rahvas 
kõik ja  kaotas huvi a ja k ir ja n 
duse vastu, ühiskondliku tege
vuse vastu. Ja  leidis, et teda 
lih tsalt alandatakse, so lvatak
se, kui pakutakse võltsinguid: 
ta  ju  tunneb  tegelikku elu. Le
nin on öelnud, et k irjaoska
m atu  inim ene seisab v ä ljas
pool poliitikat, meil aga on 
praegu haritu d  rahvas. See, 
kuidas me tegutsesim e viim as
tel aastatel, tähendas hoida te 

da poliitikast eemal. See ei ole 
austav  suhtum ine rahvasse. 
See on m ingi elitaarsus. Nüüd 
on tarv is dem okratiseerim is
protsessi kaudu kõik omale 
kohale seada. On olemas üks 
otsustav  jõud — rahvas. Tem a 
annab  kaadri, juhid, liidrid, 
literaadid. Rahva hulgast tuleb  
kõik ja  rahva hulka iäheb ta 
gasi.

Inim esed m ärkasid  v as tu 
olusid sõna ja  teo vahel, läh 
tudes om aenda kogem ustest. 
Nad nägid, et kõik pole korras, 
e t on pidureid, on nähtusi, mis 
tõsist m uret teevad. Inim esed 
saavad aru, e t on uutm isküsi- 
musi, m ille lahendam iseks lä 
heb ta rv is  v iisaastakut, kaht, 
m õnede puhul ka kolme viis
aastakut. Ent on ka esm ajär
gulisi, pakilisi ülesandeid, m il
le kallale me oleme kohusta
tud  tõsiselt asuma. A jak irjan 
dus peab võtm a need ülesan
ded ja  rahva vajadused oma 
kontrolli alla n ing näitam a, 
kes ja  kuidas neisse suhtub. 
See tähendab  — kes ja  kuidas 
suh tub  rahvasse.

Rääkides kaadri probleem i
dest, ü tles M. Gorbatšov, et 
meie kaader, meie h a ritla s
kond, andekad inim esed tuleb 
üm britseda hoolitsusega. Ü his
kond siledaks triik ida, jä tm a ta  
järe le  anne t ega kohusetund
likku töö ta ja t — see pole sot
sialism  ega sotsiaalne õiglus, 
vaid võrdsustam ine ja  dem a
googia. P arak u  on sotsiaalsed 
demagoogid jõudnud ka m õne
desse toim etustesse. E riti v iha
selt löövad nad kaadri pihta. 
Me peam e aga hästi mõistma, 
e t kaader veab uutm ise tohu 
tu t koorm at. Ent m uidugi ei 
tohi juh tivate l am etikohtadel 
olla kaike, tähelepanem atuid  
inimesi, kes ei näe rahva v a 
jadusi. Tuleb tegutseda nii, et 
kõik need, kes hoolitsevad in i
mese eest, rahva eest, saaksid 
meie a jak irjanduse  kangelas
teks. Ja  «kangelasteks» pea
vad saam a need, keda m illega
gi ei liiguta.

Peatudes valm istum isel Ok
toobrirevolutsiooni 70. aa sta 
päevaks, rõhutas M. G orbat
šov vajadust parandada selle 
meie elu suursündm use val
gustam ist. Me kõik pärinem e 
S uurest O ktoobrist ning meie 
praegune ühiskond on Ok
toobrirevolutsiooni-järgse 70- 
aastase arengu  tulem us:' See 
on meie üh ine vara, see on 
pöördepunkt inim konna a ja 
loos, tee uude m aailm a.

Kui palju  on toim unud 
m uutusi pärast meie revo
lutsiooni — m itte  a inu lt 
meie m aal, vaid ka kogu 
m aailm as, milliseid p ro tses
se see on vallandanud! Ja  
sellele kõigele on ta rv is  v aa
d ata avara  pilguga, andm ata 
järe le  m ingitele ühekülgsetele 
e tteku ju tu ste le  ja  m eeleolude
le. Nendele ei saa ra jada  oma 
suhtum ist kõigesse, mis on ol
nud pärast S u u rt O ktoobrit. 
Nii võib üldse eksiteele sa ttu 
da. Me ei saa ega tohi m itte 
kunagi andestada või õigusta
da seda, mis juh tus aastail

1937—1938. Selle eest v as tu ta 
vad need, kes olid siis võimul. 
Kuid see ei vähenda kõike se
da, m ida on teinud partei ja 
rahvas, käies läbi neist katsu 
m ustest. Me teame, m ida tõid 
kaasa aastad  1937—1938, kui
das andis see hoobi kaadri p ih
ta  parteis ja haritlaskonnas, 
sam uti sõjaväe kaadri pihta. 
Ja  siiski oleme kohustatud 
teadm a, m illine tohutu  jõud 
peitub sotsialismis, meie kor
ras, mis pidas vastu ka sellele 
hoobile, hiljem  astus võitlusse 
natsism i vastu ja  võitis. See
p ärast on vaja  kõnelda meie 
70. aastapäevast uhkusega 
meie suure rahva, tem a ajaloo, 
tem a kangelasteo üle.

Me räägim e tõ tt ja  ainult 
tõtt. Me tunnem e uhkust iga 
oma elatud päeva üle. Iga päev 
on meile kallis, isegi kui see 
on olnud ü liränk. Me ei saa 
endale lubada lugupidam atut 
suh tum ist meie rahvasse, neis
se põlvkondadesse, kes on kõik  
selle läbi elanud ja  toonud 
meie m aa tem a tänasesse päe
va. Kõnelgem seepärast täiel 
häälel O ktoobrirevolutsioonist, 
sotsialism ist, sellest, kes me 
oleme, kust tulem e ning mis 
meil on olemas tänu  revolu t
sioonile ja  sotsialism i arengu 
le. Mõelgem sellele, kuidas p a 
rem ini rääk ida oma suurest 
revolutsioonist, m eenutada in i
mesi, revolutsioonikangelasi, 
töölisi, kutselisi revolutsionää
re ja  poeete. Ka neid, kes olid 
unustatud, tuleb  m eenutada. 
Seda kõike peame tegem a vas
tu tustundega ja  põhjalikult, 
dem okraatia ja  avalikustam ise 
vaimus.

A valikustam ine ja  dem ok
raa tia  ei ole kõikelubatavus. 
A valikustam ine peab kind lus
tam a sotsialismi, tugevdam a 
meie inim ese vaimu, ühiskon
nas te rv ikuna aga m oraali, 
kõlbelist õhkkonda. A valikus
tam ine — see on ka puuduste 
k ritiseerim ine. Ent see ei ole 
sotsialismi, meie sotsialistlike 
väärtu ste  õõnestamine.

Meil on, m ida jaa tad a  ja  
hoida: meie sotsiaalselt kõige 
kaitstum a ühiskonna ajalooli
sed saavutused. Selles võivad 
kahelda üksnes need, kellel 
meie sotsialistlik dem okraatia 
ja  meie vastutusnõuded üks
nes tak istavad  rahuldada oma 
isiklikke am bitsioone, mis on 
kaugel rahva huvidest. Meil 
pole põhjust oma poliitikat, 
meie väärtusi ilustada: me ole
me avatud  kõigile. Ent dem o
k raa tia  eeldab ka võitlust nen
de väärtu ste  püsistam ise eest. 
P raegu arenevad uu tm ispro t
sessid nii laiu ti kui ka sügavu
ti. On alanud raske ülem ine
kuperiood, nüüd on eriti vaja  
kom petentsust ja  v as tu tu stu n 
net.

Lõpetuseks k innitas M. G or
batšov, et NLKP hindab kõr
gelt m assiteabevahendite pa
nust uutm isse. Kõik käib in i
mese kaudu. Inim ene asub 
võitluse eesliinile, tem a kaudu 
kulgeb kogu uutm ine. Jä re li
ku lt on inim ese mõtlemisel, 
tem a hoiakul o tsustav tähtsus. 
Tuleb ära kasu tada m assitea
bevahendite tohutud  võim alu
sed igapäevaseks kõneluseks 
inim estega. K riteerium  on en 
diselt üks: rohkem  sotsialismi, 
rohkem  dem okraatiat. Kõiki 
vastuseid uutele küsim ustele 
tuleb  otsida sotsialism i ra a 
mes, aga m itte väljaspool selle 
piire. Sotsialism  on meie rahva 
poolt teh tud  valik. P arte i on 
rahva teenistuses. Rahva tee
nim ine on m assiteabevahendi
te töö ta ja te  kõrgeim kohus.

TAMMSAARE MEDAL
R ah vu sv a h elise  L ooduse ja Loo

d u sr e ssu r ss id e  K aitse Liidu  
¡ITJCN) ja Eesti L ood u skaitse Selt
s i p õ llu m ajan du sliku  m aastik u 
h oo ld use  sü m p oosion  so o v ita s
1981. a. hakata  vä lja  andm a  
m aastiku k u ltuu ri sa a v u tu ste  eest  
k õrgeim a  au tasu n a eesti k lassik u  
A nton H ansen T am m saare nim e  
kandvat m edalit. 1982. a. f ik se e 
riti s e e  ettep a n ek  U us-M erem aal 
to im unud IUCN P ea a ssa m b lee l, 
au tasu  m äärajak s sa i se lle  m aa
ilm a o rg a n isa ts io o n i Ida-Euroopa  
K om itee (p resid en t J. Eilart) 
k oostöös p õ llu m ajan du sm aastik e  
ö k o lo o g ilise  op tim eer im ise  töö
rü h m aga. A nton H ansen Tam m 

saa re  ra h v u sv a h e lin e  tee n e te m e 
dal (läbim õõt 156 mm) on sen i 
m ääratud  B rno P õ llu m a ja n d u s
ak ad eem ia  p ro fesso r ile  V lastim il 
V ain ižek ile  (T šehhoslovakkia). 
Soom e L ood u ska itse  L iidu e s i
m eh ele , Lam m i uu rim isjaam a ju
h en d aja le . rabade ök o lo o g ile  
Rauno R uuhijärvile  (Soom e), Kra- 
kovi T eaduste A k ad eem ia  p arte i
o rg a n isa tsio o n i se k r e tä r ile  m a
g iste r  Janusz W iltow sk ile  (Poo
la), k õrb eö k o lo o g ia  v ä lja p a is t
v a le  sp e ts ia lis tile , n en d e a lade  
v ilje le m ise  u u rija le  m itm etes  
m aades prof. L eonid Rodinile  
(NSV Liit). Ja ee lm ise l lau p äeva l 
anti M ünchenis au tasu  ü le Sak
sam aa L iitvab ariig i m aastik u h o o l

duse ühele juh ile , lood u sk a itse  ja 
m aastik u h oo ld u se  ak ad eem ia  d i
rek to r ile  p ro fesso r  W olfgang  
E nqelhardtile . A u tasu stam isette -

pan ek u te h u lgas on P. Jacobs 
(Kanada), Ii. Benthem  (Holland), 
Põhjam aade e s im en e  ökok ihel- 
kond Suom ussalm i jt.

OKTOOBER
70

RETRO- 
SPEKTIIV 

JA TÄNAPÄEV
Kirjastuse «Sovetski Pissaiel» 

plaanides Oktoobrirevolutsiooni 
70. aastapäeva tähistamiseks on 
arvukalt teoseid. Omamoodi ret- 
rospektiivi kujutavad endast kor
dustrükid, mis kajastavad esimese 
sotsialistliku riigi ajaloo etappe. 
Niisuguste feoste hulka on arva
tud M. Saginjani «Uljanovite 
perekond», M. Solohhovi «Üles
küntud uudismaa», L. Leonovi 
«Tee ookeani», V. Katajevi «Va
lendab üksik puri» ja «Talu ste
pis». Ilmub kogumik A. Plato- 
novi teoseid —  lugejale tuntud 
jutustuste ja novellide kõrval 
trükitakse selles ära varem aval
damata näidendid, publitsistikat, 
kirju, märkmeid. Uut pakub lu
gejale S. Klõtškovi folkloorsest 
poeesiast kantud teoste köide. 
Niisamasugust retrospektiivi pa
kuvad luuleväljaanded. Koosta
tud on A. Lunatšarski luulevali
mik, milles autori enda värsside 
kõrval on toodud ära tema tõl
ked Euroopa luulest. Luulevälja- 
annetest on märgitavad veel M. 
Dudini, M. Lisjanski ja B. Sin- 
kuba valimikud.

Kriitikaväljaannetest äratab eri
list huvi A. Ležnevi raamat «Kir
jandusest: peatükke nõukogude
kriitika ajaloost». Autor kuulus 
1920.—1930. aastate aktiivsete
kirjandustegelaste hulka. Kogumi
kus avaldatud artiklid on pärit
neist aastaist, kuid pakuvad peale  
kirjandusajaloolise huvi märkimis
väärseid pidepunkte ka täna
päeva jaoks.

Üldistava käsitluse kirjandu
sest annab N. Anastasjevi teos 
«Dialoogi järg. Nõukogude kir
jandus ja XX sajandi maailma
kunst».

Juubelisarja on kirjastus paigu
tanud ka mitmed viimasel ajal 
«paksudes» ajakirjades ilmunud 
romaanid ja jutustused, mis kajas
tavad meie uuenduskurssi ja on 
võitnud lugejate erilise tähele
panu, Nende hulgas on B. M oža- 
jevi «Mehed ja naised», A. Rõ- 
bakovi «Arbati lapsed», A. Beki 
«Uus ametikoht» ja V. Dudintsevi 
«Valged rõivad». Viimatinimeta
tud teos räägib teatavasti aasta- 
kümnetetagusest võitlusest bio- 
loogiateaduses. Ent ometi ka 
tänasest, nagu tunnistab Lõssenko 
diktatuurist bioloogias rääkides 
V. Dudintsev: «On tähtis, et ük
sikute võimu omavate isikute 
vead ja eksimused ei kasvaks 
kogu ühiskonna probleemide ta
semeni, ei muutuks seadustatud 
nähtuseks, nagu see leidis aset 
Lõssenko puhul. Usun, et meie 
elus alanud demokratiseerumis- 
protsess välistab sääraste mine- 
vikueksituste kordamise.»

Oma koht on antud kirjastuse 
plaanides kõigile liiduvabariiki
dele. M eid esindab seal V. 
Beekmani romaan «Narva kosk». 
Kuuluvad siia ka D. Ikrami kapi
taalne triloogia «Buhhaara kaks
teist väravat», A. Nürpeisovi «Ve
ri ja higi» ja paljud teised.

Koostatud on pidupäevaselt 
esinduslikke antoloogiaid. Kõrg
tasemega seerias «Poeedi raama
tukogu» ilmub ulatuslik valimik 
pealkirjaga «Oktoober nõukogu
de luules». Kirjastuse Leningradi 
osakond on pannud kokku rikka
likult illustreeritud valimiku 
«Aasta 1917 —  Venemaa. Petro- 
grad». Väljaanne tahab anda üle
vaate 1917. a. kõige olulisema
test sündmustest —  nii foto kui 
ka sõna vahendusel. Autoritena 
esinevad M. Gorki, V. Bontš- 
Brujevitš, A. Blok, A. Tolsfoi, L. 
Reisner, A. Lunatšarski, D. Fur- 
manov.

Ilmub mitu publitsistikaraama- 
tut üksikautoreilt, peale nende 
koguteosed «Kirjanik ja aeg» 
ning «Venemaa teedel».
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Mf emi raudteejaama välja-
|%  kupoolse paraadna ette 

sõidab m õneküm nem inu- 
tise hilinemisega lühike, m a t
sakas PAZ-buss, valgel kü lje-  
tahvlil punane kiri «Kem— 
Kalevala». Tähed šriftis, m is 
praegu Venemaal ülipopulaar
sed ja m eenutavad kirikuslaa- 
vi kirillitsat, esimese linna n i
me pehm endusm ärk sarnaneb 
hoolsasti nikerdatud, eestlaste
le Tootsi lugude kaudu armsa 
lõpujätiga. Ent sõna «K aleva
la» selles ajaloohõngulises ilu 
kirjas virgutab m õtteid aega
de m uutum isele, m oekriteeriu- 
mide vaieldavusele, m aitsevää
ratustele, aga samas (ja mu 
enda jahm atuseks!) ka aegade 
võim alikule juhuslikule ko h tu 
misele aastasadade pärast. Po
le ju  m üütiline K aleva-Põhja- 
la sidemed reaalse Bütsantsi- 
ga luul, ja B ütsantsi m õjualu
selt territoorium ilt pärineb see 
iidne, nüüd  dekoratiiv fu n k t
sioonis kiri.

M uidugi, m illesk i ei võ i k in 
del olla , rask esti d ešifreer ita v a d  
m ineviku- ja tek stisa la d u sed  on 
len n u kate sp ek u la tsio o n id e  ob 
jek tik s. ja annavad  e k se g e e s ile  
asu ä iude gü m n astik ak s. E fekt
sem  o lek s o lnud karja la  tohtkir- 
ia — lään em eresoom e van im a  
k e°!em ä lestise  — im iteerim in e.

Ülijumal Ukko on teinud  
loisuse ilma, lobjakas heljub  
linna keskplatsi m urehallide 
karpmajade foonil. Pealem inek  
võtab aega, närviliseks ooda
nud rahvas kibeleb. Sarjatakse  
transpordikorraldajaid.

Näpuotstest lühem aks lõiga
tud sõrm ikuis konduktor esi- 
pingil klõksutab kääre, nüsib  
piletid sõiduraha p ikkuseks. 
Karjala turism iatlase järgi 
olen arvutanud, et teekond  
Kalevalasse on 186 kilom eet
rit (mulle väga ja väga tu ttav  
jagu), aga vaksalis rippunud  
teadetetahvlil oli kirjas, et reis 
vältab kuus ja pool tundi.

P iletki maksab 3 rubla ja 70 
kopikat, täpselt Tartu— Tallin
na otsa. Ju ei küsita bussis 
loksutud aja eest, tasumisele 
kuulub läbitud vahemaa. Ja 
seda teeoludest ning sõitja m u
gavusest sõltumatult.

Kujutan se lle ta o list h innasead- 
m ist hästi ette: M oskvas, Sado
vaia  r in gb u lvari se e s  a su b  m ü
rakas, m iilitsa  v a lv a ta v  hoone, 
täis k afk alik k e k orid ore la trepi- 
kodasid . se lle  va ip a d eg a  k ab in et
te Didi liiguvad  kuude kaupa  
kalk ulatsioon id , form u larid , e tte 
panekud, projektid  n in g  nen d e  
kõik ide k orrig eer in g u d . Ikka 
ühelt k orru se lt te isele: am etn i
kud. kes ise  ü h istran sp orti ei 
kasuta , teevad  endale om a o le 
m asolu  õ ig u sta m isek s tööd. Vii
m aks on o tsu s langetatu d , siis  
ven ib  se lle  vorm istam in e, kuid  
kunagi om eti k eh testa ta k se  m i
n istri käsk k irjaga  k o h u stu slik  
ühtne k ilo m ee tr ita r iif . K aukaasia  
m ägiteed e. Eesti lauskm aa, Kesk- 
A asia  step p id e ja kõrbete^. Siberi 
tundrate n in g  s iin se , Euroopa  
ta iga  jaoks. P a in d lik k u st p ee
taks n õrk u sek s, koh ap ea lset  
in itsia tiiv i, p ro teste , m uutm is- 
püüdu om av o litsem isek s, a llu m a
tusek s. Jäik m asin avärk  ihaleb  
ü litsen tr a liseer itu st .ja stab iil
su st, se st ta teab, et liiva tera g i 
võib  h am m asrattaid  m urda.

Kem i linn  jäqb selja taha, 
vuram e risti üle riikliku  tä h t
susega Leningradi—M urm ans
ki maantee, suundume Kem i 
jõega kaasa loogeldes läände. 
Algavad laaned.

Ei tea. kas n eed  padrikud  on 
Sam psa P eü erv o  k ü lvatud , ig a ta 
hes k u lg esid  n en d e puude isade  
ia van a isad e vahe! Elias Lönnro- 
ti m atkad V iena-K arjalasse, kus 
runolau lukütt 1834. aasta l le id is  
A rhippa P erttu se , pim eda lo itsi
ja. om a suurim a sa a g i, k eile lt  
ta k irjutas ü les 60 runo, ja li
sak s m uule ka sam p o-tsü k li, tu 
lev a se  eep o se  (ehkki Lönnroti 
poolt v a r ieeru v a te  v ä rss id e  liit
m ise teel m itu korda p ikem aks  
paisutatud) südam iku.

Tihedama kuusiku  all on lu 
mi nüritipulisteks hangedeks 
küürdunud, lõunapoolsed kraa- 
viperved on laiguti paljaks  
sulanud. Inetu, talvesärata ap
rillilum i, korbatanud pind tu h 
m istunud m atjaks. Põndakuil 
kidurad, peaaegu raagus m än
nid, kesk nõm m i sam m aldu
nud graniitrahnud, kohati k ir 
jatud eneseväljendusinstink-  
tist sündinud, toim etam ata sõ
numitega.

M etsapõlemiskohad. Harvad 
söestunud tüveköndid  m eenu
tavad põikitulbata riste jõ h k 
ralt rüüstatud kalm istul.

H üljatud külad, sünge tuul 
puhum as läbi räämas loguskite  
aknaaukude. Taoti on m aha

jäetu te kõrvale klopsitud uued  
metsatööstusasulad värskevär-  
viliste ja kuub iku ju liste  pu kk -  
barakkide, sirgjoonse ja täis
nurkse tänavaplaneeringuga: 
ei ole kõlvanud tu lijaile lah
kunute eluasemed. Puustus
maad.

Maantee on lagunenud m ül- 
kaiks, elektrijaam ade juures 
on pikem ad peatused sv.itsu- 
nälja leevendam iseks.

M õtlen «Kalevala» peale.
J

T aotakse, rö ö v ita k se , ih a ld atak se  
m õttetust — se e  on Godot' o o ta 
m ine.

N ing vorm ! B arokne stru k tuu r, 
barokne v ä rss . H ü p erb oo litsevad  
m etafoorid . G radatsiooni sinu- 
so id n e ev o lu tsioon . T süklite tä 
h en d u slik  eb ap rop o rtsio n a a lsu s , 
n en d e tükeldam ine ja osad e tee- 
m aaren gu t p ä rss iv  n ihutam ine  
ikka ed asi, ta g a p o o lsem a tesse  
ru n od esse . F aabulajooksu  p id u r
davad lo itsud , aga  neil on k in d 
lasti isev ä ä rtu s . Ent küllalt!

Uksepooled kolksatavad lah
ti, ähkim isi ja pingutam isi ro-
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M äletan la p sep õ lv es loetu ga
k aasn en u d , te isp o o lsu st  ta ju vat
häm arat m uljet, ig isa la d u ste  n õ i
duslik k u  sah in at, so r ts id e  kum 
m aliselt p iiratud  v ä g ev u st. Mä
letan , et k ü sisin  endalt: ku i nad  
nii k õ ik võ im sad  on, m iks nad  
end s iis  ta rgem ak s ei m oonda,
m iks k ä itu vad  lo llilt, en e se le
kahjulikult? Mina o lek sin  ta lita 
nud ja o tsu stan u d  n en d e o lu 
k ord ad es te isiti, p o lek s la n g e
nud P õhjala  em anda lih tlabas- 
te sse  lõ k su d esse . K ippusin  se it 
se sa d a  aastat kantud  ja ise  en 
dale sü n n ik s tee rajanud  Väinä- 
m öist. taev a k a a n e  ja sam po ta
gunud  Ilm arist, n eid u d eab last  
L em m inkäist, en ese le  om a m õõ
gaga  otsa  teinud  K ullervot ja 
kõiki neid  te is i õpetam a. K an ge
lased  ei saa  pruuti kositud!

Just «K alevala» äratas m inus  
tänin i .jälitava jum alate sa am a
tuse p rob leem i.

M äletan G allen-K allela illu st
ratsioon en i, h iljem  olen  tõdenu d , 
et se e  oli mu es im en e  k o h a le 
jõudnud kontakt eh tsa  ju u g en 
d iga  põhjam aise rom antikaga.

Ü likooli ajal läks lu gem in e  
untsu. V anem al k u rsu se l käijad  
olid  h irm utanud , et V. A. pom 
m itab ek sam il um bes sih u k este  
küsim ustega: m illised  on Ahti 
S a arela ise  teisendn im ed? Mida 
sööb  V äinäm öinen  h iid targa  Vi- 
p u se kõhus? M illised m aod. s isa 
likud ja m ardikad ujuvad õ lle 
toobis. m ille P õhja la  teen ija p iig a  
ulatab L em m inkäisele? Ka o leva t  
v ä lisk ir ja n d u se  p ro fesso r i kont- 
ro llia rsen a lis  riukad: m is aasta l 
p u h kes P õhjala  ja K alevala sõ 
da? Mitu akent ia n u rk a  on  
Sam ool7 Kes on Ilm atari isa  ia 
ema? N õnda ah m isin g i ek sa m i
ee lse l k iirtu u p im isel m ällu  d e
taile . m äletan , et häirisid  v ä s i
tav  p ik ku s ia terv ik u  tabam atus. 
P ea leg i, Uiinu võetud  p ile tis  <sKa- 
levalat»*poinud .

K olm andal katsel. K arjalasse  
sõidu  ee l tundsin  ru n od est täit 
m õnu. aga sam uti A u gu st A nnis- 
ti o iv a lise s t  ia m eeld iva lt v a n a 
m oelisest u u rim u sest ««K alevala»  
kui k u n stiteos» , m ida lu gesin  
eer-osega  p a ra llee lse lt.

L um m as’d teem ale k esk en d a-  
m atus, faabu la  fra g m en ta a rsu s, 
sü žee  d eterm in eerim atu s, m üsti
line k om p ositsioon  ja p e a te g e la s
te vah eld u m in e — su g u lu s  sü r 
rea lis tlik u  au tom aatü lesk irju ta-  
m ise tee! sün d in u d  teo steg a . Võ
lus a lo o g ilisu s. P ea a lsu se  ja fan 
tastika põ im ingud, to taa lne kunst. 
M uinasiutu  irreaa ln e  atm osfäär. 
Ruumi ja aja d isk ree tsu s iounk- 
tursusK to p ograafia  i m a g i n a a r 
su s. T egelaste  m uutuv van u s, 
kord p a isu v , kord k ah an ev  teo- 
ia im evöim e. A bituse ja k õ ik võ im 
su se. koh m ak u se ia o sa v u se , sõ 
g ed u se  ja k ava lu se  ta sak aa lu s  
dualism . Im pulsside m otiveer i-  
rnatns nagu  m oodsas p sü h h oan a
lü ü tilise s  rom aanis. A fektitsem i-  
ne. T unnete ek streem n e p o laarsu s
— ra ev u k a s vaen  ja v en n a stu v  
lii' 'us.

Kui sa g e li v a lg a h fa ta k se  m õõ
ka — fa llo se  süm bolit — . kui 
sagrHi kõlab  laul — erek tsioon i 
atribuut. Ja m õõk raiub  päid ia 
laul peatab  kosed! Kui sa g e li as- 
k eid atak se  allilm as: v ä g ila ste l
n ole m aa oea l m ugav , nad p ü ü d 
levad  tagasi em aihhu.

Ü h eaegn e rik k u se  iaht>'mine ;a 
h oolim atu s se lle  vastu . In triig id  
sõ lm u vad  tegelik u lt ümber1 nais- 
to. vähem  saam ahim u ssm oo). 
P erm an en tsed  k o sia sk ä ig u d  Põh- 
ia lasse. Ja om eti tähend avad  
n a ised  surm a — h eero ste  d est
ru k tiivn e tu n g  huku noole. K os
sid e  ia tap lu ste  id en tsu s, p ru u 
did kui toonela  p eib u tised . Tõo
tuste  m urdm ised . narrid  sõ iad . 
In tsestiih a lu s . toored  v ä g ista m i
sed. V endeta. B rutaa lsu se  p iller 
kaar fem in o fo o b su s. Surm ad ia 
taassün n id , ise tek k ed . In im ese n  
’noduse lahutam atus. R ääkivad  
loom ad lein avad  len ikud. nutvad  
lõ m m e d  — elav  ia k a a sa e la v  
k esk k on d  anim alistl''k saaga . J a  
m aastikud on tä is hirm u n in g  
õudu. ent n eistk i käib  ü rg v ih a  
all v a e v lev a te  k a n g e la ste  jaksa- 
ka« v ita a lsu s  üle.

Ja sam po id en tifitseer im a tu s
— se e  on ab su rd ik la ss ik a  pärl!

nivad peale kaks eidekest, 
närbuvail otsm ikel usjad m u- 
revaod, ütlevad oma sõidusoo- 
vi: Kalevala. K onduktor pa
randab neid nipsakalt, nagu ta 
Kem is m ind oli parandanud, 
hääldab seda sõna rõhuga ko l
mandal silbil. Eidekesed is tu 
vad pooltühjaks jäänud  bus
sis m inu ette, hakkan  kuulm a  
karjala keelt. See on segatud  
vene sõnadega.

Teele on langetatud m usta- 
valgekirju  tõkkepuu, verekoe- 
ra ja automaatidega sõdurite- 
kolm ik valvab pervel. Siseneb  
korvpa llurikasvu ,. rõhutatult 
korrektne, rohelise ribaga no
katsi ja  roheliste lõkm etega  
seersant, kontrollib dokum en
te, lubasid, ka bussijuhil ja 
konduktoril.

K õik  on korras , seersant jä 
tab meiega kum m ardades h ü 
vasti, soovib head teed. L iigu
me edasi. Olen piiritsoonis, 
nüüdisaegse adm inisatratiivse  
■jaotuse ja nimega Kalevala  
rajoonis.

M iks vanale Uhioale nõnda 
am bitsioonikas nim i, otsekui 
oleks hoobilt lahendatud fo lk 
loristide lõputud vaidlused  
eepose Kalevala ja Põhjala  
geograafilise lokaliseeringu  
üle? Küsim use teeb põneva
m aks seik, et teisedki topo
nüüm id  Karjalas on m u u tu 
nud, kuid nende m uutum isel 
on kindel ilme: K arhum äki on 
nüüd M edvežjegorsk, Sorokka  
Belomorsk, Yskö järvi Južk-  
ozero.

S eitse  linna an tiik m aailm as  
iha ldasid  en d ale H om erose sü n 
n ip a iga  au; U htoa K aleva lak s n i
m etam ises p eeg e ld u b  tarb etu lt  
lõk k elep u hu tu d . p ro faann e v a id 
lus: kum m a, kas karja la  või 
soom e eep o s on s iis  «K alevala»? | 
O m andam ispüüd oli sed a v õ rd  
äge, et 1949. aasta l — «U usi Ka
leva la»  tsen ten n iu m il — ilm us  
tiite lleh e le  m ärgitu lt Otto Kuusi- 
se  su lest kohendatud  ja karja- 
lastatud  «K alevala», m is k ajastas  
teooria  p ärase m ait k lass ivö itlu st-  
ki o rjan d u slik u s ja feo d a a lses  
fo rm atsioon is . T änaseks on ku- 
rio sitee t unustatud , ja õ ig u seg a .

«K alevala» on lä ä n em ereso o 
m e ü h iseep o s . om a au to rsu s on i 
a lgru n od e loom isel m eil, e e s t
la ste lg i. M otiivide g en ees i u u ri
m ine seo sta b  teo se  aga  — ja s e 
da on ilu sti tõestan u d  A u gu st  
A nnist — T aga-Indiaga, H ellase- 
ga Skan din aavia  sa a g a d eg a , ise 
gi A ltai ja M uinas-E gip tusega.

Mina olen  v een d el, et a lgn im i 
olgu  püha, Tas toponüüm i paneb  
see , k es asu la , tänava vm s. ra
jas. U htoa ü m b erristim in e on  
k en tsak as.

Vasakul valendab lumes ja 
jääs järv  — K eski-K uitto  —, 
paremal tõrvaga im m utatud  
palkidest m ajad. Lõpp-peatus.

Võtan võõrastemajas «Sam 
po» toa, teen Kalevalas esim e
se tiiru. Väikelinnasuurune  
küla on sopilise, liigendatud  
kaldaga järve poolsaari- ja 
neem ipidi p ikaks ning n u rk li
kuks veninud. Ehitatakse palju  
ja eranditult ühepereelam uid, 
mansardkorrusega laudmaju. 
Aiam aad noorte puudega, ise
gi istikutega. Teenistust annab 
siin puidutöötlus, puidu hind  
aga aina tõuseb, paberipõud on 
üldine, asula paisub. Üle L ii
du värvatud tööjõud on maias 
siinsetele koefitsientidele, mis

palga kõrgeks kasvatavad. Ka 
peibutab kom binaadilt pool
m uidu saadud ehitusm aterjal, 
ole aga mees ja tee endale sel
lest ulualune. Ühiselamusüs- 
teem  on kaotamisel, rahvas 
tahetakse paikseks m uuta.

K aks bussiliini ühendavad  
kaugemaid nurk i keskristm i-  
kuga. Kino, kaubamaja, raa
matukogu, poed, paljudel (/Ka
levala» -ainelised nim ed. M ul
je t tõhustavad küla läbivad  
ojad, kaldad on ühendatud  
kaar sildadega, mille pervedes
se on uurista tud koobaskeld- 
rid aiasaagi säilitamiseks.

N elja-viie m aja peale on 
ühine varjualune, prusside 
kantud viilkatuse all postkas
tid ja veenõud  — puutoobrid, 
metallpaagid, piim am anner- 
gud nii plastm assist kui p le
kist, harilikud ämbrid, isegi 
lastevannid, kõigile peale k ir 
ju ta tud  om aniku perekonna
nim i. K aks korda fikseerin  
anuma valdajana Remsu.

Aga siiski: m ida see tähen
dab, m iks kogutakse kolm ik-  
järvest arhipelaagi ääres hool
sasti vett?  H iljem  kuulen, et 
saastahädad on küündinud  
siiagi, laante südamesse, mõnes 
m õttes tagum isse pärapõrgus
se, m aailma otsa. K u itto t k a t
vat õlikile, suviti u lp iva t p in 
nal kõngenud kalad, valged  
vatsad ülespidi, järves ei soo
vitata supelda. K õlblik vesi 
veetakse kolme kilom eetri 
kauguselt, juh tun  m inagi nä 
gema, kuidas tsisternautost las
takse voolikuga varjualustesse  
anumatesse joogiks ja kastm i
seks va ja likku .

Ent ometi: tänu loodusele on 
küla äravahetam atu, jalutades  
tekib  Õndsusetunne. S iin  ei hä- 
beneta kõnelda karjala keelt, 
ilmub teine kahest Nõukogu
de Liidus trük itavast soome
keelsest ajalehest — «Kaleva- 
lan Kom m unisti».

V iivuks on see polaarjoone- 
lähedane arm savõitu pärapõr
gu — loom ulikult m itu  ja m i
tu korda pisemana, veel kol- 
kalikum ana  — olnud kogu 
Karjala pealinnaks, siin p a ik 
nes roosakas-vasakpoolne, täp
sem alt form uleerim ata auto- 
noom iataotlustega nn. Uhtoa 
valitsus.

E sim ese m aailm asõja  lõpul ja 
järel lõõm asid  p o liitilised  k ired , 
rah va  m ee! oli rev o lu tsio o n ilin e  
nagu  ’ kogu  . tsaarita  jäänud  Ve
nem aal. S iiagi ulatus Soom e v e 
rine ven n atap u sõd a , ku id ’ Karja
las ei p o la riseeru n u d  jõud nii 
raevu k a lt k ah ek s n agu  Soom es. 
Siin v õ it ie s  võim u p ärast v ä h e 
m alt v iis  rühm itust, id eo lo o g ili
ne pilt oli k irju , tek k is kum m a
lisi ü h en d usi n in g  m õttetuid  rin- 
de.iooni, lisa k s m uule h jõ g u s  
K arjala ja Soom e vana v aen g i. 
Käis bellum  om nium  ccn tra  
cm n es.

P etro g ra d i A jutine V alitsus cli 
an tan ti-lep in gu  järg i kutsunud  
siia  in g lased , k a itsm ak s liitla s
te le  s tra teeg ilise lt  o lu list Mur
m ansk i raudteed , m ida äh vard a
sid  läbi lõ iga ta  üha enam  S ak sa
m aale o r ien teeru v a d  v a lg eso o m 
lased . In g laste  toel p ü sisk i pool- 
punane U htoa v a litsu s, k un iks  
Soom e en am lased , k es olid  _ nii 
v a lg eso o m la ste  kui ka va ige-  
soom laste  v a sta ste  in g la ste  v a s 
tu. se lle  m inem a pühkisid , .ja 
v a litsu s  v e e l sü g a v a m a tesse  m et
sa d esse , V u ok k an iem lsse  taan
dus.

Aga mida «Kalevala»-pärast 
on Kalevalas?

On (samuti h ilju ti ristitud  
nimega) Runolaulikute neem, 
selle tipus tsem endist püra- 
m iidne nelitahukas kahe dolo
m iidist tahvliga. Esimesel neist 
on kiri: «Ajaloomälestis «Ru
nolaulikute neem». Rajatud  
väljapaistva lauliku A rhippa  
Perttuse kahesajanda sünn i
aastapäeva auks.» Veidi all
pool: «Runolaulikute neem.
K uulsatele karjala loitsujatele  
Arhippa Perttusele (1769— 
1841), Ondrei Malisele, Vassila 
Kieleväisele (17 55— 1840),
M iihkali Perttusele ¡(1815— 
1899).» Teine tahvel teatab: 
«Sellel neem el on oma runosid  
laulnud silm apaistvad loitsijad  
M. H otejeva, M. Rem su, E. 
Hämäläinen, M. M ihhejeva jt. 
M älestusm ärk on avatud 18. 
oktoobril 1970. aastal.»-n ̂ .7

Perttuse-nim elise raam atu
kogu ette on toodud m etsast 
välja juuritud  ja kohapeal ü le 
lubjatud nn. Lönnroti mänd, 
selle juures silt: «Selle männi 
all k irju tas Elias Lönnrot kar

jala loitsijailt 1834— 1835 üles * 
runosid.» a

Ja peamine: raam atukogu  |
õuele on naaberkülast veetud  jj 
Maria Rem su väheldane ta lu- ;j 
maja, selles asub üh iskondil- | 
kel alustel tegutsev runolau- | 
liku te muuseum .

Kes oli Maria Remsu? K ir 
jaoskam atu runolaulik, elas 
aastail 1869—1943, suri vä lja 
saadetuna Arhangelski oblastis, 
tem a haud on teadmata. Kord  
laulis ta runosid isegi Sta li- 
nile, 1939. aastal võeti ta 
N SV L  K irjan ike Liidu liik 
meks, tem a biograafia on ise
gi «K ratka ja  L iteraturnaja  
Entsiklopedijas» sees. Maria 
minia, Nasta Rem su oli ka 
loitsija, tem a ltk i on kogujad  
üles kirju tanud  nn. tänapäe- 
varunosid, m is ülistavad tööd 
ja kangelaslikkust.

Raam atukogust saan m uu
seumi perenaise Elsa Kallio 
telefoninum bri. Helistan. Ener
giline naine on kähku  kohal, 
keerab lukust lahti kunagise 
talum aja ukse. Siseneme. K u
na telefonis olin ennast tu t
vustanud ainult a jak ir jan iku 
na Eestist, siis kibelen tea ta
vaks tegema oma perekonna
nime, selleks aga ei leia m ahti.

Elsa Kallio näitab kiiruga  
väheldast eksponaatide kogu, 
räägib harjunud giid iju ttu .

R uum i on - poolteist tuba, 
ent rohkem  polnud seda ka  
suureperelistes karjala taludes. 
Seinal ripub Maria Rem su õli- 
tehnikas portreemaal, on M a
ria Rem su vokk, kirst karjala  
rahvarõivastega, peegel, kaks  
lauda ja voodit, toolid. On 
vene magamisahi, sööginõud 
on Elsa Kallio korjanud ise. 
K õik siinne kraam  on king i
tud, ostm iseks ja ekspedit
sioonide organiseerim iseks po
lekski kusk ilt raha võtta . On 
runolaulikute fotoalbum,
Lönnroti K arjala-m atkade  !

~ skeem , on Kaljo Põllu anne- I 
tatud pühendustega raamatud. |

Kaljo P õllu t ja L ennart M erd l 
tun n eb  Elsa Kallio hästi, m õle- I 
m ad m ehed  on siin  m itu korda f 
käinud. Lennart M erel n ä ik se  f 
E estis o levat k ogu n i m ingi Kar- f 
jala k u ltu u ria ta šee  staa tu s. Et | 
m inagi ütlen  en n ast nii üht kui | 
teist m eest tundvat, saan k uu lda  \ 
roh k em gi kui harilik  k ü lastaja , i

M uuseum i sa a tu s on rask e , j 
K ohaleloh istatud  m aja on hai- j 
vasti resta u reer itu d , ' ilm ak aarte I 
su h tes v a le s ti pa igutatud . «Van- j 
ha K alevala» 150, a. juubeli eel j- 
a lu sta tu d  m u u seu m ira jam ise  ! 
hoog  on rau gen u d , ü ritust to e 
tanud tä itev k o m itee  es im ees  su r 
nud, tem a m ittek a rja ia sest jä r g 
lane ei tunne asja  vastu  huvi. 
Kunagi m oodustatud  õpetatu d  
n õu k ogu  poleg i õ ieti koos k ä i
nud. kogu töö on p en sio n ä r ist  
Elsa K allio õ lgad el. S issep ä ä su  
eest  raha k a sseer id a  ei tohi, 
see  o lek s fin a n tsd is ts ip liin i r ik 
kum ine, ise g i k rim in aa lk u ritegu . 
Kuid ilm a m a ter iaa lse  b aasita  ei 
tse  su u rt m idagi. Ehkki toeta- l 
.jaskond ei puudu, tam m ub ette- I 
võtm in e paigai.

Mõistan> Elsa Kailiot: e n tu s ia s
mi su u tlik k u se l on piirid , p ra e 
gu läh ek s ta rv is  k o gen u d  mu- 
seo lo o g id e , fo lk lo r istid e . e tn o 
graa fid e  ja lin g v istid e  abi.

End Ufi ja Petrovi loodud 
le itnant Sm iti pojana tundes 
ütlen  viim aks oma perekonna
nime. Naise kulm  kortsub  
um buskliku lt kipra. Tõesti, 
sellega oleks pidanud alusta
ma. Esitan passi, see mõjub. 
N üüd ei ole ma mööda ilma  
hu lkuv  a jakirjanikutolgus, 
vaid sugulasi otsiv juurtega  
mees, ja  see roll on siin, olu
de laialipillutatud rahvakillu  
hulgas kõrgelt aktsepteeritav, j

5
Võrdleme Maria Rem su ja \ 

m inu isa sugupuid, külastam e  | 
inimesi, kes võiksid  teadust I 
anda. K okkuvõ tteks: m inu
kauge sugulus Maria ja Nasta 
Remsuga pole välistatud, kuid  
on vähetõenäoline. Rem su on 
Karjalas levinud liignim i. Ent 
Elsa Kallio lubas asja arh iivi
des edasi uurida.

Kunagi ehitasid soom.lased 
liivlastele rahvam aja. Kas po
leks nüüd  meie kord aidata
karjalasi? Meil Eestis õppi
nud spetsialiste jä tkuks. Vai
m usilm as näen loitsijate m uu
seumi uu t õpetatud nõukogu  
koosnemas meile väga tu tta 
vatest positsioonikatest ja teo
katest m eestest-naistest, kes 
praegu pooleli ürituse lõpule
viiksid . On see päris võ im atu?
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ÜHEST KENTSAKAST 
RAAMATUST

JOEL SANG. PÄRIPIDI VASTU
KARVA. K irjatöid  a a sta ist  1976—
1986. «Eesti R aam at». Tallinn,
1987. 248 lk.

Imelik, e t Joel Sang oma 
raamatule üldse kirjastaja lei
dis: keele kirjandust annab
meil välja  «Valgus», «Eesti 
R aam atus» käivad k irjan d u s
k riitika  ja  teatria lased  asjad  
eri peatoim etuste alla. N iisu
guse teose väljaandm ine on 
karu teene igatahes raa m a tu 
kogu kataloogijatele, kes pea
vad sellele kõhnale raam atu le 
v iitam a vähem alt üheksa UDK 
liigi alt. Ühesõnaga, JS -i k rii
tikutegevus m ahub veel vähem  
nom enklatuursetesse raam ides
se kui holalaul, fo tokunst või 
seinakritseldused. Vähe sellest, 
e t JS  k ir ju ta b  keelest, k ir ja n 
dusest, te a tr is t ja  kes teab  
m illest veel. K a k ind la lt rub - 
r itseeritavate l eria ladel h a r 
rastab  ta  vahepealseid ja  pe
rifeerseid nähtusi. Võtam e või 
k irjanduse, m illest raam atus 
kõige rohkem  ju ttu  on. Jü r i 
Talveti luule koosneb JS -i jä r 
gi kahest selgesti eristuvast 
poolusest; Jü r i Üdi luule võib 
küll Ju h an  Viidingu oma olla, 
Viidingu luu le t aga Üdi omaks 
kuidagi pidada ei saa; K alju  
Saaberi lugudel oleks justku i 
kõik k irjanduse tunnused, 
ometi pole tegem ist eh tsa k ir 
jandusega. P erifeersetest näh 
tu stest on JS  arvustanud  veel 
lastek irjandust, laulutekste, 
Vetemaa näk im äära ja t. N. Ba- 
tu rin i «Oaasi» retsensioon 
võiks kanda p ea lk irja  «Ema
keele äärem ailt» , JS  oli ainus 
kriitik , kes arvustas V. H ärm i 
—P. Toominga luu le- ja  foto
de raa m atu t «Sina, jõgi».

R aam atusse kogutu lt on JS -i 
seiklustel ühe m arginaalse 
näh tuse ju u res t teise ju u rd e  I 
paradoksaalne, ju s t ku ltuu ri 
tervik likkusele ja  pidevusele 
v iitav  mõju. P arak u  a inu lt 
viitav, sest tegem ist on ikkagi 
üksiku te näh tuste  k illustatud 
ja  põgusa vaatlusega.

L au lu tekstiraam atu id  arvus
tades toob JS  eestikeelsesse 
käibesse m õiste «poploor», ko
dum aiste näidetega ilm estatult, 
ja  see on kõik. Teisal kõneleb 
ta  graffitist. aga keeleteadu
sest lähtudes, sest «Punk on 
lahe» ilmus «Sirbi ja  Vasara» 
keeleveergudel. Need vaa tlus
objektid  on tava tud  a inu lt 
meil. Teiste m aade folkloris
tid, e tnograafid  ja  sotsioloogid 
on juba m õnda aega tegelnud 
rahvaku ltuu ri tänapäevaste il

m ingutega. Soomes näiteks on 
sel teem al ilm unud populaar
ne ülevaadegi «Folkloor täna» 
(1974), mille sissejuhatavas a r 
tik lis käsitleb professor M atti 
K uusi poploori m õistet tervelt 
13 leheküljel. Meie ainsa rah - 
valuuleprofessori toodangust 
on JS leidnud ainu lt ühe lau 
se. mis ta  poploori-lõiku sobis: 
«Rahvaluule on kunst.» Pole 
kuulda olnud, e t keegi oleks 
pärast JS -i kirjatööde luge
m ist asunud seinak irju  kogu
m a (isegi eelm ainitud profes
sor m itte, kuigi JS  juh ib  tä 
helepanu ta õpetaja prof. W. 
A ndersoni innustavale eesku
jule) või poploori uurim a. S a
m uti pole pärast Tepandi p laa
di arvustu st ilm unud Eestis ei 
A nne M aasiku ega P rii t Peda
ja  kauam ängivat. K uni JS -il 
pole jüngreid  ja  õpilasi, kes ta  
osu ta tud  teem asid uurim a või 
probleem e lahendam a asuksid, 
jääb JS  hüüd jaks hääleks 
Eesti ku ltuuriperifeerias.

Ü ksiku gurm aanse hundina 
tegutsem ine ei lase JS -il tä ita  
ka k riitiku  san itariro lli, m illest 
ta  k ir ju ta b  leheküljel 146. K ui
gi ta  on p rin tsip iaalselt a rvus
tanud  K reutzw aldi-nim . raa 
m atukogu m etoodilist k ir ja  
(lk 70—72), võivad sealsed
m etoodikakirjanikud edaspidi
gi rahus k irju tad a  m ida tahes, 
sest nad teavad, et keegi pea
le JS -i nende tööd k ritiseeri
m a ei hakka. JS  on aga seda 
juba teinud. Ja  k irju tavadki: 
«Raskem on m õista k ir ja n ik 
ke. kes kasu tavad  oma loom in
gus sümboleid. N äiteks eksis 
ten tsialistid . kes läh tuvad  in i
mese sisem isest eksistentsist
/---------- /. Nende tähelepanu
on koondatud surm ale, arm as
tusele, elu mõttele.» (K irjan 
dus esteetilise arendajana. Me
toodiline kiri. Tln.. 1986. lk. 11. 
P aa r  rida allpool on ju ttu  
G. G. M arguezi nim elisest k ir
janikust.)

Et perifeeriast ü h t-te is t pa
rem ini näeb, võib otsustada 
mõne tea tria rtik li järgi. Kuigi 
k irju tises «Teater ja  teater»  
aetakse elegantselt segi tuba-

teater, m itteam etlik  teater, 
ühem eheteater ja  luu le teater 
(ühed perifeersed nähtused 
kõik!), on seal tab a tu d  m õnda
gi, mis professionaalsetel te a t
raalidel kahe silm a vahele jä ä 
nud. M. U nt oli küll juba v a 
rem  osutanud literatuursusele  
k irjandusvaenulikeks tu n n is
ta tu d  H erm aküla ja  Toom in
ga 1970. aasta te  alguse lavas
tustes, aga JS  seletab ära, kust 
see p ä rit oli. Ka U ndi esimeste 
lavastuste  kohta on JS -il 
m õistlikku öelda. Kui te a tra a 
lid pidasid «Ham leti laule» 
eelkõige k irjanduslikuks näh 
tuseks, siis JS  tõdeb teisel 
katsel: «see lavastus on te a tr i
looline stuudium , kus on k a t
su tud  esile tu u a  läinud küm 
nendi tea trile  iseloomulikke 
jooni» (lk. 151). K ahju, et sel
lest, Undi järgm istegi lavas
tu ste  puhul olulisest n iid iju- 
pist pole keegi viitsinud k in 
ni hakata. K a V iidingu—R ät
sepa teatritegem ine pole m inu 
m eelest adekvaatsem at sele
tu s t saanud kui aritk lis «Tõe 
ja  lihtsuse vaim».

K eelekorraldusdiskussioonile 
«Keeles ja  K irjanduses» lisas 
JS -i k irja töö  «Viis aasta t h il
jem» sotsiolingvistilist ja  so t
siaalpsühholoogilist vürtsi. 
Kolm aasta t tagasi liiga terav  
tundunud  k ir ja tü k k  paistab 
nüüd. kui kired  on vaibunud, 
hoopis m õistlikum . Eks ole sot
siaalpsühholoogia parim  alus 
iga vaidluse vaatlem iseks, to i
m ugu vaatlus pealegi a inu lt 
ühe m arkan tse näite varal. 
K eelekorraldus jälle peaks loo
mu poolest iu st sotsiolingvis- 
tikaga tihedalt seotud olema. 
(«Faktist e t keel on vahend 
järgneb, et keelt võib m uu
ta , reguleerida. parandada 
/---------- / Seda tehes me pea
me arvestam a keele teist o lu
list tunnust, nim elt e t keel on 
sotsiaalne in s titu ts io o n ...»  — 
V.Tauli. f K eelekorralduse a lu 
sed. Stockholm, 1968, lk. 7.)

Ei saa tõsiselt võ tta  spetsia
listi. kes oma erialal nalia  ei 
mõista. JS  niisuguste hulka ei 
kuulu. Tem a keelealased följe

tonid pärinevad ajast, ku i ta  
ise ja  U. Uibo «Sirbi» keele- 
veerge toim etasid. Needki on 
põhiliselt sotsiolingvistikast 
või selle äärem aadelt. «Tege
m ist ei olnud siiski palja u la
kusega. sih t oli hoopis õilsam, 
avada keele uusi tahke, ü lla 
tada lugejaid tav a tu  lähene
misega ja  kõigutada seeläbi ta -  
vateadvust n ing h arras t suh 
tum ist keeleküsimustesse.» 
(Lk. 205.) K õigutada oli ju  ka 
vaja, aga hoopis olulisem on, 
e t lugeja JS -i följetonidest 
paari asja  teada saab. Mõni 
k irja stu s  võiks tellida Sangalt 
niisam a lõbusa, aga süstem aa
tilisem a raam atu  sotsiolingvis
tikast. Kui m uude keeleteadu
se harude kohta võime lugeda 
paarist «Mosaiigi» köitest ja  
«Keel, m ida me . .  .» -raam atu 
test, siis see distsipliin on ees
tikeelses k irjanduses siiam aa
ni esindam ata.

Ennist valetasin  natuke. 
L ingvist JS -il on õpilasi olnud 
küll (ta oli m õnda aega TRÜ-s 
õppejõuks) ja  keelekorralduse 
alal on ta  nendega koos küll 
p raktilisi tulem usi saavu ta
nud. Võib m uidugi vastu väita, 
et aeg oli lih tsalt m uutusteks 
küps. Eks ta  olnudki, kuid ik 
kagi on selge, et ilma TRÜ 
keeleringita ja  JS -ita  oleks 
Tapa keelepäev p idam ata jä ä 
nud.

Lk. 84 kah tlustab  JS  end 
osavuses, ja  sugugi m itte a lu 
seta. K üllap ei leidu Eestis 
üh tk i te ist literaati, kes oskaks 
kahe leheküljega piirduda, kui 
on juba alustanud. Lühike ju tt  
ei tu le  küll rahakotile kasuks, 
aga «ilu ei panda padaje» ning 
lühidalt, selgelt ja  vaim ukalt 
väljendum ise oskus peaks ole
ma väärtus, m is ei lase end 
rublades mõõta. Üks on k in 
del: JS -i loetakse, ja  mõnuga.

V ahel läheb  JS-i o sa v u s s iisk i 
liia le. V äitega , et « p ä r ism aa laste  
tä to v ee r in g u tes  v õ ib  n äh a  n ah k 
eh istö ö  a lg u st»  (lk. 197). v õ ib  
v ee l tä iesti rah u le jääda. Kui aga  
lk. 131 k a ev a ta k se  eb ard ite  a i
n u v a litsu se  ü le  ee s ti la stek ir ja n 
d u ses ja se a lsa m a s k a h est k en t
sak a st te g e la se s t  tõ e lin e  värd ja s  
lisak s m e isterd a ta k se . hak k ab  
im elik  ja kõh e. M õnikord v õ ib  
liig n e  o sa v u s lausa se g a d u st te 
k itada. Noam  C hom sky p ea k s s iia 
ni e lu s o lem a, k u ig i lk. 240 rää
g ita k se  tem a « k ee le filo so o filise st  
testam end ist» . S ellest h oolim ata, 
et ta v iim aste l aasta te l näib  roh 
kem  p o liitik ast huvita tu d  o leva t  
ja et g en era tiiv n e  gram m atik a  
enam  m oes pole, ei sa a  k eeg i  
g a ra n teer id a , et C hom sky en n e  
su rm a v e e l m idagi o lu list k e e le 
filo so o fia s t  e i k irjuta . Lk. 153 
on JS-il vaja  öelda, et esim en e  
osa  e ten d u sest «Suits pööriöö-  
luh tadelt»  «võeti om a! ajal tun 

n u stu se g a  vastu* . T egeliku lt 
p u h k es s e lle  p ärast ä g e  m õtte
v a h etu s  (TRÜ leh es , ag a  u ]atus  
m ujaleg i), k u s la v a stu se  v a s ta s 
te  h u lgas polnud su g u g i ainult 
paadunud  reak tsion äärid .

P äris  korrek tselt pole ra a 
m at ka toim etatud. Puudu  on 
bibliograafilised andm ed a r 
tik lite  ilm umise kohta, sam uti 
nim eregister. Ü htlustam ata on 
viitam ine. Seda on püü tud  v a 
bandada asjaoluga, e t au to r 
ta h tn u d  vältida liigset akadee
milisust, e t niisam a lahe lu 
gem ine justku i mingeid lisa
andm eid ei vajakski. V alejutt. 
N iisugune lahe raam at nagu 
«Päripidi vastukarva» vajaks 
hädasti kom m entaare, sest JS -i 
kaudpoleem ika kaotab oma aja 
kontekstist vä lja reb itu lt suure 
osa m õttest. N äiteks «Elust 
enesest» püüab õiendada, üle 
seletada ja  välja vabandada 
k irja töö «Elavad või surnud» 
seisukohti. Kelle ees? R aam a
tu s t sellele vastust nõuda on 
meil alust seda enam , e t JS  on 
ise k irju tanud : «Tehes ju ttu  
elavaist ja  surnuist, polnudki 
m ul m uud mõttes, kui nõuda 
kriitikale  sam u õigusi, mis on 
kirjanduslool, nim elt õigust 
piiluda vahel ka au tori teose- 
tagusesse ellu.» (Lk. 18.) JS -i 
kriitilised teosed vajavad  nii
sugust taustap iilum ist küll. 
Ning m iks ei võiks seesugune 
piiluv kriitika olla kom m en
ta a rin a  raam atus? Ja  veel: lk. 
121—122 on avaldatud  JS -i tä 
nuavaldus G. Naanile, seekord 
korrektselt, viitega. Tuglas 
analoogsetel juh tude l «K riiti
kas» enam asti viidet ei anna, 
nii e t progress on silm aga n ä 
ha. Kuid kas ei oleks veel au 
sam kirjatöö, millega polem i- 
seeritakse või millele tänu  
avaldatakse, sam as peenem a 
k iriaga kas või osaliselt ära  
trükkida? Lugeja ju  iga viite 
pärast raam atukokku joosta ei 
viitsi. Autoriõiguse probleem e 
ei peaks meil tekkim a, kui a l
tera pars ka honorari saab.

*
Kui mõni vaim se ku ltuu ri 

üm ber k iib itseja sõna «kul
tuur»  (või «Tam msaare» või 
«kunst» vms.) m urduva hääle
ga lausudes ebaloom ulikku 
poosi ta rd u b  ja  täh tsa  ning 
surm tõsise näo pähe teeb, on 
m ul a lati tunne, nagu oleksin 
m atustel. JS -i niisuguses poo
sis m a küll e tte k u ju tad a  ei 
suuda. K üllap ongi «Päripidi 
vastukarva »-raam atu  põhiline 
täh tsu s ia tähendus selles, et 
ta  annab  meile m ärku: ku l
tu u r  on elus.

PEETER SASS

M EINAR MAASIK, teil on  
p raeq u  k ir ja stu ses  ilm um is- 
järq e ootam as kaks rom aani. 
Mida ü tle k s ite  n en d e ise lo o 
m ustam isek s?

Esim ene neist, pealkirjaga  
«Ning m ajades, linnas, täna
vatel» on m em uaarrom aan  — 
m inu lapsepõlvem älestused  
1930. aastate Narvast. Tegem ist 
pole siiski a inult lapse silm a
ga nähtu  kujutam isega, teos 
on polüfooniline, siit kõlab lä
bi m itu  häält (näiteks lasen  
oma m älestustega paralleelselt 
kõnelda sam adest sündm ustest 
oma emal ja veel m itm el te i
sel). Raam at peaks lugejateni 
jõudm a septem brikuus.

Teine rom aan «Ole m ulle  
sõbraks» (mida sulgudes n i
m etan seiklusrom aaniks) on 
kaasaegne ning käsitleb ee ti
lisi probleeme. Rom aani m otii

v i olen võtnud Faulknerilt: 
noor naine läheb otsima meest, 
kes lubas temaga abielluda, 
aga siis kadus. Oma teekonnal 
kohtub ta paljude inimestega, 
see annab võimaluse panna  
kirja  m itm esuguseid vestlusi, 
kuju tada  erinevaid inim esi ja 
erinevaid elusaatusi. Romaanis 
olen katsetanud teistsugust 
kompositsiooni. M ulle on ikka  
olnud uue teose kirju tam ine  
ühtlasi vorm iprobleem iks.

■  Mis on praequ käsil?

, Praegu k irju tan  jutustusi, 
paar on valmis, paar tuleb

veel. Tuleval aastal tahan ju 
tukogu kirjastusele üle anda. 
See peaks tulem a tervikkogu, 
mis kõneleb inim estest ajas, 
viim ase kuueküm ne aasta elust 
külas, räägin inimese va liku -  
probleem idest jm . Jutustusi 
ühendab om avahel eetiline ja 
filosoofiline joon.

Sisuliselt sobiks ju tukogule  
pealkirjaks «Tants põrssa ü m 
ber» (nagu Mats Traadi «Tants 
aurukatla ümber»), tegelikuks  
pealkirjaks saab irooniline 
«Põrssa vingerka».
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Olen m õelnud kirju tada  ühe 
poolfantastilise, satiirilise loo, 
m õnevõrra teravama, kui mul 
seni tavaks olnud. Tahaksin  
käsitleda selles uusväikeko- 
danlikku  ellusuhtum ist, kõigi

vahenditega läbilöömist elus 
jm s. meie üm ber esinevaid  
nähtusi.

Veel olen m õelnud loodus
lähedaste novellide k ir ju ta m i
sele. Ka loomadest tahaksin  
kirjutada. Võib-olla tuleb siit 
m õni lugu lastele.

Elan juba p ik k i aastaid 
V õrtsjärve ääres Rannakülas, 
oma ema sünnikodu kandis. 
Rannaküla  on olnud aluseks 
m u Koorukeste-lugudele, ü ld 
se tunnen, et m ul on kand  
maas, kui m ul on see küla sil
m e ees. S iit on pärit ka kogu 
m inu loom ingut läbivad põhi
m otiivid: maa hoidmine, loo
duslähedus ja  loodusearmastus, 
kodutunne. Need teem ad peak
sid ka m inu tulevasi teoseid 
kandm a.

TEISED
MEIST

1986. a. ilm u s B u lg a a r ia s V ar
na k ir ja stu se  «G eorgi Bakalov*  
vä lja a n d el Rein Saluri p roosava-  
lim ik  p ea lk irja  a ll «M älu*, m ille  
on tõ lk in u d  D ora Janeva-M edni- 
k arova . L isak s n im iraam atu  k ol
m ele  ju tu stu se le  s isa ld a b  se e  jut
te  k ogu m ik est «K õnelusi* . «Re
bane räästa  all* ja  «U ksed  lahti, 
uk sed  k inni* . E lavast h u v ist raa 
m atu vastu  a n n avad  tu n n istu st

m itm ed k riitik u te  ü le sa stu m ised  
nii a jak ir ja n d u se  v e e r g u d e l ku i 
k i  T õlk ijate Liidu a a sta k o o so le 
ku  k õn etoo list.

Kiril K adijski om a 1986. a. 
se p tem b ris  a ja leh es «ABV* il
m unud a r v u stu se s  m ärgib  ära  
Saluri loom in gu le  om ast p ara
d o k sa a lsu st, «m is pole lin g itu d  
m itte so o v is t  o r ig in a a litsed a , 
vaid  lähtub  elu  enda  p a ra d o k si
d est  ja  on s e s  m õttes reaa lsem  
ig a  so r ti p seu d o rea lism ist, m ille  
taha  sa g e li peid ab  en d  k esk p ä 
ran e anne*.

Nii k irjan ik  G eorgi V eliõkovi 
poolt raam atu le  k irjutatud  jä r e l
sõ n a s  kui ka O gnjan Stam bolie- 
v i a r v u stu se s  (ajak irjas «Fakel*  
nr. 1. 1987) m ärg ita k se , et Rein

Saluri ku u lu b  nen d e belletr isti-  
de hu lka , keda pole lih tn e lu g e 
da. Tema p roosa  on k eeru lin e , 
a sso ts ia tiiv n e , se lle g a  harjum ine  
käib  järk -järgu lt ja nõuab  lu g e 
jalt pea le täh e lep an u  ja huvi ka 
o m ap oo lset a k tiiv su st. O. Stam- 
b o liev  n äeb  retse p ts io o n i rask u st  
v e e l R. Saluri « ä ärm ises a v a 
m eelsu ses* : «K irjanik  nagu  ei
tahak sk i m eile  s isen d a d a  m idagi 
enam at se lle s t , m is ta on kirja  
p annud. Ta pü ü dleb  se lle  poole, 
et asjad , m iilest ta k irjutab , ei 
m uutuks k u lunud  sü m b o litek s . . .  
T änapäeva lu geja  on h arjunud  
a lltek sti, v ih je te , te is itiü tlem ise , 
ise g i k a h em õ tte lisu se g a , ja kui 
k irjan ik  rääg ib  otse , m idagi v a r 
jam ata, hakkab  lu geja  k õ ig e le  
vaatam ata  otsim a tagam õtet, s a 
ladust.*  K riitiku a rv a tes kannab

Saluri e r ilis t  hoolt om a p õh i
idee n ä h ta v u se  eest, iga v õ r d 
lus võ i vasta n d a m in e , iga a sso t
s ia tsioon  töötab  se lle  idee h eak s. 
A inult n ii sa a v a t se le ta d a  p isi- 
juh tu m ite ja e lu o lu stik u lis te  ük
sik a sja d e  v irv a rr i ju tu stu se s  
«Mälu*. «M älule* o su ta v a d k i ar
vu sta jad  er ilis t  täh e lep a n u , p ida
des se d a  kogu m ik u  p arim aks.

G eorgi VeliCkov. k es  Rein Sa
luri raam atu  žan ri m ääram isel 
k õh k leb  fanta stik a  ja K alka s t ii
lis lo o g ilise  a b su rd i v a h e l, näeb  
kirjaniku  sõn u m it nii: «K eeru li
se s , m itm eta sa n d ilises . sa s s is  
r ea a lsu sesk i tu leb  elada. K uidas 
end rea a lsu seg a  lepitada? Kas 
lep p im a tu ses on sü ü d i in im en e  
ise  võ i reaa lsu s?  K õige tõ en ä o li
sem  v a stu s  se lle le  on: m õlem ad

pooled; kuid  Saluri e i su ru  om a 
a rvam u st p ea le , la seb  sed a  va id  
aim ata. Saluri k an g e la sed  pole  
su p erm en id , nad on h ellad , k er 
g e s ti h aavatavad  ja hirm ul üm b
r itsev a  m aailm a n in g  om a s is e il
m a s is se tu n g im ise  ees . N eil jääb  
ü le k as se e  v ä lism aa ilm  välja  
m õelda ja kohandada om a sa g e li  
m itte vähem  a b su rd se  loog ik aga  
(«M älu*. «K rahvi p oeg* . «V äite
k iri*), se lle  ees t  peitu  p u ged a  
(«M ees teab*) või lih tsa lt ed asi 
k arta  («Kolm kartulit»).*

O sutades Rein Saluri rik k ale  
k ee le le  ja  k ee r u lise le  la u see h itu 
se le . tõstab  k riitik a  e s ile  ka tõ l
ke head  taset, m ärk ides ära  tõ l
k ija su u rt tööd teg u sõ n a liste  la
h en d u ste  o tsim ise l ja b u lgaaria  
k ee le  ladusust.



Käes on aeg, m il hulk veel 
h ilju ti tõ rju tu d  k irjan ikke on 
astunud  pjedestaalile. Juba  
neid idealiseeritaksegi. m ängi
takse ü le jäänu te  vastu  välja. 
««Loomingu» Raam atukogus» 
tän av u  trü k itu d  V alentin Ras- 
pu tin i kahe ju tustuse saa te
sõnas teeb seda ka tõ lk ija P aul 
M õtsküla.

«Valentin R asputin  on ela
nud selle tõe järgi, m ida ta  
tunnistab,» k irju tab  P. M õts
küla. «Alati. Olgu see ta lle nii 
raske kui tahes. Tõelise k ir 
jan ikuna on ta l õigus m uiata 
(võimalik, et ku rba muiet), 
kui kusagil räägitakse m itte 
a inu lt üksikute kirjam eeste, 
vaid koguni te rve k ir ja n ik 
konna sotsiaalsest väsimusest, 
sotsiaalse väsimuse, nõtruse 
sündroom ist. Avalikkusele on 
teada R asputini osa p ikka ae
ga väldanud sõjas looduserüüs- 
ta ja te  ja  -rü v e ta ja te  vastu, 
tem a võitlused Siberi ja  B ai
kali nimel. Selles võitluses on 
olnud kriitilisi, d ram aatilisi 
momente, mille puhul sündro- 
m istid oleks õhates käsi la iu 
tanud: «Mis teha, olud ja  ob
jektiivsed tingimused».» Jne.

Kõik oleks nagu õige, kui 
pikapeale ei m õjuks juba a l
lergiliselt igasugused krooni- 
mised ja  kukutam ised, patee
tiliste h innangute m agistraal- 
sus. Tõde on plastilisem , v a r- 
jundilisem . Soovim ata hoopis
ki kahandada R asputini valu
lise ande suurust, tu leks teha 
ometi kontekstilisi täp su stu 
si. N äiteks polnud ju  Raspu
tin  kaugeltki esimene ja  a i
nus, kes astus loodust täpva 
silm itu  kasuiha vastu ja  loo
m uliku elukeskkonna poolt, 
kelle surve aitas tüh is tada va
nu ja  vastu  võtta vastseid o t
suseid. Juba  kuueküm nendate 
aasta te  publitsistikas kaitses
iõgesid a ru tu  m aakuivenda-
mise eest G. Trojepolski. 
H ulk aega enne «H üvastijättu  
M atjoraga» tu leku t protestis 
va lju lt m aa-alade ü leu ju ta -
m iste vastu Sergei Zalõgin. 
K ilovatte saagu teadus teh is
likul teel, m itte maid an asta
des. kunstlikku m aad pole 
m eil kusag ilt võtta, k irju tas 
ta. H iljem  on teaduse ja teh 
nika revolutsiooni m ehaan ili
se kum m ardam ise vastu  üles 
astunud  veel paljud.

Ent hüva. Riigi k irjan d u s
likus õhustikus on peatähtis 
tõik. e t lõpuks ometi seisavad 
avalikus ja  am etlikus valgus
vihus literaadid, kes seadnud 
endale sihiks aususe, v ää ram a
tu  tõe kuulutam ise. «Parem  
juba ilm a tõeta, kui pooliku 
tõega,» ütleb  R asputin  «Tule
kahjus». See arusaam  on m eil
gi välja  öeldud, m eenutan kas 
või Ülo Vooglaiu k irju tis t 
«Pooltõed on halvem ad kui 
vaikimine». Tõepoolest, otse 
hirm utav, kuis oleme jõud
nud võõrduda jääg itu st tõest. 
Terve ühiskonna eetiliseks 
tuum aks pole ju  tõerääkim ise 
võimalus, vaid ikkagi k o 
h u s t u s  tõ tt rääkida. S innani 
pole me veel jõudnud. Esialgu 
naudim e tõerääkim ise vaba
dust. Ka kirjanduses. Muide, 
m a ei soostu pärise lt Joel 
Sanga «Edasis» avaldatud  
hirm uga, e t « järsku kaob pii
ram atu  vabaduse ko rra l k ir
jandusest kujundlikkus», noh, 
et. kui kõike tohib öelda, siis 
ei sunni lite raa ti enam  miski 
kõnelema süm bolite keeli ja 
hakatakse «otsesõnu lahm i
ma». Igatahes tõ rgun usku
mast, e t ülim a kunstilisuse 
sisevedruks oleks tsensuur. 
Või et kujundlikke sügavusi 
saab sündida vaid Aisopose 
keeles.

Kuid omad vaevad on sõna

V A LE N TIN  RASPUTIN. RAHA  
M A R IA LE . T U L E K A H I. K irjastus  
«P erioodika». T a llinn , 1987. 
««Loom ingu» R aam atukogu» n r. 
9 — 11. 152 lk .

vabadusel ikka ka. N äiteks 
tundub  mulle, e t R asputin  ja 
m itm ed teised h iljaaegu veel 
tub listi k ritiseeritud  k ir ja n i
kud peavad nüüd, tä ielikus 
tunnustuses (Rasputin on tä 
naseks sotsialistliku töö k an 
gelane) kunstiliselt ja  ju h t-  
m õtteliselt üm ber o rien teeru 
ma. Nende püüdlused on 
am etliku lt om aks tunn ista tud , 
ühiskond on hakanud end k o r
raldam a, nende teostest on 
saanud program m iline lek tüür. 
K ohtlane ja  tü ü tu  oleks v a lju 
häälselt hõikuda truism e, des- 
tilleerunud  tõdesid. Või on 
veel peidus letialuseid defit- 
siittõdesid? Nojah, vähem asti 
filosoofiline tõeotsim ine ei lõ
pe küll iial.

«Raha Mariale» ja  «Tule
kahi» ühes kaanevahes pole 
ju s t õnnestunud ühendus. 
Vahepeal peaks olema «Hü
v as tijä tt M atjoraga», on see 
ju  «Tulekahjuga» otse vere- 
ringeliselt seotud. K unstiliselt 
käsitluselt küll lahknevad, 
k irjandusliku lt tiheduseltk i 
eriväärtusega, suhestuvad 
«H üvastijä tt M atjoraga» ja 
«Tulekahi» om eti nagu k u ri
töö ja  karistus.

R asputinile on liginetud a i
na kaheti. Osa k riitiku id  võ
tab  tem a raam atu is to im u
vat punktuaalselt, in  concre- 
to. J a  neil a rvusta ja il on ol
nud autorile enam  ette  heita. 
N äiteks ju tustuse «H üvastijä tt 
M atjoraga» k äre  k ritiseerija  
O. Salõnski paneb R asputinile 
patuks, e t too ei uuri om a teo
ses «üm berasustuse prak tilisi 
probleeme». Valgevene k ir ja 
nik V. Kazko toob «Tulekah
ju» arvustades ja  kaagipolk- 
laste näh tu st haru tades õpet
likke positiivseid näiteid  ko
duvabariigi eesrindlikust kol
hoosist. D okum entaalsusele 
püüdlevast k riitik ast on  hõlp
sam  ka v ä lja  kasvatada süü
distusi ä la R asputin  on «lu
bam atu lt ü letanud ob jek tiiv 
suse joone». Mõnes tra k te e r in 
gus nähakse «H üvastijätus 
M atjoraga» üksnes halem eel
set «reekviemi kaduvale Si
beri külale». Jne.

Süm paatsem ad on a rv u sta 
jad, kes suhtuvad «Tulekahjus» 
sündivasse kui k irjanduslikku  
mudelisse, kui kah ju tu les lee
ki va ühiskonna võrdkujusse. 
Nõndamoodi häälestub teos 
sootuks jõulisem alt. J a  ära 
kukub  põhjus norida R aspu
tin i k a ra k te rite  kõhnuse üle, 
näiteks on ikka ja  jä lle  a rv a
tud  kahvatuks R asputini r a a 
m atust raam atusse rän d av at 
hald jalikku  naistüüpi. M udel- 
k irjanduses jääb  tegelastel 
tä ita  rohkem  m eedium i roll.

Tundub, et R aspu tin . rõhu
ta tu lt rahvusliku  k irjan ikuna 
tõstab  tegelasi ja  sündm usi 
sümboleiks ka kuidagi erili
selt rahvuslikult. Ta ei lasku 
kram plikku stilisatsiooni n a 
gu, ütleme, Fellini oma «Or
kestriproovis». R asputini proo
sa süm boolika ju u rdub  ram 
musasse. ehtvenelikku realis
mi. Ka filosoofilis-allegoori- 
line «H üvastijä tt M atjoraga» 
ei ta rd u  m õtte ta rka tin g lik 
kusse. K üllap oli õigus H er- 
zenil: «E randitu lt abstrak tne
suund on venelaste iseloomu
ga täielikus vastuolus.»

M uidugi, R asputini puhul 
tuleb  arvestada veel ta lle  
om ast sisem ist publitsistlik- 
kust. «Tulekahjus» ei suuda ta

aga kah juks žurnalisti endas 
päitsestada ja  pinnale purs
kub hulganisti, tõsi küll, k irg
likku, en t seletavat, kunstili
selt v iljastam ata  teksti. K ir
jan ik  k iirustab , tõepoolest k ii
rustab, ja  neis paigus hakkab  
m ängim a ka juba W alter 
Scotti poolt kunagi tähe lda tud  
paradoks — kes k iirustab , ei 
suuda k irju ta d a  lühidalt. 
K unstiliselt p ingestam ata on 
ju tustuse  am orfne lõpp.

Aksel Tam m  arvab  Raspu
tin i, A stafjevi, A jtm atovi vii
m aste ru tu liste  raam atu te  
kohta: «Jah, ko rra lik  k ir ja n 
duskriitika peab m uidugi v aa
tam a, kuidas raam at k ir ju ta 
tud  on, sam al a ja l peam e ole
m a in im likult tänu likud  selle 
eest, et need teosed m eil ü ld 
se olemas on — viie aasta  pä
rast, olgu kui tahes viim istle
tuna , poleks nende roll enam  
see, mis praegu.»

Selles väites on kü ll vastu 
oksus sees. E nt olgu kuis on, 
k irjan ike  kärsitus hüüda tõde 
enne, kui see tei§i kanaleid 
mööda üldiseks saab, tõestab 
m itm ete m uude külgede kõr
val veel kord ka seda. e t Ras
putin i plejaadi literaatidel, 
tu leb  nüüd, v a rju s t valgusesse 
astunu lt leida tõepoolest uusi 
positsioone.

P ean  tunn istam a, e t R aspu
tin i raam atud  m õjuvad m inus
se üksjagu  vastuoluliselt. 
Omas ajas toim ivad need ju  
progressiivselt, ometi helen- 
dub neis ka m inevikuvaatelist 
naivismi. R asputin iga ühendu
ses jõuan  ikka teise vene k ü - 
laideoloogini — nobelist Ivan 
Buninini. M idagi tem a p a t
riarhaa lse t V enet igatsevast 
idealism ist aim an ka R asputi- 
nis peituvat.

K õlavust arm astanud  Gorki 
k irju ta s  sa jand i algul B unini 
«Küla» kohta: ««Küla» oli tõu 
keks, m is sundis lõhutud ja  
laostunud vene ühiskonda ju 
ba tõsiselt m õtlem a m itte  a i
n u lt ta lum ehest ja  rahvast, 
vaid seisma k arm i küsim use 
ees — kesta või m itte  kesta 
Venemaal.» On säherdust tä 
henduslikku võim sust ka R as
pu tin i proosal? K as «Tulekah
ju» häiresireen lik  pingestatus 
ei kipu rahulikem ail päevil 
lõtvum a? Aeg näitab.

P raegu  jaksab  aga «Tule
kahi» kindlasti eru tada ka 
eesti lugejat, sest kahandas ju  
meiegi k ind lust tub listi «see 
ku rnav  j a  laostav ajutiolek». 
Ei ole veel meiegi kohalt p ä ri
se lt hajunud  pelg, «et isegi 
m aapind kaob su  jalge a lt 
ära». L iigub ju  m eiegi m aala
pil la ialt lah tist rahvast, kelle 
loosungiks võiks olla ubi bene, 
ibi patria.

Ju tustuses «Ela ja mäleta» 
k ir ju ta b  Rasputin: «Kui kerge 
ja  lahe on elada õnnelikel 
päevil, aga ku i kibe ja  valus 
õnnetuseaegadel! M ifc ei ole 
inimesele osaks an tud  ü h t v a 
ruks koguda, et süs teise ra s 
kust leevendada? Miks on 
ühe ja  teise vahel a lati k u ris
tik? K us olid sa, inim ene, siis, 
m illiste leludega m ängisid sel 
ajal, kui sinu  saatust sepis- 
ta ti?  Miks sa sellega nõusse 
jäid? Miks lasksid sa jä re le 
m õtlem atu lt lõigata ä ra  oma 
tiivad  ju s t siis, kui sul neid 
kõige rohkem  ta rv is  läks, kui 
sult e i . nõutud  enam  room a
mist. vaid juba lendam ist, e t 
õnnetusest pääseda.»

Kas nüüd  on õnnetusest 
pääsetud? Kas nüüd  on k ir 
jan iku l käes õnnelikud päe
vad? Kas nüüd on kerge olla 
Rasputin?
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KAKSIKVÄRSID
Ma olen ainult jälg, mis jätnud nemad — 
mu jäljetuina läinud esiisad, esiemad.
* * *
Mina põlvnen matsist. Miks siis ütled mulle Teie? 
Sina põlvne kas või orjast, siiski mina pole Meie.
* * *
Jah, meie ilm on väga vana, kuid tema mõte muus. 
Kõik vana läbi kordumiste on kordumatult uus.
* * *
Ärkvel, küürakil öisel ajal.
Ühiskond magab ta õla najal.
* * *

Head saatust palu, et su teele ükski tuulik satuks. 
Kuid pole tähtis, donkihhote, kas saad surematuks.
# * *
Ka rahuajal saatus austab vaprat meest.
Infarkt on kõrgeim orden mehisuse eest.
* * *
Me rõõmud on vaid purded ühest valust teise.
Ent valu üllaks teeb. Ja tõde selles seisneb.
* * *
End tappis, jättes kirja: «Ma ei anna alla!»
Nii saatus keeraski ta hõlpsalt kanna alla.
* * *
Ta küünal kustus, Elu kokkuvõtte tegi: 
ta oli endale — ta polnud kellelegi.
* * *
Me elus vastased meid eriti ei sega.
Ei tulda toime ainult surnutega.
* * *
Koosolekud, kähmlused, mängumaad, vanded. 
Kirbutsirkuse kähmluses känguvad anded.- 
* * *
Eesti poegil läbi teha õnnis topeltteenistus: 
igal pojal hinges märter, vaimus aga geenius.
# * *
Aeg ründas õiglust. Õiglus ründas aega.
Nii saadi põrand ühekõrgusele laega.
* * •
See oli aeg, mil anti ohtralt head nõu.
Läks lõpuks andjatel ja saajail üle jõu.
* * *
Said võim ja vägi kurvalt otsa maises ajas
— ning vaikset rõõmupidu peeti leinamajas.
* * *
Nemad lähevad võimsalt siit ilmast ära: •
kõht kõrge ja võimas ja võimas ta sära.
* * *

Kui ongi inimesel üks ja rahval teine ideaal, 
jääb rahvas rahvaks ainult omaenda maal.
♦ * *
Kui sulle kodumaa halb tunduma ehk peaks, 
siis küsi endalt, mis sa tegid tema heaks.
• * *
Ka lühikeses elus peitub pika ehtsus: 
ta suurus pole aastates, vaid tehtus.
* * *
Riigijuhid ei määra, kas maailmal hukk on ees. 
Maailma saatuse otsustajad on naine ja mees.
• * *
Teeb naise kauniks armastus ja laps, 
ja ilu nendeta on elu kättemaks.
* * *
Ema ütles: poeg, sa sündisid päeval ja päikesega. 
Täna vastan: ema, ma ei lase end matta pimedusse.
*  *  ♦

Mu tütar, hoia liblikat kui väikest venda.
Ei ole m eie elu pikem. Aga me ei lenda.
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MOSKVA
FILMI

FESTIVALI
AUHINNAD

17. juuli! iehti Moskva XV 
rahvusvahelise filmifestivali lõ
petamisel Keskkontserdisaalis 
teatavaks festivali auhinnad. 
Konkursižüriide esimehed, USA 
näitleja Robert de Niro (täispi
kad mängufilmid), nõukogude 
kirjanik Aless Adamovrti (lühi
filmid) ja India ühiskonnategela
ne Parwatti Menon (lastefilmid) 
andsid laureaatidele auhinnad 
üle.

Festivali peaauhinna, grand 
prix' sai Federico Fellini film 
«Intervjuu» (Itaalia). Mängufilmi
de konkursi eriauhinnad määrati 
filmidele «Käskjalg» (NSVL, re i. 
Karen Sahnazarov) ja «Aasta 
kangelane» (Poola, rež. Feliks 
Falk). Auhinna parima naisosa

F ederico  Pellini festiva lia u h in n a q a .

eest pälvis Oorothea Udvaros 
Ungari filmis «Suudlen, ema» 
ning parima meesosa eest Ant- 
hony Hopkins Inglise filmis 
«Charing Cross Road, 84».

Lühifilmide žürii otsusega anti 
Aukuldpreemia nõukogude filmi
loojatele, kes elu ning tervisega 
riskides fiimisid sündmusi Tier- 
nobõlis (mitte ühele konkreetsele 
filmile). Höbeauhinna pälvisid 
filmid «Mosambiik. Portreevi
sandeid» (Mosambiik) ja «Auto-

biograafia» (Tšehhoslovakkia). 
Kolmas hõbeauhind jäi välja 
andmata.

Lastefilmide kuldauhind määra
ti USA filmile «Natty Ganni tee
kond», höbeauhinna said Poola 
film «Wunderkind», Itaalia film 
«Räägi julgelt» ning Kanada 
film «Bach ja Broccoli».

NSVL Kinoliidu eripreemia 
anti Poola mängufilmide pro
grammile sotsiaalselt teravate 
teemade käsitlemise eest.

SÜDAME ETTEKIRJUTUSE JÄRGI

INTERVJUU STANLEY KRAMERIGA

Moskva festivali häälekand
ja «CnyTHHK KHHO<J)eCTHBajIH», 
mis oli lugejate hulgas popu
laarne (andis operatiivset in
formatsiooni ning kajastas fes
tivali mitmekülgselt, ka varju
külgedes), avaldas mitmeid 
intervjuusid festivalikülalis
tega.

Esitame siin intervjuu Nõu
kogude vaatajale hästi tuntud 
USA režissööri, mitmendat 
korda Moskva festivalil viibi
nud STANLEY KRAMERIGA.

gg K uidas h indade N õuko
gu d e Liidus, se a lh u lg a s  fil- 
m ielus p raegu  to im u vaid  
m uudatusi?

M ulle tundub, et saabunud 
on kõige eru tavam  aeg sellest 
peale, kui hakkasin  Nõukogu
de L iitu  külastam a. Veel kaks
te ist aasta t tagasi rääkisid  
te ie stsenaristid  ja  režissöörid 
vajadusest saada suurem aid  
õigusi, suurem at loom inguva
badust, suurem at o tsustus- ja  
kritiseerim isvõim alust. Nüüd 
on neile avanenud kauaooda
tud  perspektiivid. O len väga 
rõõmus selle üle, m is te il to i
mub. Tänases m aailm as tuleb  
m eil kõigil koos elada, vabalt 
kohtuda ja  arvam usi v ah e ta 
da, kontaktivõim alusi otsida
— seda tingib elu i s e . . .

m «Me p eam e m õistm a iga  
in im is ik su se  v ä ärtu st»  — need  
on te ie  sõn ad , m r. Kramer?

Jaa , see on ainus tõde, m i
da m a tunnen .

«1 N ing kõ ik  te ie  film id  on 
se llest?

Loodan. Vahest peale «Mee
letu, m eeletu m aailm a».

n  K uuldavasti on teil ka
v a s lavastad a  film  T šernobõ- 
list?

Olengi siin ju s t selleks, et 
leppida teie k irjan ike  ja  am e
tiisikutega kokku selles, m illi
ne see film  peaks tulem a. Ma 
arvan, et see ei peaks olema 
Nõukogude ega A m eerika film. 
Tahaksin  teha  in te rnatsionaa l
se filmi. Tingim used sellise 
filmi loomiseks on parem ad 
kui kunagi varem  ning meie. 
film iinim esed, peam e tegem a 
kõik võim aliku.

M Teie film i «Ja jooksja  ko
m istab» näidati M oskva XIII 
f ilm ife stiv a lil. Mis on olnud  
p ärast seda?

Ma läksin  Hollywoodist ära, 
et p isut puhata. K irju tasin  
ajalehtedele artik leid , võtsin 
osa te le -show ’st, esinesin loen
gutega W ashingtoni ülikoolis. 
Kuid nüüd tu n n en  uuesti te 
rav a t eneseväljenduse v a ja 
dust, va jadust v ä lja  öelda ko- 
gunenu, tunnen  vastu tu st to i
m uva eest. L ühidalt öeldes, ta 
han teha film i Tšernobõlist.

■  Kas o le te  p ra eg u  režis- 
söör in a  h eas vorm is?

Kas olen heas vormis? V aa
tam e, vaatam e . . .  Ma pole en 
daga kunagi rahu l olnud, kuna 
m inu kunstik riteerium id  on 
väga kõrged.

■  Te o le te  tea ta v a sti režis- 
söör , k es arm astab  näitleja id  
ja keda n äitlejad  a rm astavad . 
P iisab , kui loetled a  tä h ted e  
paraadi te ie  film id es: S p en cer  
T racy, G regory  P eck , M arle
ne D ietrich , Burt L an caster, 
V ivien  L eigh . . . M illised on 
te ie  lem m ik n äitlejad  p r a e g u /

Praegu on asi hoopis teine. 
T ähti on hulganisti, palju  on 
häid, kom petentseid, profes
sionaalseid näitle ja id  — m a ei 
või nim etada m ingeid erilisi 
lemmikuid. Kõik sõltub filmi 
süžeest, sisust, m õistate? P ro b 
leem pole näitle jates, prob
leem on m aterja lis. Ma ei tea, 
m iks see nii on, kuid praegu 
o rien teerub  film itoodangu põ
himass 16—22-aastastele noor
tele. Mulle aga tundub, e t m e 
peame need vanusebarjäärid  
m urdm a ja tegem a filme, mis 
oleksid vajalikud  ja  m õisteta
vad kõigile, east sõltum ata.

M Mis s iis  ikkagi toim ub  
D raegu A m eerika kinoelus?  
H ollyw oodi «k u ld se  ajastu»  
USA film  on ü k s m aailm a f il
m iajaloo h iilgavam aid  leh e 
külgi. M eistritele  nagu  John  
Ford või Frank Capra ei tea  
v õ rd se id . Kuid need  film id , 
m is p raegu  m eie ek ra a n id e le  
sa tu vad  — era n d eik s m uidu
gi Form ani, Lum eti ja te iste  
su u rte  m eistr ite  tööd — , te 
k itavad  tihti lausa m a sen 
d u st . . .

Muidugi, olen nõus teie 
hinnanguga vanale A m eerika 
filmile, kuid m a ei arva, et

praegu toim uks meie film is 
m idagi katastroofilist- P arak u  
hakkab tootm ine tih ti valitse
m a kunsti üle n ing m a ei tea, 
m ida siin tuleks e tte  võtta. 
K uid A m eerika tänases film i
kunstis on palju  tõeliselt an 
dekaid  loomingulisi inim esi ja  
m a olen veendunud, et nende 
p ära lt on tulevik. E riti noorte 
p ä ra lt  Olen näinud  palju  
suurepäraseid  töid üliõpilas
telt. mis on m ind vaim usta
nud.

■  M illisena n äete N õukogu
d e —A m eerika koostööp ers-  
pektiiv i film i vallas?

Kõige roosilisem ana. H ilja
aegu näiteks võtsim e Holly
woodis vastu  Nõukogude k i
nem atografistide ja  a ja k ir ja 
nike suure delegatsiooni. N en
de hulgas oli ka  m inu am m u
ne sõber V ladim ir Pozner. 
M ulle tundub, et praegu läheb 
meie koostöö üle m ingile väga 
kõrgele ja  tõsisele tasandile. 
K ordan: on palju  probleeme, 
m ida me peam e lahendam a 
koos. Sellesse ei usu m itte  a i
nu lt m ina, vaid ka teised USA 
loomingulise intelligentsi esin
dajad.

S tan ley  K ram er v a sta s  veel 
m itm etele  teda en n ast puu
d u ta v a te le  k ü sim u ste le .

Kas m a olen tõsine inim ene? 
Loodan, et jah, kuid veel roh
kem  loodan, e t m ul on h u u 
m orim eelt . . .  Millised on mu 
harrastused? N äiteks sport. 
M ängin tennist, arm astan  pe 
sapalli ja  jalgpalli. M inu põhi
m ureks on hoolitsus oma te is
m eliste tü ta rd e  eest. M ul on 
neid kaks ning m a annan nei 
le rõõm uga om a aja  ja  tä h e 
lepanu. Ja  ikkagi on põhiliseks 
filmitöö, millele kord pühen
dudes oled kadunud. Kas vaa 
ta n  te iste  režissööride filme? 
Jah, põhiliselt A m eerika omi. 
Lem m ikžanr? Kui film  on hea, 
siis on ta  hea, kui halb — siis 
halb, žanriga pole siin m ingit 
pistm ist.

Kui m ul tek ib  vajadus fil 
mida, siis ma film in nii, nagu 
pean seda vajalikuks, ja  teen 
seda nii, nagu süda e tte  ütleb.

TEATER SEISAB 
TEELAHKMEL

A jalehes «Sovetskaja K ul- 
tura» 16. VI 87 ilm us artikkel 
«V astutus ja  ambitsioonid», 
mis näitas olulisi puudusi 
ENSV Riikliku Vene D raam a
te a tr i töös. Sam uti on ENSV 
K ultuurim inisteerium isse ja 
ajalehtede toim etustesse lae
kunud hulk kodanike k irju , 
kus tun takse  põhjendatud  m u
ret Vene D raam ateatri pärast. 
S eetõ ttu  püüakski alljärgnevas 
loos valgustada tea tris  to im u
vat, e t näha lahendusi k r iiti
kas osutatud kitsaskohtadele.

19. novem bril. 1986 a ru ta ti 
Vene D raam ateatri olukorda 
ENSV K ultuurim in isteerium i 
kolleegiumil, kus kü ll m ärg iti 
m õningaid positiivseid nihkeid 
tea tri tegevuses, kuid üldiselt 
leiti te a tr i töös olulisi puudu
si. T ea tri m ängukavasse on 
tõepoolest ilm unud huvitavaid  
nim etusi, sealhulgas kauaooda
tu d  vene klassikat, on käinud 
häid külalislavastajaid , kuid 
loodetud lahenem ist pole te a t
r i m uredele tulnud. Nii J. Je r-  
jom ini lavastatud  «Zanna», V. 
Rajevski «Revident» kui ka 
teised uuslavastused pole too
nud vajalikku  kunstitasem e 
tõusu. Teatrisisene m ikroklii
m a pole paranenud, probleeme 
on statsionaari kü lastatavuse 
ja  gastrollide proportsioonide
ga. Endiselt on tä itm ata  K ul
tuu rim in isteerium i nõudm ised 
vabariigi vaa ta ja  teen indam i
sel.

«Sovetskaja K ultura» a r tik 
kel juba andis põhim õttelise 
h innangu te a tr i taotlustele sea
da ennast väljapoole k riitikat. 
Selle tegevuse v ilju  tu leb  kol
lektiivil sum bunud sisemise 
õhkkonna näol veel m õnda ae
ga m aitsta  — ega kaotatud 
k onstruk tiivset'vahekorda te a t
ri ja  a jak irjanduse vahel po
le lih tne taastada. Peab leid
ma jõudu olla üle isiklikust 
so lvum isest. . .  Andsid tunda  
grupi- ja  üksikisikute m õjud 
kollektiivis, sealhulgas üh is
kondlikes organisatsioonides, 
m is soodustas voluntaristlikke 
meeleolusid.

T eatri keeruline m ikrokliim a 
ja  situatsiooni em otsionaalne 
pinge avaldasid m õju ka loo
m ingulise koosseisu tänavusele 
atesteerim isele, mille tu lem u
sena vabasta ti töölt kolm  n ä it
le jat, nende hulgas ENSV 
teeneline kunstn ik  T. Solodni- 
kova. V iim ane on käesolevaks 
ajaks direktsiooni poolt tä h t
ajalise lepingu alusel teatrisse 
tagasi võetud.

ENSV Riikliku Vene D raa
m atea tri tööd aru ta ti ka ju u li

kuus EKP Tallinna Linna Le
nini Rajooni Komitee bürool. 
T ea tri m oraalset-psühholoogi- 
list m ikrokliim at parandavate 
abinõude õigeaegse rakenda- 
m atajätm ise ja m öödalaskm is
te pärast tea tri juhtim ises 
m äärati te a tri direktorile A. 
Iljinile noomitus koos arves
tuskaard ile  kandm isega. T ea t
ri parteiorganisatsiooni sekre
tä rile  V. Laptevile teh ti m ä r
kus ja juh iti tem a tähelepanu  
rajoonikom itee büroo otsuse 
täitm isele rakendatud  abinõu 
de m adalale efektiivsusele.

Mis saab edasi, kuidas k u 
juneb  ENSV Riikliku Vene 
D raam ateatri saatus? 7. juulil 
toim us tea tri lah tine p a rte i
koosolek, kus tõm m ati joon a l
la viim ase hooaja tulem ustele. 
Koosolekul rääg iti avam eelselt 
puudustest ja  kavandati eda
sist tegevust. Seoses tervise 
seisukorraga on lahkum isaval 
duse esitanud peanäite juh t N. 
Seiko. See, et te a te r  ju s t p rae 
gu juh ita  jääb, lisab o lukorra
le om akorda keerukust, seda 
enam, et N. Seiko tu lekul 
peanäitejuh iks tekkisid lootu 
sed te a tr i tõusuks. O tsustati 
ku jundada uus kunstinõuko
gu. Tuleb ju  kunstinõukogul 
vähem alt lähem al a jal eriti 
pingeliselt tegelda tea tri kuns
tilise juhtim isega. T eatril tu 
leks luua asjalikud suhted 
loodava Eesti Teatriliiduga, 
aktiivsem alt lü lituda meie v a 
bariigi teatrie llu .

Lähim al ajal nähakse ette 
uu te lavasta ja te  kaasam ist 
te a tr i töösse. Tõenäoliselt tä i 
detakse pealavasta ja ja lavas
ta ja  kohad konkursi korras, 
kusjuures kaalukas sõna kaa 
sa rääk ida peaks siin olema 
kollektiivil endal. T eater peab 
suutm a valida endale liidri, 
kes viiks ta  kunstilisest ja 
psühholoogilisest seisakust väl
ja. Siin on suured ja  samas 
keerulised ülesanded tea tri d i
rektsioonil ja  kõrgem alseisva
te l organitel.

ENSV Riiklikku Vene D raa
m a tea trit ku ju tav  pilt tu li ehk 
liigagi troostitu  ja  kõle. Kuid 
mis p ara ta  — selline on p rae
guse hetke seis, hoolim ata olu
korra  m õningasest paranem i
sest. Kui tea tri kollektiiv 
mõistab praegusi raskusi, kui 
juh tide sõnad ja teod lähevad 
kokku, loobutakse om avahelis
test nääklem istest, tea trivä lis- 
test süüdistustest — siis on ka 
lootust o lukorra norm alisee
rumisele, kaalukatele kunsti- 
saavutustele. Publik  ootab.

LEONTI VESKIMÄE

FILMIUUDISEID

L^SA p rod u tsen t ja r ež issö ö r  
S tan ley  K ram er asu s taas film e  
lavastam a. F ilm ik orp oratsioon ile  
«C olum bia» va lm istab  ta ette  
kaht film i, «T šernobõl» ja «Bei
rut» , kus le iavad  k ajastam ist  
h ilju tised  sü n d m u sed  n e is  p iir
k on d ades. E sim ene n e ist  te o sta 
takse  ee ld a ta v a sti k o o stö ö s N õu
k o gu d e L iiduga.

A ndrzej W ajda a lu sta s m ärtsis  
P ra n tsu sm a a l om a uue film i 
«Sortsid» võtteid . Fjodor D osto- 
jev sk i sam an im elise l rom aanil 
P õhin ev  stsen a a r iu m  v a lm is tai 
k o o stö ö s Jean-C laude Carriž- 
r e ’iga . P eaosi k eh astavad  pran t
su s e  n ä itlejad  L am bert W ilson. 
Isab elle  H uppert ja B ernard  
Blier.

R ohkem  tea tr ila v a sta ja n a  tu n 
tud USA rež issö ö r il E laine M ay’1 
v a lm is h iljuti m uu sik afilm  «15- 
tar» W arren B eatty ja D ustin

H offm aniga  p eaosad es. Kui film  
USA-s ek raan ile  jõud is , a su s s e 
da ründam a «A raab ia—A m eeri
ka D isk rim in eer im isv a sta n e  Ko
m itee». «Ištaris»  k u ju ta tak se  k a
he a m eer ik la se  m atka araabia- 
m aadel. Film on k ü llastatu d  
araab last k u ju ta v a test n e g a tiiv 
se te s t  s tere o tü ü p id e st. K om itee  
taotleb  film i d em on streer im ise  
keeld u  ja «Colum bia» film ilaen u -  
tu se  am etlikku  vab an d ust.

C laude C habrolil va lm is h ilju 
ti p sü h h o lo o g ilin e  film  «M as
kid», m illel on kõik  k la ss ik a lise  
th r iller 'i tun n u sed . F ilm is te e 
vad  k aasa  p op u la a rset te le sta a 
ri k eh a sta v  P h ilip p e  N oiret («Va
natü d ru k », «A tentaat», «Vana 
jah ip ü ss» , «T atarlaste kõrb». 
«A afrik lane») n in g  noored  n ä it
lejad Robin R enucci ja A nne  
B rochet. Kõigi kolm e teg e la se  
tõ e list o lem u st h o itak se  sa la d u 
se s  film i lõpuni, m ask id  eem a l
datak se a lles lõpus.
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EESTI NSV TEATRITEGELASTE LIIDU (EESTI TEATRILIIDU)

P Õ H I K I R J A  P R O J E K T
3. EESTI NSV TEATRITEGELASTE LIIDU 

(EESTI TEATRILIIDU) EESMARGID ' 
JA ÜLESANDED

1.1. ENSV T eatriteq eiaste Liit on vab atah tlik  ü h isk on d 
lik loom in gu lin e  org a n isa tsio o n , m is ühendab  Eesti 
N õukogude S otsia listliku  V abariigi k u tse lisi teatritöö- 
tajaid .

1.2. Liidu eesm ä rg ik s on tea tr ik u n stik s sood sa  loo
m in g u lise  õhkkonna kujundam ine, dem okraatlik u  ja 
om ava litsuslik u  juhtim ise tagam in e tea tr itöö  korra ld a
m isel ja su u n am isel n ing  tea tr itöö ta ja te  er ia la n e  ja elu 
kondlik  ab istam ine.

1.3. Liit lähtub om a te g e v u se s  NLKP, NSV Liidu ja 
Eesti NSV v a litsu se  o tsu stes t  n ing NSVL T eatritegelaste  
Liidu p õ h ik ir ja st ja o tsu ste s t. ENSV T eatr iteg e la ste  Liit 
on ise se ise v , om a põh ik irja  a lu sel te g u tse v  org a n isa t
sioon , m ille liik m esk on d  kuulub NSVL T eatritegelaste  
Liitu.

II. ENSV TEATRITEGELASTE LIIDU 
PÄDEVUS

Oma ü lesa n n ete  tä itm isek s ENSV T eatr iteg e la ste  Liit:
2.1. A itab teatreil luua lavastu si, m ille  eesm ä r g ik s on 

nõu k ogud e p a lju ra h v u se lise  teatr ik u ltu ur i aren d am ine, 
vaatajask onn a estee tilin e  kasvatam in e n ing kõ lbeline  
kujundam ine kom m unistliku  m oraali h u m an istlik est  
p rin ts iip id est läh tudes.

2.2 Võtab osa tea tr ite  rep ertu aarisu u n a  kujundam i
se s t  n ing uute la va teoste  loom isek s teh tavate  riik like  
te llim u ste  e s ita m isest ja annab se lle a la se id  soov itu si.

2.3. Võtab osa juh tivate  teatr itöötajate  k oh alem äära
m isest, nen d e ettev a lm ista m isest ja tea tr ik u n sti ed en 
d am ise r iik lik e  v a h en d ite  jao tam isest, taotleb  vasta v a lt  
sea d u sa n d lu se le  tea tr ik u n sti p u u du tavate eb ap äd evate  
ad m in istra tiiv o tsu ste  m uutm ist, va jad u se  korral teeb  
ettepan ek u  om a k oh u stu stega  m itte to im etu ln ud  või hä
b iv ä ä rse lt käitunud tea tr iju h tid e  ning tea tr ie lu  su u n a
vate ad m in istra tiiv töö ta ja te  vab asta m isek s.

2.4. K orraldab ü ritusi teatr itöötajate  id eelis-p o liitili- 
se  s ilm arin g i la ien d am isek s ja er ia la se  m e ister lik k u se  
aren d am isek s.

2.5. V õtab osa tea tr itöö ta ja te  loom in g u lise st a te stee 
r im isest, esind ab  om a liikm ete huve r iik lik es tarifit- 
seerim isk ö m isjo n id es .

2.6. Suhtleb tea tr iteg e la ste  liitude ja te iste  loom ingu
liste  ü h en d u stega  Eesti NSV-s. NSV Liidus ja vä lism aal: 
üld istab  m eie tea tr iteq e ia ste  kogem usi, tu tvu stab  neid  
ja suunab  oma liikm eid loom in g u lise le  en esetä ien d a m i
se le  te is te sse  liid u v a b a r iik id esse  ja v ä lism aa le .

2.7. Võtab o~a R ah vu svah elise  T eatriinstituud i, 
ASSlTEJ. UNIMA ja n en d e a llo rg a n ite  te g e v u se s t  ninq  
tagab ENSV tea tr iteg e la ste  osavõtu  ü le liid u lis te  ja rah
v u sv a h e lis te  fooru m ite, sem in arid e  ja laboratoorium ide  
teg ev u sest.

2.8. K orraldab teatr ik u n sti fe stiv a le , ü levaatu si, kon
k u rsse , ioom inguõhtuid  -jne. ning võtab  n eist osa.

2.9. Jälg ib  la suunab  NSVL T eatrikunsti P ropaganda  
Büroo Eesti O sakonna teq evu st, avab ja toetab  õp p e
stuud ioid , ek sp er im en taa ltea treid , teatr ik lu b isid ; a b is
tab h a rrastu stea treid  ja k ü itu u riü lik ooie tea tr ia la ses  
teg ev u ses .

2.10. Suunab tea tr ik riitik aa last teg ev u st, ta o tled es se l
le k u tseo sk u slik k u se  tõusu; a lgatab  ja toetab  teatr isot-  
s ic lo o g ilis t  n ing teatr im ajan du slikk u  uu rim istööd , se i
sab hea ed u m eelse  fceatrimõtte lev ita m ise  eest om a hää
lekandjate kaudu.

2.11. K orraldab teatr ia ja loo  uurim ist, k irjastab  eesti 
ja m aailm ateatri ajaluqu ja tänap äeva  k äsitleva id  teo
seid .

2.12. H oolitseb teo ree tilis te  k irjutiste  tõ lk im ise  ja pal
jundam ise eest, loob u latusliku  er ia la se  raam atukogu , 
fcn c-, foto- ja v id eoteeg i.

2.13. Jäigib  ja suunab  teatr ¡õpp easu tu ste  tööd, an
nab om a soov itu si õp etajate va lim isel ja õp p ek avad e  
koostam isel. Toetab õp p easu tu si a in e lise lt  tarv ilik u  in
ventari soe ta m isek s, m äärab stip en d iu m e eriti v õ im e
katele ü liõp ila ste le .

2.14. K ontrollib tea tr iteg e la ste  autori- ja ettekan d m i
se  õ ig u stest k innip idam ist; esind ab  ja kaitseb  nende  
teatr itöötajate huve, kelle  loom etöö ieiab k asutust te is 
tel kunstia lade! ja m assitea b ev a h en d eis .

2.15. A lgatab  või toetab a u n im etu ste , riik iike au tasu 
de ja loom in gu liste  preem iate  m ääram ist tea tr iteg e la s-  
tele .

2.16. H oolitseb teatr ite  loom ingu ja vä ljap a istv a te  
tea tr iteg e la ste  pärandi jäädvu stam ise , sä ilita m ise  ja le
vitam ise eest. A nnab om apoolseid  so o v itu si Teatri- ja 
M uusikam uuseum i teg ev u sek s .

2.17. Võib anda om a liik m etele  a in e list abi, toetu st  
ja laenu, ab istab  tea tr ik õ rg k o o lid es õpp ija id , eh itab  ja 
peab  ülal tea tr itöö ta ja te  p u h kekod u sid , san atooriu m e, 
kohvikuid  ja söök la id , elatanud tea tr iteg e la ste  kodusid , 
lasteaed u  ja -laagreid , aitab teatr itöötaja id  k indlustada  
e lam isp in n aga , hooldab om a lahkunud liikm ete haudu. 
Kõik se e  toim ub ENSV Teatrifondi kaudu, kelle  teg ev u st  
ENSV T eatriteq eiaste  Liit k ontrollib  ja juhib.

¡li. ENSV TEATRITEGELASTE LIIDU 
LIIKMED, NENDE ÕIGUSED JA 

KOHUSTUSED
3.1. Liitu võ ivad  kuuluda k u tse liste  tea tr ite  loom in

g u lised  töötajad , sam uti d ram atu rgid , heliloojad , tea tr i
kriitikud ja -tead lased , p ed agoog id , k u n stilised  juhid, 
tea tr ite  d irek torid , nende asetä itjad  ja teh n ilis te  a lade  
juhid. t

M ärkus. Liidu liikm eiks võ ivad  olla  ka teised  
teatr itöötajad , kes om a tööga  on andnud o lu lise  pa
nuse tea tr ik u n sti a ren g u sse  n ing ca lv in u d  se lle g a  
ava lik k u se  tun n u stu se . Liitu võ ib  vastu  võtta  ka  
neid  rah vatea tr ite  k u tse lisi lavastaja id  ja k u n stn ik 
ke, k elle  tu lem u sr ik as töö se lle k s  õ ig u se  annab.

3.2. Liidu liige  on kohustatud  om a tööga teen im a  
tea tr ik u n sti ja osa võtm a liidu ühe osak on n a  või loo
m in g u lise  sek ts ioon i te g e v u se s t.

3.3 T eatriliidu  liik m ek s astujal on vaja  esitad a  aval- 
7 U*’ . , k °b a liku  osak on n a so o v itu s  (k u tse lises
te a tn s  tõotajate  puhul) ja kaks vab as vorm is so o v i
tust ENSV T eatriliidu  liikm eilt, kellel on väh em alt 5- 
a astan e lu k m estaaž . T ea tr iteg e la ste  puhul, kes ei tööta  
k u tse lise s  tea tr is , asen d ab  kohaliku osak on n a  so o v i
tust loom in g u lise  sek ts ioon i ju h atu se  so o v itu s. ENSV 
It ,atr,lti q e ,a ste  Liitu vastu võtu  o tsu stab  igal üksik juhul 
ENSV T e atritegelaste  Liidu juhatus.

T eatr iteg e la ste  Liidu liikm ed saavad  NSVL T eatrite
g e la s te  Liidu ü h ise  liikm ekaard i.

3.5. T eatriliidu  liikm el on õigus:

valida ja o lla  valitud  liidu ju h tiv a te sse  o rg a n itesse ;
. te ha ettep an ek u id  liidu töö p aran d am isek s ning  

k ritiseerid a  kõigil liidu ja tem a a ll-lü lid e k ooso lek u il 
liidu juh to rg a n ite  n ing sinna va litu d  esin d a ja te  te g e 
vust;

— kasutada kõiki liidu p oolt osu ta tava  er ia la se , õ i
g u slik u  n ing m ater ia a lse  abi vorm e;

— kasutada loom in gu liste  liitude liik m eile  NSVL M inist
rite N õukogu m ä äru sega  teh tud  er iso o d u stu si (NSVL 
M inistrite N õukogu m äärus nr. 213, 14. v eeb r . 1987);
— pöörd u d a liidu ju h torgan ite  yõi tü lilah en d u sk o-  
m isjoni pooie k õ ig is k ü sim u stes, m is on seotu d  tem a  
k u tsea la ste  õ ig u ste  või k u n stn iku  e n e se v ä ä r ik u se  ja 
lo o m in gu vab ad u se  k a itsega .

3.6. T eatriliidu  liig e  on kohustatud:
— täitm a liidu põh ik irja  ja juh tiv a te  o rg a n ite  otsu se id ;
— m aksm a liidu liik m em ak su , m ille  su u ru sek s on 5 % 
p a igast. S issea stu m ism a k s on 1 rub la . T eatriveteran i- 
d ele  on liikm em aks 1 rubla.

3.7. Liidu p õh ik ir ja le  v a stu k ä iva  te g e v u se  ja käitu 
m ise eest võ ib  ENSV T eatr iteg e la ste  Liidu ju h atu se  
büroo karistada liidu liig e t ja ta liik m esk on n ast välja  
arvata . K aristus teh a k se  tea ta v a k s iiidu h äälek an djas.

3.8. L iidust v ä ljaarvam in e võib  toim uda:
— isik lik u  a v a ld u se  a lusel;
— s e l t s e  k ä itu m ise korral, m is on v a stu o iu s au ja 
in im väärik u sega;
— liik m em ak su  a a sta se  v õ lg n e v u se  korral;
— põh ik irja  r ik k u m ise  korrai;
— se o se s  »lahkumisega k u tse lise lt  teatritööst kolm e  
aasta  p ärast, juhul kui p ole teg em ist p en sion ite  s iir 
d u m isega  või trau m a jä rg se  in va liid istu m iseg a .

IV, L!SE>y ORGANISATSIOONILINE 
STRUKTUUR

4.1. ENSV T eatriteceSaste Liidu k õrgeim  organ  on
k o n g ress , m is k u tsu tak se  kokku ü k s kord v iie  aasta  
jooksu!. Liidu erak orr ¡ime k o n g ress  v õ id a k se  kokku  
kutsuda ju h atu se  o tse  ;e5 või vähem alt ühe kolm andiku  
iiidu liikm ete nõud E sindusnorm i k o n g ress ile
m äärab ENSV Teatri'„-qeSaste Liidu juh atu s.

4.2. Liidu k o n g ress  on o tsu stu sv õ im elin e , kui seilesfc 
võtab  osa vähem ast .“-0% valitud  d e leg a a tid est. K ongres
si o tsu sed  v õ e ta k se  vastu  lih th ää lteen am u sega ,

4.3. ENSV T ea tr iteg e la ste  Liidu kongress:
— kuulab ära ju h atu se  ja rev isjon ik om isjon i aru an d ed , 
p üstitab  p õh ieesm ärg id  ja saab  suuna iiidu ed a sisek s  
teg ev u sek s;
— k innitab  iiidu põh ik irja  ja teeb  se lle s  va ja d u se  kor
ral m uudatusi;
— va lib  iiidu juh atu se, rev isjon ik om isjon i ja m äärab  
kin d lak s va lim iste  p rotsed u u ri reeg lid ;
— vaüb  d elegaad id  NSVL T eatriteq eiaste  Liidu k o n g 
ressile .

4.4. Kahe k on gress i vahel juhib  liid-! tööd juhatus, 
kes käib koos m itte vähem  kui neli korda a a sta s . P õ
h ik irjast ja k on gressi o tsu stes t  läh tu d es juhatus:
— an alü üsib  tea tr ie lu  o lukorda ja arutab  teatr ik u n sti 
a ren gu  sõ lm k ü sim u si;
— kuulab ära ja k innitab liidu aastaaru an d e, ee la rv e  
ja tööplaani;
— kuulab  reg u la a rse lt  ära iiidu loom in gu liste  se k ts io o 
nide ja osak on d ad e n ing h äälek an djate te g e v u se  aru 
anded;
— kinnitab T eatriliidu töötajate  stru k tuu ri n ing m ää
rab a m etisse  ja v a b astab  töö lt liidu k o o sse isu lis i töö
tajaid;

— k innitab  teatr ik u n sti aastap reem ia te  ja n im eliste  
p reem ia te  m ääram ise ning nende p reem iate  žü riid e  
k oosseisu d ;
— kuulab ära NSVL TL ju h atu se  k o o sse isu  k u u luvate  
ETL esin d aja te  tegevu sa ru a n d ed ;
— m oodustab  ETL tü lilah en d u sk om isjon i ja kuulab  
ära tem a te g e v u se  aruanded;

' — om ab õ ig u st liikm eid  vastu  võtta  ning neid  liik m es
kon n ast välja arvata;

— vaiib  esim eh e, es im ese  se k r e tä r i, e sim eh e kaks a se 
tä itjat ja ju h atu se  sek retä r id , k es juh ivad  ETL-i tööd. 
Ju h atu se e s im e e s  ja se k r e tä r id  võ ivad  olla va litu d  m itte  
ü le kahe v o litu sa ja  järjest;

— m oodustab  juh atu se  büroo, kuhu kuuluvad  e s im ees , 
esim en e  se k r etä r , esim eh e asetä itjad  ja ju h atu se  se k r e 
tärid , tü lilah en d u sk om isjon i es im ees  ja va ja d u se  kor
ral veel m õned ju h atu se  liikm ed;

M ärkus. T eatriliidu  juhttööta  ja iks, k. a. k o o sse isu 
lisek s  es im eh e  ase tä itjak s , v õ ib  k innitada ka ENSV 
Teatr-iliitu m ittek u u lu vaid  isikuid , esim eh e a se tä it
jal ei o le  se l juhul juhatuse ja büroo k ooso lek u l 
o tsu sta v a t h ää leõ igu st.

— kuulab  kord aasta s ära ju h atu se  büroo aruande, 
annab  h in nan gu  teh tu le  ja juh ised  büroo liikm ete  
tööks;

— valm istab  ette k o n gress i ja annab  sea l aru  om,a 
tööst.

4.5. T eatriliidu juh atu sel on õ ig u s k on gress id ev a h e-  
lisel ajal oma k o o sse isu st liikm eid  välja  arvata  ja v a 
b a n ev a te le  kohtadele liikm eid  juu rd e koop teerid a . 
(K oopteerim ine k in n ita takse  sa la ja se l h ääletam isel ja 
vajab  väh em alt 2/3 ju h atu se  liikm ete toetust.)

•

4.6. T eatriliidu  juhatus võ tab  o tsu se id  vastu  lih th ääl
teen a m u seg a . Juhatus on o tsu stu sv õ im e lin e , kui tem a  
k ooso leku l on ü le 50% valitud  liik m etest.

4.7. ETL büroo:
— juhib ja korraldab  tööd k on g ress i ja ju h atu se  ot
su ste  tä itm isel;
— tagab  liidu ee la rv e  tä itm ise , kon tro llib  se d a  n ing  
jaotab  raha k innitatud  e e la r v e  p iires;
— m äärab om a liikm ete h u lg a st k o n k reetse te  tö ö lõ i
kude juhtijad  n ing suunab  n en d e kaudu liidu se k ts io o 
n ide ja osak on d ad e tööd;
— on tih ed a tes s id em etes NSVL T ea tr iteg e la ste  Liidu ju
h atu se, büroo ja sek r eta r ia a d ig a , töötab  vä lja , esitab  
ja k a itseb  n e is  o rg a n eis  ENSV T eatriliidu  se isu k o h ti 
n ing  a va lik u stab  NSVL T eatriliidu  o tsu se d  ja teq evu se;
— esind ab  Eesti T eatriliitu  r a h v u sv a h e lis te s  su h e te s  ja 
k innitab  ETL-i v ä lisk o m a n d eer in g u d  ja kandidaadid  
e r ia la ste le  re is id e le .

4.8. K u tselistes tea tr ites  töötavad  T eatriliidu  liikm ed  
m oodu stavad  om a tea tr is  ETL-i kohaliku  o sak on n a . Osa
konna tööd kavandab ü ld k o o so lek , k es va lib  ka o sa 
konna juh atu se  ja esim eh e. T eatriliidu  kohaliku  o sa 
konna es im ees  kuulub teatr i k u n stin õ u k o g u sse  ja e s in 
dab seal osakonna liik m ete hu ve, v õ tte s  o sa  teatri 
loom etööga  seotu d  k ü sim u ste  a ru ta m isest ja tea tr itö ö 
ta jate  a testeer im isest. K ohaliku osak on n a  tööd koord i
n eerib  üks juh atu se  se k r e tä r e . O sakonna k orra lin e  
a ru a n d ev a lim isk o o so lek  to im ub kord aastas .

4.9. T eatriliidu liikm ed ja g u n evad  er ia la d e  järg i loo
m ingul is te sse  se k ts io o n id esse . ENSV T eatriliidu  ju u res  
teg u tsev a d  draam a-, ooperi- ja o p ere tisek ts io o n , bal
leti- ja ork estri se k ts io o n , la v a k u iu n d u se  se k ts io o n , la
v a teh n ilin e  sek tsioon , k riitik a sek ts io o n  ja la vavetera -  
nide sek ts io o n . S ek ts io o n id e  tööd k orra ld avad  nen d e  
ju h atu sed , kelle k oosse isu d  k innitab  TL-i juh atu s tea t
rite koh alike osak on d ad e e ttep a n ek u te  põh ja l. S ek tsioo 
ni juh atu s va lib  om a liikm ete h u lg a st e s im eh e . S ek t
sioon  annab om a te g e v u se s t  aru TL-i ju h a tu se le  ja i  
tem a teq ev u st k oord in eerib  üks ju h a tu se  e s im eh e  ase- |  
täitja või sek retär .

4.1 C. ETL-i te g e v u st k on tro lliv  organ  on tem a rev is- [
jon ik om isjon .

R & y š s j c  ¡kom isjon:
— vaiib  o ia k o o sse isu st e s im eh e  ja sek retä r i;
— kon tro llib  juh atu se, büroo ja p a iq a lis te  töötajate  fce- 
qevtrst iiidu põh ik irja , k on gress i o tsu ste  ja k innitatud  
e e la rv e te  täitm isel;
— rev id eer ib  liidu fin a n tsm a ja n d u steg e v u se  ja 
r ia a lse te  vää rtu ste  se isu .

m ate-

4.11. R evisjon ikom isjon  on ju h atu sest sõ ltu m atu  or- 
qan, kes annab om a te g e v u se s t  aru liidu k o n g ress ile . 
R evisjon ikom isjon i liikm ete) on õ ig u s osa  võtta  juh a
tu s e -  k ooso lek u ist, rev isjon ik om isjon i esim eh el aga ju
h atuse büroo tööst n õu an dva  h ä ä leõ ig u seg a . R evisjon i
kom isjoni liik m etek s ei või o ila  liidu ju h a tu se  liik 
m ed, sam uti liidu k o o sse isu lise d  töötajad .

4.12. ENSV T eatriteq eiaste  Liidu tüli (ahendus kom is
joni* ü ie sa n d ek s on erap o o le tu lt ja o sk u s lik u lt  lah en 
dada nii tea tr is isese id , tea tr itev a h e iis i kui ka tea tr ite  
ja k u ftu u rlorgan its vah e lis i loom in gu lise ! p inna! tek k i
nud tüH oiukordi. T ü lilah en d u sk om isjon f poole võ ivad  
pöörduda kõik liidu liikm ed, liidu kohalikud o sa k o n 
nad, teatr ite  juhtkonnad  ja k u itu u riorq an id . Lahendus» 
kom isjon  esitab  om a te g e v u se  jä re ld u sed  k oos konk
ree tse te  e ttep an ek u tega  tü lid e  la h en d am isek s ETL-i Ju
h atu se büroole, kes v a jad u se  korral ed astab  need  d i
rek tiiv e  rgani tele . i

V. ETL-S VAHENDID
5.1. ENSV T eatriliidu v ah en d id  koosnevad:

— sissea stu m is- ja liik m em ak su d est;
— NSVL T satr ipropagan d a Büroo Eesti O sakonna tu lu 
dest;
— ENSV T eatrifondi eraldatud  d o ta tsioon ist.

VI. £TL-ä JURIIDILISED ÕIGUSED
5.1. Er\2V T eatriliidu! on ju r iid ilise  isiku  õ ig u sed  NSV 

L iidus keh tivate se a d u ste  a iu se i. Tal on õ ig u s
— soetab a  ja võõrandada vara , sõ lm id a  lep in g u id , ra
jada isem ajan davaid  ettev õ tte id , m is v astavad  ETL-i 
p õ h ik ir ja liste le  eesm ä rk id e le , kasutada k red iiti, avada  
konto ja arveld u sk on tod  p an k ades;
— esitad... nagi ja vasta ta  h ag id e le  k oh tu tes ja r iik liku s  
a rb itraažis.

6.2. V olituste le , lep in g u te le  ja te iste le  d ok u m en tid eie  
kirjutab  ENSV T eatr iteg e la ste  Liidu nim el a lla  ju h atu se  
e s im ees  või tem a asetä itja . R ah alistele  d ok u m en tid ele  
k irjutavad  alla juh atu se  e s im ees  või tem a a se tä itja  ja 
pearaam atup idaja .

6.3. Liidul on üm ar- ja n u rq ap itsa t p ea ld iseq a  «-ENSV 
T eatriliit» .

6.4. ENSV T eatriliidu  te q e v u se  võ ib  lõpetada ETL-i 
k on q ressi o tsu seq a . Kõik p ärast liidu lik v id eer im ist ü le
jäänud  vahend id  ja vara an ta k se  ü le  r iik lik e le  a su tu s
te le  või ü h isk on d lik ele  o rq a n isa tsio o n id e le  v a sta v a lt  
k on q ressi o tsu se le .

* M itmeid m õisteid  on tek stis  k asu tatu d  eb ajärjek in d 
lalt, jä ttes nii võ im alu se  k e e le lis te  ja  s isu lis te  a ltern a 
tiiv id e  e s ita m isek s . T eatriü h in g  on tänu lik  kõ ig i tä ien 
d u ste ja e ttep an ek u te  eest.
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K eraam ik Made Evalo 
praegu  avatud perso-

j naa lnä itus toob v a a ta ja 
te ■ e tte  su u rte lt ta rb ek u n sti
nä itu ste lt tu tta v a  kunstn iku  
loomingu omas ainulaadsuses, 
nagu seda vaid isiknäitus vä l
jenduda laseb. H uvitavate 
üksikteostega silma paistnud, 
kuid m itte  eriti produktiivse 
ja  efektsusega hiilgava ke
raam iku  looming avaneb per
sonaalnäitusel ü lla tav a lt m ee
leolukana. M itte ü h tk i ta rb e 
vorm i — kui nendeks m itte 
n im etada peegliraam e, kus 
peegelpind on siiski pigem  ke
raam ilise kom positsiooni osa. 
M õõduka suurusega dekora- 
tiivvorm id, väiksem ad kogu
tud  A dam son-Ericu m uuseum i 
väheldasse näitusetuppa, suu 
rem ad kivisel õuel. Puhtdeko- 
ratiivne saviteos eeldab kuns
tilise lt palju  suu rem at enese
õigustust kui tarbenõu. Iga 
M ade Evalo keraam iline vorm  
väljendab  m ingit ideed või 
meeleolu, kusjuu res raske savi 
võib lennukalt kõrgusse pü rg i
da («Tõus lendu», 1986, kõrg- 
kuum us), lehvikuna v ib reeri
mise illusiooni luua («Suve- 
m eenutused», 1984, kõrgkuu- 
m us) või küütleva lüsterg la- 
suuriga oma kohm akust peita 
(«Puhkemine», 1987, kõrgkuu- 
mus). Need on õnnestum ised
— toekas, tüse m a te rja l väl
jendam as õhulisuse või säde
levuse ideed.

Selge areng on olnud vormi 
ja m a te rja li m eisterlikum a 
valdam ise, m õttele allutam ise 
suunas. V arasem ad teosed, sa
m uti vabad tarbelisusest, kor
davad ja  kasu tavad  loodusmo- 
tiive, näiteks seinaplaadid «Ük
sik liblikas» (1975, šam ott, 
portselanim ass), pannoo «Põ
der» (1979, kõrgkuum us, šamott, 
puit) või «Linnuvärav» (1972, 
m adalkuum us, šamott). See 
laad on ju tustavam , loodus^ 
vorm e kirjeldav, võim aldades 
aga ka nii jõuda tunnetusliku  
pingeni. Esile tõstaksin  g rup
pi «M ust lendav perekond» 
(1975, m adalkuum us), m ille 
suured m ustad  õõnsad liblika- 
kujulised  vorm id sisendavad 
m ingit k irje ldam atu t le inatun- 
net. Taim em otiive kasu tab  ka 
peeglitega se inaplaat «Prim a
vera» (1979, kõrgkuum us). See 
töö on olnud ilm selt esimene 
suurest seinapeeglite seeriast, 
mis võim aldas näitusein terjöö- 
ri k u jundada  peegeltoana. 
U uem ate peeglite (sarjad 
«Rütmid», 1982 ja  «Tiib», 1986, 
mõlem ad kõrgkuum us) juu res 
on keraam iline osa rohkem  
raam i rollis, kuid ei loobu siis
ki tä ieliku lt sku lp tuursest ise
loomust.

M iskipärast näivad «Prim a
vera», «Põder», «Roheline 
maa» (1980) ja teised seda laa
di kompositsioonid o levat p ä 
r it varasem ast ajast, kui nen 
de loom isdaatum id tegelikult 
on. Võib-olla tundub  nü  selle
pärast, e t aeg, kui lillede-lib- 
likate-lindude süm boolika tä 
hendas eesti ta rbekunstis  
uudset ja  põnevat, oli m illal

gi 1960. aasta te  lõpuL N ii või 
te isiti, M ade Evalo ku i k eraa
m iku areng ei ole olnud kiire, 
kuid ta  on jõudnud suurepä
rase tasem eni, m ille iseloom us
tam iseks sobivad sõnad: naise
lik  tundelisus ja ü ldistusjõud. 
V äljapanekus on  õnnestunud 
teoste kõrval m uidugi ka vä- 
hem ütlevaid («Sinine helin*, 
1985, või «Pesad», 1937, m õle
m ad kõrgkuum us), ku id  ka 
need ei lange näituse ü ld- 
häälestusest välja , vaid pigem 
kujundavad  tausta .

Made Evalo keraam ika
näitus A dam son-Ericu 
M uuseumis on seotud 

kunstn iku  esimese juubeliga. 
Õ nnitlem e teda sel puhul ja  
esitam e m õningad küsim used.

H  Oled õp p inu d  Tartu 
k u n stik o o lis  ja ERKI-s (lõ p e
tasid  1966). Kas k eraam ika on 
olnud su lle  a in u s va lik  või 
oled  k atsetan ud  ka te iste l  
elualadel?

Lapsena õppisin m uusikat, 
5-aastaselt hakkasin  k laveri
tunn is  käim a. Usun, e t m uusika 
on m inu keraam ikatö idk i m õ
ju tanud . Läks nii, e t  m uusika- 
õppimine jä i pooleli, aga v a ra 
ku lt hakkasin  ka kunsti vastu  
huvi tundm a. Tol a ja l selliseid 
ERKI ettevalm istuskursusi, 
nagu need praegu nii popu
laarsed on, polnud. Tallinna 
17. keskkooli lõpetam ise järe l 
läksin ERKI sisseastum iseksa
mitele. K eraam ika huvitas, 
kuid sel aasta l keraam ikasse 
vastuvõ ttu  ei olnud ja  m a as
tusin  nahkehistöösse. P õrusin  
kompositsiooniga läbi. P in n ali
se kom positsiooni loomine 
ei ole m inu ala, tänapäevani 
huvitab  suur vorm, väikesi 
as ju  m a teha  ei taha. Edasine 
käik oli T artu  kunstikooli, 
kus õppisin kaks aa s ta t kuns
tipedagoogika erialal. T artu  
aega on to re  m eenutada, meie 
grupis oli m itm eid praegu 
tu n tu d  kunstn ikke — M alle 
Leis, Helle V ahersalu, Enno 
Ootsing. Kaks aasta t sai T ar
tus õpitud, siis oli ERKI-s k e
raam ika eria lal vastuvõtt ja 
tegin sisseastum iseksam id sin
na. Instituud is oh meil põhi- 
õppejõuks Evi M ardna, meelde 
on jäänud  ka Helene Kum a, 
kes oskas üliõpilasi tööle pan 
na.

P ä ras t in stituud i lõpetam ist 
suunati m ind tööle kom binaati 
«Ars», kus töötasin kuus aas
ta t  teostuses toppija kohal. 
1979. aasta l sa ttusin  üsna ju 
huslikult K unstim uuseum i res- 
taureerim isosakonda. Luule 
M aar, kes seal nah a restau raa- 
to rina  töötas, kutsus. Alguses 
restau raato ritöö  ei istunud 
hästi, aga nüüd  olen seal ol
nud juba 11 aastat. Jah. ke
raam ika ongi olnud ainus va
lik.

M Kui su u re  osa  en erg ia st  
võtab  ig a p ä ev a n e  töö RKM 
k era a m ik ak ogu d e resta u ra a 
torina? Mida se e  te g e v u s  an 
nab v a b a toom in gu le  juurde?

R estaureerim ine on m ulle 
Dalju andnud. Arheoloogia ja  
kunstiajalugu, m illega pidevalt 
kokku puutun , annavad  k ind
lasti im pulsse loomingule. 
K atk iste  asjade lappim ine on 
töö. mis tu leb  lih tsa lt ä ra  teha. 
Sam al a ja l te iste  asjade p a
randam isel võin ka  õppida v i
gadest.

M K uidas hindad p ra eg u st  
olu k ord a  m eie  tarb ek un stis?  
Mida so o v ik s id  ja tahak sid  
võ im a lu se  a v a n e d e s  m uuta?  
Oled ju ka k ü lla lt ak tiivn e  
ta rb ek u n stn ik e  o rg a n isa t
sio o n is .

T arbekunstn ikke on meil 
palju  ja  ka  näitusi ko rra ld a
takse palju. Uusi näitusepai- 
ku on võrreldes varasem aga 
hulgaliselt juu rde tulnud. See 
on tore. K unstn iku  seisuko
halt oleks kõige parem  umbes 
iga viie aasta  tag an t perso
naalnäitus teha. M eeldivad 
grupinäitused eri ta rbekunsti-

alade lt (nahk-tekstiil, teks-
tü l-k e raam k a  jne.)

T arbekunstn ike teostusbaas 
on praegu põhiliselt kom bi
naadi «Ars» ju u res  (vähesed 
saavad töötada ERK I-s või 
m ujal). Aga see teostusbaas 
tõm bub kokku, sest ta rb e 
kunstn ike juurdevool on pidev 
ja  ka kom binaadi oma plaanid 
suurenevad. Teostusbaas peaks 
a jaga kaasas käim a. Nõrk
koht on ka  näiteks keraam ikas 
see, e t puudub hea tehnoloog. 
N üüd on kom binaadis uus in i
m ene, kelle peale me loodame. 
Aga m uidu — glasuurid jne. 
—, see kõik on natuke ju h u s
lik.

Noorele, kes tahab  k eraam i
kuks saada, vöiks soovida eel
kõige seda, e t ta  saaks erialal
tööd, e t ta saaks savi sisse.
P a lju d  ei saa p ärast instituudi 
lõpetam ist suunam ist, jäävad 
kõrvale ja  kaovadki keraam i
kast. See on k a  füüsiliselt 
raske ala. N äiteks kedrakeraa- 
m ika on ikkagi jõukohane m e
hele. Aga meil, peale üksiku te 
erandite, on keraam ika k u 
junenud  naiste alaks. Noor
mehi peaks keraam ikasse ro h 
kem  tulem a.

Üldiselt on keraam ikud 
kokkuhoidev rahvas. P õ le ta
m ine käib k indla te l päevadel, 
siis ollakse koos ah jude ju u 
res, nähakse üksteise uusi as
ju , an takse neile esim ene h in 
nang. See kõik liidab.

Kirja pani ANNE LÕUGAS

See ilu s a sja d e  m aaitm  ajab  
m ind o k se le . OSWALD.

QSWALD ON LOLL.

Ei, ei ole Osvoald loll. Tõe
liselt originaalset autorim õtet 
näeb vaid 3— 4 eksponaadi 
juures. K õik m uu on sileda
m alt võõbatud, kui nägema o l
lakse harjunud.

L õp etage k iirem as k orras se e  
n ä itu s ja hakake juba tootm a, 
m uidugi, m õ istlik es k o g u stes.

Need olid ridam isi neli sis
sekannet kü la listeraam atust 
K unstisalongis disainibüroo 
«Ars-design» näituselt. N äitus 
on läbi. Kuigi k ü la listeraam a
tu  sissekanded peegeldavad 
rohkem  pub liku t kui n ä itu st 
ennast, on siiski põhjust alus
tada  ju s t nendega. Sest esi
teks — aasta id  on meile si
sendatud  põlgust asjade m aa
ilm a vastu; teiseks — küllap 
lollegi leidub, m õnda neist
püü takse  k a  ta rgem aks kasva
tada; kolm andaks — meid on 
aasta id  lo llita tud saavutuste  
ja  lubaduste näitustega. Kas
nüüd  on siis ka K unstisalong 
sellesse etendusse lü litunud?

K ülla lt p a lju  lahtisi otsi
jä ttis  ka näituse enese üle
vaatam ine, sest salonginäitus- 
te arvustusm allidega (kui ta 
hes ekstravagantseid  m e poleks 
viim asel a ja l ka  näinud) sel
lele ligi m inna ei saanud, pu u 
dus n.-ö. kunstinäituse koos
seis. Sam as oli sündm us seda 
väärt, et tem ast kunstielu  
annaalides m ärk  m aha jääks. 
Ja  vaevalt tea tab  viim ase ins
ta n ts i tõde ka see väike, kuid 
teem ades la ialihargnev  vest
lusring. kus osalesid «Ars-de- 
sign» grupi liikm ed Matti õ u 
napuu ja  Hugo Mitt, K unsti
fondi peakunstn ik  Ando Kesk
küla, kunstitead lane Mart 
Kalm ja  SV poolt korrespon
dent Tiina Käesel.

MART KALM: M inu ]aoks
oli suurim  küsitavus just ko
ha valik  — miks K unstisa
longis? Sellel kohal on v ä lja 
ku junenud  prestiiž ja publiku- 
ootus. Ja  kuna ta  siin  toim us, 
siis k riitikuna ootasin eelkõi
ge esteetilise program m i ja  
k indla stiili väljapakkum ist.

Siin aga — iga asi esindab en 
n a s t . . .

MATTI ÕUNAPUU: Meie
pakkusim e n ä itu st kui a ru a n 
net om a disainibüroo tööst, 
m is p ro jek teerib  seeriatooteid. 
See tähendab, e t ükski ekspo
n aa t pole valm inud näituseks, 
need on valm inud koostöös 
firm adega ja  nende nõudm isi 
arvestava lt — see aga tingib 
juba iseenesest väljendusva
hendite erinevuse. Mis pu u 
du tab  büroo stiili, siis kahe 
aasta  jooksul, m il meie grupp 
on koos töötanud, tegim e kõik, 
e t olemasolu õigustada, ja  
veenvaim  õigustus iga am eti
m ehe silmis on ikkagi raha. 
Meie büroo aastakäive oli üle 
190 000 rbl., kusjuures «Arsile» 
tegim e kulu tusi m inim aalselt. 
Tuli hankida k lien tuu r ja  
om andada töökogemused- T el
lija  ei oota sinu lt m itte estee
tilis t program m i, vaid hästi 
väljatöö tatud  ja  konkuren tsi - 
võim elist tootenäidist, nende 
firm astiili arendam ist ja  toe
tam ist.

ANDO KESKKÜLA: F o r
m aalselt põhjendab näituse 
asukoha töine seos, «A rs-de- 
sign» on K unstifondi T allinna 
kom binaadi alluvuses, ta l peab 
olema võim alus esineda võrd
selt teiste ateljeede ja  k unst
nikega. Ja  kas oleme kõike, 
mis siiani salongis esitatud, 
vaadelnud program m ilisena, 
ikka võrreldakse üksikteoseid 
vaikival kokkuleppel, e t tege
m ist on kunstiga. See näitus 
ei esita tao tlu st kunstile, kuid 
siin ilm neb ju st K unstifondile 
om ane kunstiliikide om avahe
line side, külgnevus, vaim ne 
seos. M ina pean seda n ä itu st 
väga oluliseks, vajalikuks ja 
meie kunstiku ltuuriga orgaa
niliselt haakuvaks.

TIINA KÄESEL: M inu alg- 
arusaam ised disain ist aasta te  
eest olidki m idagi sellist, m ida 
näitus pakkus. K ujutlesin , e t d i
sainerid  ongi ku tsu tud  ja  sea
tu d  tegelem a nim elt asjadega, 
mis kõige enam  puudutavad  
keskkonda, otsest eluolu. Aga 
ligi 20 aasta t d isa in iharidust 
ERKI-s on selles valdkonnas 
kü ll vähe vilja kandnud. M ui
dugi m ahub disaini mõiste a l
la väga palju, sam uti on loo
dud m itm esuguseid lohutus- 
teooriaid näituste l paku tava 
ainudisaini (K. Kodrese te rm in  
unikaaldisain i asemel) ja väi- 
keseeria ideid andvast ja  m õt
teviisi m uutvast m õjust kesk
konna väärtustam ises. M iks on 
siiani ainudisain  olnud p reva
leeriv?

A. KESKKÜLA: A inudisai-
niga tegelem ine on m uidugi 
om aette nähtus, arenenud 
tööstuse ja  tehnoloogiaga m aa
des on see tööstusdisaini luk 
suslik kaasanne, meie ting i
m ustes seni disaini enesetead
vustuse ainuvõim alik varian t.

Köögikombain. Tootenäidis te
hasele «Znamja Truda».

See pakub esinejatele Loomin- 
gurahuldust, mõnedele võim a
lusi suurejoonelisteks ü lesas
tumisteles, vabam at ja  len n u 
k am at eneseväljendam isvõim a- 
lust paljudele ru tiinses tegevu
ses, teeb  nime. A inudisaini 
näitusi võetakse ku i ideede 
väljapakkum ist, mis siiski esi
ta takse  lõpule vüdud  valm is- 
objektidena — ja  selleks need 
ka jäävad.

M. ÕUNAPUU: On ekslik
arva ta , et ainudisainil oleks 
eeldus m õju tada mõne e tte 
võtte toodangut suurseerias, 
nad on lõppresultaadid ja

Pesuplokk. Tootenäidis tehase
le «Znamja Truda».

neist ei arene enam midagi. 
K onkurentsivõim elise seeria
toodangu väljatöötam isel tuleb 
juba algselt lähtuda paljudest 
olem asolevatest tingim ustest
— ettevõtte tehnoloogiast, tu 
rupoliitikast, m itm esugustest 
norm idest, haakuvusest e tte 
võtte m uu toodanguga. Meie 
töö valm ib seestpoolt v ä lja 
poole, koostöös ettevõtte te h 
noloogide ja konstruktoritega; 
kui toote väliskujus saavad 
m ääravaks m ehaanilised töö
organid ja  sõlmed, osaleme ka 
m eie nende konstrueerim ises.

T. KÄESEL: N äituse järg i
on teie põhilised koostööpart
nerid  väljaspool Eestim aa pii
re. Kas olete meie ettevõtete 
suhtes tõ rjuvad  või milles asi?

Kõlarid. Tootenäidis. Tellija 
RET, Tallinna Raadioelektroonika 
Konstrueerimise Büroo.

M. ÕUNAPUU: Töösuhete
tekkim ine — nendest on iga
üks om aette lugu. Alguses, ju 
ba enne büroo m oodustam ist, 
viis juhus kokku m oskvaias- 
tega, kui nad olid hädas rah - 
vatarbekaupade plaaniga. Töö
tasim e neile v ä lja  auto h aa
gissuvila, jääd i rahule. Selle
le järgnes tellim us tehaselt 
«Znam ja Truda» kodum asina- 
tele, konkreetne koostööleping 
on sõlm itud 1990. aastani, põ
him õtteline veelgi kauem aks. 
N üüd on meiega ühendust 
võtnud nii mõnigi ettevõte, 
kelle eesm ärgiks on toota vä
hem alt sotsialism im aade k au 
baga konkureerivat toodangut. 
M uidugi oleks lihtsam  teha 
koostööd ettevõtetega Eestist, 
kon tak t kergem  ja  ka a ru saa
m ad eeldatavasti ühtsem ad. 
P raegu tõotab heaks p artn e 
riks ku juneda RET. Me võik
sime põhim õtteliselt oma tööd 
pakkuda Kohaliku Tööstuse 
M inisteerium i m itm ele e tte 
võttele, kuid nende ju h tk o n 
nal on näh tavasti lihtsam  koo
lu tada sinna am etisse m ä ä ra 
tud  d isa inerit mõnd kataloogi- 
m udelit üm ber disainim a või 
kaubanduspalati näid ist ko
peerim a.

M. KALM: Ja  jõudsim egi
meie disainile om istatud põhi- 
patu, eeskujude m atkim ise 
juurde. P aljudel vaa ta ja il- 
ta rb ija il on kaks seisukohta: 
kui asi on välism aalt — on see 
hea, ja  kui asi on hea, saab 
see olla ka a inu lt välism aalt. 
Neid hoiakuid peegeldas ka 
kü la listeraam at. On raske olla 
süüst puhas, kui ühiskond 
kannatab  patoloogilise p la
gieerim ise all. Sam as on m õel
dam atu . et meie siin oleksime 
uudse suuna väljatöötajad .

HUGO MITT: Disaini põhi- 
hoob on ühiskonna m ajandus
lik areng, mis peegeldub eel
kõige tehnoloogias, kaubandu
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se arengus, keskkonnas. H alb 
ja  risusta tud  keskkond ei te 
k ita  m eil probleeme, imestust. 
Aga kui näed m õnda eset k e r
k ivat kõrgem ale kesktasemest! 
selge, e t m aha pandud. D isai
n er peab pro jekteerim a sisse 
ka ta rb ija , aga see on tih ti 
o rien teeritud  Läände, «tänu» 
tohutu le m ahajääm usele eel
toodud põhihoobades.

M. KALM: M iks m itte usal
dada m aailm a kogemusi, meil 
on ju  sam asugune psüühika, 
sam a ergonoomika. See jä ä ra 
päine ise- ja  üm bertegem ine 
on m itm es m õttes kalliks 
m aksm a läinud.

M_ ÕUNAPUU: Neid koge
m usi usaldades on siiski või
m alik m itte  rikkuda patendi- 
seadusi, sest meil kasu tatavad  
m aterja lid  nõuavad te istsugu
seid konstruktsioone, teisi vii- 
m istlusvõtteid. Kuid rahvus
vahelist ku jundus joont, moes
olevaid värve tu leb  jälgida.

T. KÄESEL: Ja  kui nüüd  võ
taks läbiva küsim use küla liste
raam atust — m illal ükskord . . .

M. ÕUNAPUU: Lootusetud
ohked olid ilm aaegu. Viited 
etikettidel «toode», «tootenäi- 
dis», «autorimudel» tähenda
sid, et osa eksponaate on juba 
toodangus ja ka meil m üügil, 
osa juu ru tam ise staadium is, osa 
om avad au to ritunn istu st või 
on vorm istam isel. L ihtsalt 
ideestaadium isse on jäänud  
mõni üksik, kuid neilgi on ol
nud oma ülesanne ettevõtte 
tootm isvõim aluste väljaselg ita
misel. P ro jek teerija l ei ole 
tootm isse juuru tam ise m äära 
mise õigust, kuid ta  peab te 
gema kõik tem ast sõltuva, et 
näidis eviks neid väärtusi, 
mille tõ ttu  teda toota tasuks.

T. KÄESEL: Mida ü tle te
veel enese tu tvustam iseks?

M. ÕUNAPUU: D isainibüroo 
«Ars-design» ei peaks olema 
m ingi erandnähtus. Ta on lih t
salt Eestis esimene tellim uste 
alusel tootedisainiga tegelev 
projektgrupp — m ujal m aail
m as on selline büroode p rak 
tika  la ialt levinud. Meie bü
roo põhigruppi kuuluvad peale 
m inu veel Hugo M itt, Arvo 
Pärenson, Raimo Sau ja Heiki 
Zoova. Näitusel osalesid le
pingute alusel valm inud töö
dega veel Tõnu Riit, P eeter 
P arker, V iktor Pism ennõi, Ri
ho V ahtra, Jaak  Aavik, T iit 
Jü rn a , M arko Kekišev.

K una oleme te llijatega seo
tu d  konkreetse tä h ta ja  ja  ra 
halise lepinguga, arvestam e 
partn eri tehnoloogiliste võim a
luste ja  turupoliitikaga, siis 
peaksid suhted meiega olema 
ühesed ja  m ugavad. P raegu  on 
mõnes pikem aajalises töölepin
gus ka punk t p ro jek teeritava
te too tepartiide ühtsete stiili
liste võtete väljatöötam iseks, 
m ida soodustavad jä tkuvad  
tellim used uutele m odifikat
sioonidele. M uidugi on ees
m ärgiks töötada välja  oma 
kindel esteetiline kontsep t
sioon.

Kirja pani TIINA KAESEL

ARHITEKTUURI 
AASTAPREEMIAD

ENSV Ehituskomitee ja 
ENSV Arhitektide Liidu 
ettepanekul võttis Eesti 
NSV Ministrite Nõukogu 
vastu määruse arhitektuu
rialast« aastapreemiate 
asutamise kohta: kaks
Alar Kotti nimelist arhi
tektuurialast aastapreemiat 
ä  1000 rbl. ning üks noore 
arhitekti aastapreemia —  
750 rbl.

Kandidaate 1987. a. aas
tapreemia saamiseks võib 
esitada kuni 31. juulini 
k. a. ENSV Ehituskomitee
le. Preemiad tehakse tea
tavaks ehitajate päeval.

Suve esimesel poolel oli 
N äituse väljaku  sinises pav il
jonis avatud  Eesti NSV M et
sa-. Tselluloosi-, P aberi- ja  
Puidutööstuse M inisteerium i 
suu rü ritu s «Meie kodu». K a
hel korrusel eksponeeriti 
«Standardi», T allinna Vinee
ri-  ja  M ööblikom binaadi n ing 
Narva, Võru ja  P ä rn u  mööbli
kom binaadi toodangut, väljas 
olid nii p raegu valm istatav  
mööbel kui ka perspektiivsed 
näidised.

N äitus oli esinduslik ja  ilus, 
kergitas aga üles m itm eid
probleeme, m illest vaa ta ja le
jääb  lõpuks ikka kõige oluli
sem aks küsim us: kust ja  m il
lal seda m ööblit osta saab? 
Seetõttu  ei ole käesolevas a r 
vustuses võim alik pü rduda
üksnes meie praegushetke 
tööstusmööbli kunstilise kü lje  
lahtirääkim isega, vaid peab 
veidi kom m enteerim a ka ta u s
ta. Alles näituse paigutam ine 
konkreetsesse ühiskondlikku 
konteksti lubab seda h innata 
enam -vähem  objektiivselt.

Eesti m ööblitööstuse tä n as
test võim alustest andis näituse 
a ru te lu l ü levaa te  «Standardi» 
peakunstn ik  T. Velbri. Töös
tusliku l mööblil (erinevalt 
nn. originaalm ööblist) on te r 
ve hu lk  piiranguid, m illest 
m ainigem  m arkantsem aid. 
Kõigepealt ülelndulise GOST-i 
näol, m is näib k ind la lt a rv a
vat, et kõigi inim este ergono- 
m eetrilised mõõtm ed on sa r
nased. S eetõ ttu  valm istatakse 
näiteks sisetu ru  jaoks voodeid 
kahe pikkusega — 186 ja  195 
cm, eksporti lähevad 2-m eet- 
rised m agam isasem ed. P iira 
tud  on m aterja lide nom enkla
tuu r: praegu toodetakse mööb
lit põhiliselt pu itlaastp laa
dist, pealisteks saare-, punase 
puu ja  kasespoon. M inim aal
ne on lam ineeritud  plaatide 
(m ustrite, värvide) valik. V är
v itud  mööbli värv  tu leb  Soo
mest. väheses koguses ja  pii
ra tu d  värvitoonides. Nagu 
m ärkam e, puuduvad sellised 
XX sajandi m ööblim aterjalid 
nagu n ikkeltoru  (seda saadak
se m inim aalselt), klaas, p las
tik- Edasi: p iira tud  on mööbli 
polsterdam iseks vajalike peh- 
m endusm aterja lide valik, k a 
su ta tav  u re taan  on istum iseks- 
lam am iseks üsna kõva ja  kao
tab  kiiresti vorm i. P iira tu d  
on ka tekstiilivalik , enam ik 
näituseeksponaategi oli kae
tud asendusm aterjaliga. mis 
p ikem aks koduseks kasu tam i
seks ei sobi. Nende, n.-ö. sub
jektiivsete p iirangute kõrval 
eksisteerivad m ööblitööstuses 
veel ka objektiivsed p iiran 
gud, mis on suurtootm ise pa
ra tam atuks kaasnähtuseks. 
Eelkõige on selleks paindu
m atus, võim etus kord seadis
ta tu d  liine uue toodangu h u 
vides k iiresti üm ber seadista- 
da. Ja  ega selleks ole eriti va
jadustk i olnud — olukorras, 
kus nõudm ine ü le tab  pakku
mise. Mööbli kujundus, vorm  
ja  kvaliteet on enam asti ol
nud k u jundaja-d isa ineri süda
m etunnistuse asi. M ajandus
likke hoobasid korrigeerides 
ja  kunstn ikku-m ööblikuj un 
d a ja t usaldades on aga m õn
dagi võimalik teha ka su u r
tootmises. N äitus oli muide 
selle otseseks kinnituseks. 
«Standardis» n ing V ineeri- ja  
M ööblikombinaadis, kus te 
gutsevad tugevad disainerid, 
on juba praeguseks saavu ta
tud  arvesta tava lt tugev tase. 
On süm paatne, e t eelm ainitud 
arutelu , m illes osalesid K L-i 
ku junda ja te  sektsiooni esimees 
T. Gans, ERKI ruum i- ja  
m ööblikujunduse kateedri ju 
h a ta ja  L. Leesaar, «Eesti
Projekti» juh tiv  sisearh itek t
A. P adar, ruum iku junda jad  I. 
Sneider ja  J. K erm ik ning 
kunstik riitik  M. K alm  ja  a lla 
k irju tanu , oli kokku ku tsu tud  
nim elt m ööblitootjate endi
poolt, saam aks h innangut
«Meie kodule» ning eesti
m ööblitööstuse tänasele päeva
le üldse.

N agu öeldud — näitus oli 
ilus. õnnestum ises m ängis 
su u rt osa ü ldku jundus (Helle

Kull), m ille põhikontseptsioo
niks on olnud mööbli fu n k t
sionaalsete ja vorm iväärtuste 
dem onstratsioon. F unktsio
naalsete väärtu ste  all m õtlen 
eelkõige mööbli ru u m iväärtu - 
si; k u junda ja  tah tis  näidata  
erinevaid  paigutus- ja  kom bi- 
neerim isvõim alusi. Õ ieti oli 
see ka kogu ekspositsiooni üks 
tao tlusi — osutam ine v a ria t
sioonidele. (M uuseas on see 
suurtootm ise edenem isvõim a
lusi — ühe või m itm e põhi
tüüb i raam ides erinevate vii
m istlusm aterjalide, detailide, 
fu rn itu u ri jne. kasutam ine 
m uudab kogutulem use p a lju  
m itm ekesisem aks).

N äitusel näha olevat mööb
lit võis selekteerida m itu t 
moodi: funktsiooni, stiili, m a
te rja li jne. alusel. Kõige õigla
sem tu ndub  siiski teha seda 
kunstn ike kaudu, kuivõrd  
ideede au toriks on nem ad 
(näituse k o rra ld a ja te le -k u ju n 
d aja le  etteheiteks: mööbli
kõlavate nim etuste suures 
šriftis esitam ine on tore, sa
m as mõõdus oleks aga p ida
nud k irjas olema ka k u n stn i
ku  nimi, tegem ist on ju  n ä i
tusega ja  see ei saa olla im 
personaalne. A sja tundlikku  
v a a ta ja t häiris küllap ka, e t 
puudusid aastaarvud  — tean, 
e t m itm edki ideed on juba ü s 
na vanad —, novaatorluse 
järgim ise teeb see võimatuks).

Kõigepealt «Standardi» bü 
roo. H. K ulli suurim aks õnnes
tum iseks tu leb  tu n n is tad a  lii- 
gendmööbel «Anti», meeldiv 
kõigis oma m uutum istes, e ra 
kordselt u tilitaarne (omadus
sõna, mis mööbli juu res on a i
n u lt kiituseks), lih tsa  vorm iga, 
kohati postm odernistlike n ip 
pidega ilm estatud, m is pvihta 
näitusekunsti jaoks ehk aegu- 
nudki, kodumiljöösse aga ilm 
selt sobivad. E. Holmi nooru- 
kitoa mööbel, köögi k lapplaud  
ja  -tool, m ust söögitoamööbel
— ilus konstruktsiooniloogika, 
vorm i ja  funktsiooni sobivus. 
K. Soansi lahendused m itm es 
suunas, re tro lik  pehm e mööbel 
«Nostalgia», postm odernistlik  
«Must ruut» ja  aalto lik  «Ar- 
co». H. O stonenilt oli m ööblit 
sam uti m itm es laadis: süm 
paatne  kaarduvate  kü lje tuge- 
dega pehm e mööbel «Galla» 
(siinkohal k iitus E. K õrvitsale 
tekstiilide eest, need rikastasid  
näitusepilti tugevasti ja tões
tasid  kas või sama «Galla»
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puhul, kui oluline on efektse 
kanga osa), pain u ta tu d  käe- 
tugedega tugitool «Terts», esik 
«Midi», pa inu ta tud  mööbli 
hulgast üldse süm paatseim  
«Ego». Ü lakorrusel T. Velbri 
m ustvalge köögimööbel «Kad
ri».

Teine näituse suurem ahuli
ne eksponent oli Tallinna Vi
neeri- ja  M ööblikom binaat, 
kus m õned aastad  tagasi h ak 
kasid tööle T. Veim er ja K. 
P abut. E riti vorm iveenev on 
T. Veim eri m ust painu ta tud  
tugedel «Derbi», aga ka «Sa- 
fari» kerge konstruktsiooni 
n ing im pregneerriidest k a te te 
ga. K. P abu til õnnestuvad 
kah tlem ata kõige enam  toolid: 
«Henriku» m ust istm epehm en- 
duseta v a rian t võiks ku juneda 
klassikaks, nii nagu  seda olid 
L u theri vab riku  toolid, m ille 
vorm i taaselustam ine on sa
m uti K. P abu ti teene («Luthe
rini»). «Standardi» ja  TVM K-i 
kõrval ei paista kah juks meie 
teised m ööblivabrikud eriti 
kõrge vorm ikultuuriga silma, 
neis puudub praegu teo tah te 
line ja  stab iüne disainikol- 
lektiiv.

Üleüldise m aitsekuse ja  k o r
rektsuse kõrval oli näitusel 
siiski ka m õndagi häirivat. 
Kõigepealt võiks e tte  heita  
värvigam m a üldtonaalsust: 
o o tam atu t värv i oli vähe, roo
sa t ei saa selleks enam  k a h t
lem ata lugeda. V aatajale soo
v itusena — kuivõrd, nagu ees
pool m ainitud, n iikuinii k asu 
ta ti  palju  asendusm aterjale: 
võinuks tekstiili- ja  värv itud  
puitosadegi suhtes hulga in tr i
geerivam  olla. Teiseks: väga
m itm ete esemete konstruk t- 
siooniline kvaliteet võinuks 
vähem asti näituse ta rbeks te h 
tu n a  olla parem , suurepealised 
robustsed k ruv id  või lohakalt 
ühendatud  raam konstruktsioon 
to rkavad  ju  siin, hea valgustu 
se all, e riti silma. Kolmandaks: 
on ju  tore, et too tjad  m üüvad 
eesti m ööblit ka piiri taha, 
selle näitusel esitam ine olnuks 
auasi aga ainu lt siis, kui kva
litee t ja  m aterja lid  kohalikele 
paku tavast nii silm atorkavalt 
ei erineks. Lõpuks (selle m õtte 
ü tles välja  kolleeg M. Kalm)
— näituse pealkirjale vas ta
valt võinuks suurem a õpet
likkuse huvides dem onstreeri
da midagi ka mööbli juu rde 
kuu luvat — tekstiile, valgus

teid jms., am etkondlikest b a r
jäärides t hoolim ata.

M eeldis see, e t näituse p a 
rim ate  au to rite  looming on 
valdavalt m odernistlik  (nim e
taksin  m odernistlikuks isegi 
K. Soansi pehm e mööblikomp- 
lekti «Nostalgia», kuivõrd a ja -  
loolise vorm i in terpretatsioon  
on siin niivõrd kaasaegne, ko
gu historitsism ile om ast kee
ru lisust abstraheeriv). P a in u 
ta tu d  vineerm ööbli paljusus 
annab põhjust m ainida S kan
d inaavia m odernism i m õjusid. 
Tootjad ütlevad, e t rahvas ei 
ta h tv a t seda tü ü p i m ööblit 
eriti osta. Võib-olla aitab, kui 
öelda, et painemööbel on m u
ja l om andanud XX sajandi 
klassika m aine, selle p ro jek 
teerim isega on tegelnud n iisu
gused m aailm akuulsused nagu
B. Breuer, M. van der Rohe, 
A. Aalto. N ing rõhu tada tasub  
sedagi — seesugust tü ü p i 
mööbli esteetiliste v ää rtu ste  
kõrval —, et ta  ei lähe katki, 
on vastupidav, kerge, meie 
väikeseruutm eetristesse m a
dalatesse korteritesse väga so
biv. Lõpuks: lih tsa vormi
tõ ttu  sobib ta  enam iku m uu
de mööbliesemetega, ei suru  
end ruum is peale.

Hoopis te iselaadne on nn. 
itaalialik  mööbel, õigemini 
öeldes, selle kohalikud v a ria n 
did, mis om a p ro to tüüpidest 
erinevad  tagasihoidlikum a, 
konstruktsioonilt ja  vorm ilt 
kainem a käsitluse poolest. 
Oma põhjam aalaslikus r a t
sionaalsuses nudim e vorm i- ja  
värv iabsurd i olem atuks, jääb  
jä re le  a in u lt kerge viide alg- 
päritolule. Ä rgu olgu see n ä i
tusel väljapandu  laituseks 
(mõned H. K ulli ja  E. Holmi 
mööblikomplektid), vaid ü ld i
sem aks m ainim iseks.

Retrom ööbel m oodustas n ä i
tuse ü ldpildist väikese osa, 
to rkas aga kohe silm a oma 
luksuskattem aterja li ja  m as
siivsusega. O stjaskonnas ole
v a t seda tü ü p i mööbel erili
se lt hinnas, väitsid  to o tjad -tu - 
rusta jad . Miks k a  m itte, ku i 
on olemas sobivad avarad  
ruum id, ajaloolistes hoonetes 
või eram ajades. T eisalt on a ja -  
loopärases vorm ikõnes teosta
tu d  mööbel ostja suhtes nõud
likum , see vajab  m ingeidki 
eelteadm isi m öödaniku miljöö 
kohta või vähem alt oskust so
b itada seda m uidu  nüüdisaeg
sesse interjööri. Nii või teisiti, 
ka sellise mööbli tootm ine on 
vajalik , sest rom antilisi o stjaid  
on ka edaspidi. K indlasti aga 
va jab  tä iu stam ist retrom ööbli 
vorm iline külg, näituse l p ak u 
tu  selles suhtes ju s t ei h iila
nud (T. K õrvitsa «Retro»; ju 
m al tänatud , puudusid m ait
setusega hiilgavad «ajaloolise» 
fu rn itu u rig a  sektsioonid).

Lõpuks selle juurde, m ida 
näitusel oli vahest kõige 
enam, n im etaksin  seda kõige 
parem a meelega stiilituks või 
tavam ööbliks (jällegi pole 
m ääratlus hinnanguline!). Te
gem ist on sisustusega, mis 
vorm ilt valdavalt m odern ist
lik, milles aga stü li kui eli
taarse  mõiste kriteerium id  on 
kadunud. Ma ei ole isegi veen
dunud, et igasugustel väikestel 
riiu likestel ja  laudadel, köögi 
või riidekappidel, lillealustel 
vms, need a la ti olem a peavad. 
P rak tilisus on ju  mööbli ju u 
res juba om aette väärtus, m i
da a la ti vormi või nipiga rõ
hu tam a ei pea (mitm ed toolid, 
sektsioonikapid, m agam istoad, 
köögid).

Ja  lõpetuseks: «Meie kodu» 
oli igati õpetlik näitus nii 
mööbli ostjale kui ka tootjale. 
Ta sisendas m itm eid roosilisi 
lootusi meie m ööblitööstuse 
homse päeva suhtes, veenis 
selles, et kõigest hoolim ata 
ü ritab  eesti m ööblikunstnik 
hoida kõrgel sisustuse vorm i
k u ltuu ri n ing  sisendada seda 
ka tarb ijale . M ööblitootjate 
prestiiži asjaks jääb  vasta ta  
positiivselt artik li alguses esi
ta tud  — saan  aru  küll, et 
pretensioonikale — küsim use
le: «Kust ja  m illal seda mööb
lit osta saab?»
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oome suvised kultuurifes- 
V t iv a lid  (kümmekond neist 
*^ o n  rahvusvahelised) too

vad igal aastal kokku tuhandeid 
turiste ja esinejaid paljudest maa
ilma maadest. Tuntuimad on tõe
näoliselt siiski Helsingi pidunäda- 
iad ja Savonlinna ooperifestivai. 
Mõlemad esindavad Soomet ka 
Euroopa Muusikafestivalide Assot
siatsiooni teatmikus, mis infor
meerib 25 riigis toimuvast 45 fes
tivalist.

Tänavu, nagu teame, on Sa
vonlinna ooperifestivalile kutsu
tud «Estonia» teater. Estoonlased 
alustavad keskaegse Olavinlinna 
õuel ooperietendustega esmas
päeval. Mängitakse Bizet' «Car- 
menit», mis Savonlinnas kõlab 
esimest korda. Teine kaasatoodud 
ooper, Mussorgski «Hovanštšina» 
on selle teose esmaettekandeks 
Soomes ja Põhjamaades (mõne
del andmetel olevat «Hovanštši- 
nat» 1920. aastail Rootsis siiski 
mängitud). «Estoniaga» algab Sa
vonlinna ooperifestivalil külal is- 
teatrite esinemissari. 1988.a. suvel 
on järg Pekingi ooperi käes, kes 
samuti toob kaasa «Carmeni».

Esimest korda koguneti Savon
linna ooperietendust jälgima 75 
aastat tagasi, 1912. aasta suvel. 
Ooperipidustuste mõtte algataja 
ja teokstegija, legendaarse Soo
me lauljatari Aino Acte mõte oli 
tookord soome rahvusliku oope
rikunsti arendamine ja viimine 
võimalikult laia, ka rahvusvaheli
se publiku ette. Ja kuigi ooperi- 
pidustused Savonlinnas muutusid 
jarjepidevaiks alles 1967. aastast 
(varem on mängitud a. 1912—  
1916 ja 1930), võ ib  praegu öelda, 
et on läinud just nii, nagu alus
tajad oiid tahtnud. Savonlinna
ei hiilga võib-olla nii kuulsate 
ooperinimede poolest kui Bay- 
reuth i võ i Salzburgi festiva lid , 
ku id  sel väikesel sise-Soome
linnal on iga aasta juu lis muu
sikasõpradele vastupandamatu 
kü lge tõm be jõud. Savonlinna on 
tuntuks saanud stab iilse lt kõ rge
tasemeliste etendustega, kus on 
kaasa laulnud kõ ik Soome tun
nustatud o o p e riko o li parimad 
jõud, ja huvitava repertuaari
poolest, m illes m itte just viimasel 
kohal on soome oma algupära
sed ooperid . O lavin linnas on e i- 
ie  kantud kogu soome c o p e riii-  
teratuuri parem ik. M itm ete teoste 
loom isele on aga Savonlinna fes-

SAVON 
LINNAS

tival otseseks tõukeks olnud. Kui 
tuua näiteid Aulis Sallise loomin
gust, siis tema «Ratsanik'» on 
kirjutatud Olavinlinna 500. aas
tapäeva tähistamiseks ja eten
dus 1975. aastal ning ka «Ku
ningas läheb Prantsusmaale» esi
etendus Savonlinnas (1984). Sa
mas on ette kantud ka Sallise 
«Punane joon» ja Joonas Kokko- 
se «Viimased kiusatused».

Ooperipidustuste menukaim 
etendus on siiski olnud Mozarti 
«Võluflööt», mida tänavu mängi
takse viieteistkümnendat suve ja 
mida on näinud üle 200 000 
inimese. Nagu ajalehed piduli
kult teatavad, on tänu «Võluflöö- 
diIe» ooper lakanud Soomes ole
mast eliidi kunst. Homme, «Võlu- 
flõödi» viimasel etendusel tee
vad loodetavasti kaasa mõlemad 
soome ooperikunsti maailmame- 
hed Martti Talveta ja Jorma 
Hyrninen. öökuningannat on
1982. aastast käinud laulmas Os- 
ceola Davis. Ooperit juhatab 
teist aastat noorema põlve an
dekas dirigent Osmo Vänskä, 
lavastaja on August Everding 
Münchenist. Savonlinna saadi ta 
tänu Martti Talvelale, kes tõi 
kuulsa lavastaja Olavinlinnaga 
tutvuma oma kuiu ja kirjadega. 
August Everding, kellel 1972. 
aastaks o li lep ing  Salzburgiga, 
vaimustus keskaegsest Olaviniin- 
nast sedavõrd, et katkestas le 
p ingu Salzburgiga ja tuli Soome 
«V õ lu flöö ti»  tegema.

M artti Taivela rahvusvaheline 
i au toritee t on kahtlemata palju  

kaasa aidanud Savonlinna festi
va li tuntukstegem iseie. O lles 
ooperip idustuste  kunstiline juh t 
a. 1972— 1980, piisas rema nimest 
Soome ooperiies tiva li vastu huvi 
äratamiseks. M artti Talvelaga on 
seotud ka te ine menukas Savon- 
linr.a lavastus. Aastail 1974 —1976 
ja 1978 m ängiti siin «Boriss G o- 
dunovi», M artti Talvelaga pea
osas, kes Borissi on lau inud pa l
jude l ooperilavade l, m itu aastat 
suure menuga ka M etropo litan

Operas. Kunstiliselt üheks nõud
likumaks peetakse praeguseni 
Verdi «Don Carlost» G. Tovsto- 
nogovi lavastuses ja Leif Se- 
gerstami dirigeerimisel. Nõuko
gude kunstnikest on Savonlinnas 
esinenud mitmed, esimene oli 
meie Henarik Krumm, kes 1970 
— 1971 laulis Semeikot A. M eri- 
kanto «Juhas». Vana Savonlin- 
nas käija on Mati Palm, kes «Len
davas hollandlases» laulis aastail 
1981— 1985.

Tänavu alustati Savonlinnas 
ooperifestivaliga 3. juulil. Kavas
on Verdi ooper «Aida», mida di
rigeerib Leif Segerstam ja teevad 
kaasa Pauletta de Vaughn (A i
da) ja Amnerisena Gail Gilmcre, 
kui nimetada tuntumaid külalis- 
lauljaid. Kriitika ennustab «Ai
dale» vähemalt niisama suurt
menu, kui oli «Don Carlosel», 
ja jagab kõige enam turfnustust 
Leif Segerstamile ning Gail
Gilmore'ile. Soome oma ooperi
test etendatakse A. Sallise «Ku
ningat», milles pärast aastast va
heaega osalevad jälle kolm soo
me ooperikunsti suurt nime: diri
geerib Okko Kamu, Kuningat 
laulab Jorma Hynninen ja Pea
ministrit Jaakko Ryhänen. La
vastaja on Kalle Holmberg.

Eelnev huvi estoonlaste «Car
meni» vastu on olnud väga suur. 
Savonlinnas kehtib sama reegel 
mis mujalgi —  publik tungleb 
tuntud ooperite etendustele. 
Aga kerge meie «Carmenil» ole
ma ei saa. «Carmeni»-taolise 
ooperi puhul on publikul ja krii
tikutel olnud võimalus kuulata 
ka maailmakuulsaid hääli ja tõl
gitsusi ning seega on ka alust 
võrrelda. «Hovanštšina» vastu l i 
sab teadagi ootuspõnevust Jev
geni Nesterenko, irina Arhipova 
ja V lad is lav  Pjavko osalemine 
meie lavastuses. Ka 3oriss Pok- 
rovski nim i ei vaja Soomes tu t
vustamist nagu Eri Kiaski, keda 
siin hästi tuniakse o rke s tr id ir i
gendina ja ke lle  õnnestunud «Ri- 
g o ie tfc»  Soome Rahvusooperis 
on üsna värskelt meeles.

«Estonia» aiustab co pe rie ten - 
dustega O lavin linnas esmaspäe
val, ku id  te g e liku lt on Eesti 
m uus ikako llek tiiv ide  esinemised 
Savonlinna ooperifes tiva lil juba 
alanud. N im elt liitu b  ooperie ten - 
dusfega ulatuslik kontsertide ja j 
kamm ereienduste programm . ;
Need to im uvad Savonlinnast !

paarikümne kilomeetri kaugusel 
asuvas «Retretti» kultuurikeskuse 
maa-alustes kaljusaalides ja lä
hedastes kontserdipaikades.

Mul ei ole käepärast täpseid 
andmeid, kuid arvatavasti on sel
le suve esinemised Savonlinnas 
rneie muusika kõige ulatuslikum 
väljasõit Eestimaa piiridest.

Peale «Estonia» balleti, kes
esitab «Retrettis» K. Singi «Kar
je ja vaikuse» ning Berliozi «Ro
meo ja Julia», osalevad kontser- 
diprogrammis veel RAM ja 
«Hortus Musicus», Kalle Ran
dalu ja «Estonia» solistid. Soo
lokontserdid on Irina Arhipoval 
ja Jevgeni Nesterenkol ning 
Vladimir Tšernovil, keda kutsuti 
esinema kui Mirjam Helini laulu
võistluse võitjat.

26. juuni SV-s rääkis kõigest 
seilest pikemalt Arne Mikk ja 
kordamiseks pole põhjust. V õ ib 
olla on agii huvitav teada, kes 
veel tänavu Savonlinnas on esi
nenud. «Retrettis» etendati J.
Offenbachi koomilist ooperit 
«Orfeus laskub põrgusse». Kont
serte on andnud Müncheni 
Kammerorkester ja Keelpillikvar
teti, The London Virtuosi, poiste
koor Les Petits Chanteurs de M o
naco, Alberni-kvartett Inglis
maalt. Gail Gilmore'il oli gospel- 
kontsert Toomkirikus, soolokont- 
serfidega esinevad Osceola Da
vis, metsosopran Ortrun Wenkel 
Saksamaa LV-st (kes «Aidas» 
laulis Amnerist), «Retrettis» and
sid kontserte veel soome tuntud 
tšellokunstnik Arto Noras, bari
ton Tom Krause ja ooperifesti- 
vali uus, vastvalitud kunstiline 
juht Walton Grönroos, klaveri
kunstnik Cristina Ortiz Brasii
liast, kitarrivirtuoos, tšehh V la 
dimir Mikulka jpt. Neljateist
kümnendat korda toimus ooperi
laulja Timo Mustakallio nimeline 
lauluvõistlus, mille võitis 23-aas- 
tane Kirsi Tiihonen. Teiseks- 
kolmandaks jäänud 19-aastasest 
johann T illis t loodetakse M artti 
Talveia m antlipärija t.

V iim ased kümme päeva Sa
von linna ooperifes tiva lil on suu
res osas eesti muusikute sisusta
da. M e ile  on see hea võimalus 
teada saada kahtlemata asja
tund liku  pub liku  ja k riitika  rea
geeringu t, aga samavõrd p ingu 
tuseks kutsuv on võim alus esin
dada oma maa muusikakultuuri.

ELLE ANUPCLD

v a ja l ik u  m in im a a ls e  d e k o r a t 
s ioon i. «N ii n ä e v a d  t e a t r i tö ö d  
ig a  k a n d i  p ea lt,»  a r v a b  N. K u 
n in g a s . " A rm u jo o k »  to e tu b  
s u u re n is t i  tu d e n g i te  e n tu s ia s 
m ile . J ä tk u g u  n e il se d a  e n tu 
s ia sm i ja  M a tk a m a ja  p e r e r a h 
v a l m õ is tv a t  s u h tu m is t  sa a li 
re n tim is e k s .

dc % if.

P . S. S eoses n ä h tu g a , m is  
tä ie s t i  h in n a a la n d u s e ta  s ü m 
p a a ts e  m u lje  jä t t is ,  te k k is  s iis -  

| k i m õ te , m ik s  ee s ti la u lu k o o l 
j o m a  õ p e ta ja te s  n ii k in n i  on . 
j R ä ä k im a ta g i  o n  s a a l is is tu ja le  
i se lg e , k es k e lle  õ p ila n e . L o c- 
j m u lik  m u id u g i, e t  õ p e ta ja  
I p e a b  o lem a  e e s k u ju ,  a g a  on  
J  k a  v a n a  tõ d e , e t  õ p ila n e  p e ab  
i õ p e ta ja s t  k õ rg e m a le  e h ita m a , 

m u id u  ta s u b  ta  h a lv a s t i  o m a  
õ p e ta ja le .  M e te a m e  m a a ilm a  
a s ja d e s t  k ü l la l t  p a l ju  (e h k k i 
m it te  n ii p a lju ,  k u i  ta h a k s im e ) .  
M e k u u la m e  ja  k u u le m e , n ä e 
m e ja  v a a ta m e , lo em e  ja  r ä ä 
g im e. M is o lek s n ä ite k s ,  k u i 
M a a r ja m a a l t  I ta a l ia s  õ p p im a s  
k ä in u d  (p a lju k e  n e id  siis  o n 
gi) ei h o ia k s  o m a n d a tu d  t a r 
k u si v a k a  a il. la s e k s id  p a l ju n 
d a d a  o m a  m e to o d ilis i  t ä h e le 
p a n e k u id . te e k s id  la h t is i  t u n 
de jn e .?  L ih tn e  tõ d e  — ig a le  
k u u la ja le  m e e ld ib  su n d im a tu ,  
m a n e e r l ik k u s e s t  v a b a , in to -  
n a ts io o n ip u h a s  ja  s is u k a s  e s i
n e m in e . A rv a n , e t  m e  k õ ik  
tu n n e k s im e  rõ õ m u  k a  n o o r te  
la u l j a te  e d u s t.  J u b a  k o lm a n 
d a t  a a s ta t  m õ tle n , m ik s  m e il 
po le  k a s  või G. O tsa -n im . 
k o n k u rs i  v õ i t ja t ,  r ä ä k im a ta  
s u u r e m a te s t  k o n k u rs s id e s t .  
P a l iu d  v õ iv a d  m in u g a  ju  m i t 
te  n õ u s  o lla , a g a  see  e i m u u d a  
a s ja . E h k  v a ja k s im e  v ä r s k e t  
v e rd , v ä rs k e id  tu u li .  R a h u lo lu  
lõ ik a b  lä b i a re n e m is s e a d u se .

RAILI SULE
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X IX  s a ja n d i  30. a a s ta i l  e la s  
i ta a l ia  b u fo -o o p e r  ü le  t a a s 
sü n n i ,  m ille  p õ h ju s ta ja k s  o li 
G. D o n iz e tti  o o p e r « A rm u -  
jook»  (1832). See o li aeg, m il 
R o ss in i lo o b u s  o o p e r ite  k i r j u 
ta m ise s t ,  B e llin i lä k s  m a n a la 
te e le  ja  D o n iz e tti  v a l lu ta s  
o m a  o o p e r ite g a  t e a t r i la v a d ,  
e r i t i  v ä lja sp o o l  I t a a l i a t ,  se s t 
k o d u m a a l  jä i  te m a  m u u s ik a  
s u u r te  e e lk ä i ja te  o m a  v a r ju .  
D o n iz e tti  o o p e r ip ä ra n d  o n  u la 
tu s l ik  (ü le  70 la v a te o se ) , ag a  ! 
ü sn a  e b a v õ rd n e . T a  sa i tu n d a  \ 

s u u r i  õ n n e s tu m is i  ja  tä ie l ik k e  j 
lä b ik u k k u m is i.  T a  k i r ju ta s  
e ra k o rd s e  k e rg u se g a , k a  « A r-  i 
m u jo o k »  v a lm is  14 p ä e v a g a , j 
Ü k s te m a  k a a s a e g s e te s t  on  j 
m ä rk in u d ,  e t k u i t a i  o li k a s  | 
võ i n e li r id a  v ä rs s e  ta s k u s ,  i 
ei s a a n u d  ta  k a u e m  k a n n a ta d a  
ia  lõi k o h e  m u u s ik a . D o n iz e tti  
o o p e r ite le  on  o m a n e  m e lo o d i
l in e  r ik k u s , t e a t r a a ls u s ,  e r e 
d a d  k a r a k te r id .

V iim ase  a a s ta k ü m n e  t e a t r i 
p u b lik  p e a k s  h ä s t i  te a d m a  e s 
to o n la s te  « L u c ia  d i L a m m e r-  
m o o ri»  ja  « R ü g e m e n d i t ü 
ta r t» .  « A rm u jo o k i»  o n  ag a  
iu b a  te r v e  a a s ta  p a k k u n u d  
T a l l in n a  R iik l ik u  K o n s e rv a 
to o r iu m i o o p e r is tu u d io  T a l l in 
n a  M a tk a m a ja s .  M u llu  ja  k a  
tä n a v u  o li see  ü k s  l a u lu e r i -  
a la  lõ p e ta ja te  d ip lo m ila v a s tu -  
si. O o p e ris  on  sä ra , e lu rõ õ m u , “ 
k o o m ik a t, te r a v m e e ls u s t .  T e 
g e la se d  ja  o s a tä i t ja d  o n  n o o 
re d  ja  te g e v u s  e lu lin e  — k u i 
d a s  p a n n a  te is t  in im e s t  en d  
a rm a s ta m a .

K u i m a  l a v a s ta ja  N e e m e 1 
K u n in g a lt  k u n a g i  k ü s is in , k a s -i 
n o o r te g a  on  k e rg e  tö ö ta d a , h “ 
v ä it is  ta  se lle  tõ e s ti  n ii o le 
v a t. öe ldes, e t  n o o re d  o n  n a -  
£u p e h m e  sav i. m id a  a n n a b  
h ä s t i  v o rm id a . S a m a s  o n  o o p e -

r is tu u d io  e te n d u s e d  k a  h e a k s  i 
k o o lik s  n o o r te  l a u l j a te  la v a -  j 

i te e l . S i i t  s a a v a d  tu le v a s e d  j 
t e a t r i  jõ u d  k o g e m u s i ja  o sk u s i 
m ä n g id a  k a r a k te r e id ,  te g e la s te  j 
h in g e s e isu n d e id  ja  n e n d e  | 
m u u tu s i,  o sk u se  ja g a d a  jõ u v a -  j 
ru s id  ja  p ro o v id a  h ä ä le  v a s tu -  
p id a v u s t.  L a v a s ta ja  N. X u n in -  j 
gas, h o o lim a ta  v ä h e s te s t  l a -  j 
v a s ta  j a k o g e m u s te s t,  s u u d a b  j 
a n d a  tu d e n g i te le  k õ ik  v a ja l i -  j 
ku . T a i on  t a h tm in e  m id a g i j 
ä r a  te h a .  L e id l ik u l t  o n  t a  k a -  I 
s u ta n u d  M a tk a m a ja  sa a li  v õ i
m a lu s i. T e g e la s te  l i ik u m in e  I 
e r i  u s te s t  t e k i ta b  tu n d e , n a g u  j 
v õ ta k s  p u b lik  te g e v u s e s t  o sa , } 
la u l ja te g a  o lla k se  o tse  s i lm it -  ] 
si. Ü ld se  o n  M a tk a m a ja  se lle  j 
e te n d u s e  ja o k s  so b iv  p a ik .

S iit  s a a b  n o o r  l a u l ja  k a  
m u u s ik a l is e  e n e se u sa ld u se , 
p a r tn e r i , tu n n e tu s e .  E te n d u s  
lä h e b  k la v e r i  s a a te l;  p u u d u b  
d ir ig e n t ,  k e lle lt  o ts id a  a b i

s is s e a s tu m is t  es. A g a  la u l ja d  
v õ iv a d  tä ie l ik u l t  u s a ld a d a  
m u u s ik a l is t  j u h t i  ja  k o n t s e r t 
m e is t r i t  E lle n  M a is te t . ' N. K u 
n in g a s  ja  E. M a is te  o n g i « A r- 
m u jo o g i»  e t te  v a lm is ta n u d . 
N ä g in , k u id a s  n a d  e te n d u s te  
jä re l  o s a tä i t ja te g a  koos a r u t 
le s id  ä s ja te h tu t .  J a  i lm se lt  
k u u lu b k i  l a u l j a te  tä n u  n e ile  
k a h e le , k e s  se lle  v ä ik e se  t r u p i  
o n  ü h is e  e e s m ä rg i  n im e l p a n 
n u d  tö ö le .

K a i P a r m a s  ( lõ p e ta s  T R K
1985. a., L. Is s a k o v a )  A d in a -  
n a  o li k õ ig il e te n d u s te l  s t a 
b iiln e , s ä r t s a k a s  ja  lõi k õ i
g iti  m e e ld e jä ä v a  k a r a k te r i .  
V o k a a ls e l t  e i la n g e  t a  a l l a 
po o le  o m a  koo li ta s e t .  N e m o - 
r in o  o sa  m ä n g iv a d  k a k s  — 
M a ti K õ r ts  (1987, R. G u r je v )  
ja  T ii t  A ru v e e  (1986/87. õ .-a . 
I I I  k u rs u s .  H . K ru m m ). R a sk e  
ö e ld a  k u m b  on  p a re m , m õ le 
m a l o n  m e ie  te n o r i te  p lu s se -

I m iin u se id ,  ro l li la h e n d u s  on  
j u su ta v , a g a  k õ rg e d  n o o d id  t u -  
| le v a d  v a e v a lis e l t.  T a h a k s in  
| v ä g a  so o v id a  j a  lo o ta  m õ le m a  
j j ä tk u v a t  a re n g u t .  J a a n -V il -  

ie m  S ib u l (1986/87. õ .-a . IV
k u rs u s ,  T. M a is te )  B e lc o re n a  

j lo o b  v ä lis e l t  u l ja  se e rs a n d i, 
; a g a  te m a  h ä ä le s  o n  r a b e d u s t  

ja  k o h a ti  in to n a ts io o n i  v ä ä r a 
tu s i ,  e r i t i  k õ rg e te s  n o o tid es. 
T u b li  to h te r  D u lc a m a ra , b u fo -  
bass , o n  t ä n u l ik  osa, m is  v a 
b a n d a b  v ä lja  n ii m õ n e d k i 
v ead . O sas on  T h o m a s  M ü rk  
(1987. a., T. M a is te )  ja  T a im o  

I T o o m a s t (1986/87 õ .-a . I I I
! k u rs u s ,  S. K ä rv e t) .  M õ lem ad  
j o n  ro lli  s isse  e la n u d  ja  te e v a d  
i se d a  ilm se  m õ n u g a , k u ig i h ä ä l  
J  k õ ig is  k o h ta d e s  k o o lil ise lt  v ee l 

ei k ü ü n d i .  T o o m a s t o n  s iin
j õ n n e lik u m a s  o lu k o r ra s ,  se s t ta  

o n  o le m u se lt  v a b a m  ja  s u n d i-  
| m a tu m . M ü rg i i lm se lt  v a ik 

se m  lo o m u s ei a i ta  k a a s a  n ii 
I s ä r t s a k a le  o sa le . A g a  m õ le -  
! m a d  on  o m am o o d i tu b lid . R ii-  
| n a  K a d a ja  (1986/87 õ .-a . IV

k u rsu s , T. L ev a ld ) la u la b  G ia -  
n e t t a t  k o r r a l ik u l t ,  a g a  v is t  p o - 

i le s u b r e t i  ro ll te m a  a m p lu a a .  
O m a e tte  v ä ä r tu s  o n  n o o r te a n -  
sa m b e l ise  — hoog, s i i ru s  ja  
t a h tm in e  te h a  s ä ra v a d  e te n 
d u se s t  v a s tu .  K ü m m e k o n d  
n o o re m a te  k u r s u s te  ü l iõ p ila s t  
m o o d u s ta v a d  k o o ri ja  tu le v a d  
se lle g a  tu b l i l t  to im e . K o o r  o n  
liik u v , o sa v õ tlik , r e a g e e r ib  
te g e v u se le  ja  seeg i on  h e a  kool 
te a t r i tö ö s s e  s issee lam ise l. K o o r 
po le  a in u l t  k o o r, v a id  e n n e  ja  
p ä r a s t  e te n d u s t  k a  la v a tö ö li 
sed; n a d  to o v a d  ja  v i iv a d  ä ra

EDU LISSABONIS

FAIVI KLJUTSIKU 
foto.

O lem e juba harjunud, et 
eesti muusikuist suudavad 
end suurtel lavadel maksma 
panna kas d ir ig e n d id  võ i 
p ianistid . Värskeim  kinn i
tus selle kohta jõudis meie
ni TASS-i napi teatena, kus 
kirjas, et Portugali pea lin 
nas Lissabonis to im unud 
Viana da M otta  n imelisel X 
p ian istide konkursil tu li 
laureaadiks ja võ itis  neljan
da preem ia Ivari Ilja Nõu
kogude Eestist. Ka kuulus 
ta ile  e ripreem ia C hopin i 
teoste parima esitamise 
eest. Konkursi võ itjaks kuu
lutati 18-aastane portuga li 
pianist A rtu ro  Pissaro.

Nagu pa ljude teiste õn
nitlused jõudsid  SV head 
soovid  ¡vari Iljani va id 
kaudselt —  vaevu kodu lin 
na naasnud, ruii tal laevale 
minna, et osaleda «Estonia» 
ku ltuuriretkes Soome.



19. —21. juulin i k. a. peeti te i
ne L ahem aa fo lk lo o r ifestiv a l «Vi
ru säru* , kolm nädalat varem , 
20. juun il, es im en e Viljandi ra
jooni fo lk lo o r ip ä ev  «V iljandim aa  
virred » . M õlem at ü hendab  püüe  
taastada sild  oma kodukoha  
m uin ask u ltu u rist rvüüdiskultuu- 
ri. Viljandi rajooni fo lk loorip äeva  
k ava leh elt loem e: «Igaüks m eist  
peaks tundm a ja m äletam a om a  
rahva kom beid. Need aitavad tä
napäeva in im esi sad ad e n ähta
m atute lõn gad ega  siduda kodu
koha ja se lle  m in ev ik u ga , p an e
vad m eid m eenutam a neid , k el
le le  o lem e su u resti võ lgu  se lle  
eest, m is m e o lem e ja m is m eil 
on.* «Viru säru» korraldajad  
form u leer ivad  om a ü r itu se  e e s 
m ärgid  täp selt ja ü k sik a sja li
kult. Need on: eesti fo lk loorie lu  
ed en d am in e, fo lk loorim älu  ta a s
loom ine ee lk õ ig e  n o orte  h u lgas, 
võim alik u lt a u ten tse  fo lk loori — 
ra h vap ärim u slik e  kom m ete, lau
lude, tantsud e, p illilu gu d e, m än
gu d e, ju ttu de jne., tu tvustam ine;  
fo lk lo o r ih a rra sta ja te  e s in em iste  
ja k ok k usaam iste  korraldam ine;  
ra h v a rõ iv a ste  va lm ista m ise  Ja 
kandm ise p rop ageerim in e; rah
v a p ä ra se  käsitöö  ja fo lk looria i-  
n eliste  k u n stiteo ste  tu tvustam ine; 
L äänem ere-äärsete  ja soom e- 
u gri ra h v a ste  fo lk loori tu tv u sta 
m ine; Lahem aa rah vu sp arg i kul- 
tuu rifu n k ts io o n id e  la ien d am in e. 
Et fo lk lo o r ifes tiv a li k orra ld ajaks  
sai Lahem aa ra h v u sp ark , on 
tä iesti loogiline: kuulub ju rah
v u sp a rg i fu n k tsioon id e hulka  
p ea le  lood u se k a itsm ise  ja u u ri
m ise ka k u ltu u riväärtu ste  ka itse  
Ja p ro p a g eer im in e . S ee vastab  
ka Lahem aa rah vu sp a rg i aasta 
p äeval a llak irju tatu d  R ah vu sva
h e lise  L ooduse ja L o o d u sressu rs
sid e  K aitse Liidu (IUCN) Ida- 
Euroopa K om itee T allinna d ek la 
ratsioon i d e v iis ile  — lood u se ja 
kultuuri ü h tsu s rahu nim el kogu  
m aailm as.

M õlemal fe stiv a lil e s in e s  hulk  
kodurajooni ta id lu sk o llek tiiv e  ka
v a d ega , m illes rah vap ärim usli- 
kud lau'ud, m ängud , tantsud , 
pillilood  olid enam asti seo tu d  
m ingi tavandi või raam ju tu stu se
ga ü h tsek s terv ik u k s , o lgu  need  
s iis  kosjad , pulm ad, k a len d ri
tähtp äevad , sim m anid , ta lgud  
või k arjas Ja õ itsil käim ised . 
Siia juu rd e kuu luvad  ka a sjak o
h ased  rek v is iid id  — etn o g ra a fi
lised  tö öriistad  ja -vahend id , kä- 
srtööesem ed , sam uti n en d e va l
m istam ine, kodukandi ra h v a rõ i
v a ste  kandm ine jne., m is kõik  
koos loovad  e ttek u ju tu se  v a sta 
va st m iljööst, a id a tes parem ini 
tajuda fo lk loori so ts iaa lo lu stik u -  
list tausta  ja k u ltu u riterv ik u t. 
Selline k on tek st, kuigi p aratam a
tult lavasta tud , avab  enam  kui 
ü k sik n u m b ritest koostatud  kont
sertk ava  rah valoom in gu  sü n k re
tistliku  o lem u se, pakub enam  nii 
v aataja ile  kui ka teg ija ile  en d ile . 
Eriti o lu lin e  on se e  van ad e lau
lude pu h ul, m illest su u r  osa  o n 
gi ju a lg se lt  kuulunud ü ld isem a s
se  ta v a n d ilis se  konteksti ja m ille  
sisu  se lle s t  era ld atu lt jääb p a ra 
tam atu lt äh m asek s. K õigist m uu
d est k on tsertid est ja su u rem a
test p id u stu stest eristab  au tentse  
fo lk loori fe s t iv a le  v õ im alu s lau
lu d es, m än g u d es , ta n tsu d es kaa
sa lüüa, m is sam uti kuulub fo lk 
loori p õ h io lem u sse . Osa e tte a s
teid  o lig i su u resti o r ien teeritu d  
ü h islau lm isele , -tan tsim ise le ,
-m än g im isele , m ille le  lisak s kuu
lus m õlem a ü ritu se  juurde era l
di se ltsk o n d lik  osa — sim m an  
ehk säru  sõn a  o tse se s  m õttes.

Seekordne «Viru säru.» algas 
regilaulude õhtuga Palm se los
si ees tiig iäärsel lõkkeplatsil. 
ERKI kam m erkoori esitatud, 
Torm ise seatud vad ja  pu lm a
lauludele vastas «^Leegajus» 
regilaulu «Pulm ades laulikuks 
saanud» kohaliku K uusalu v a 
riandiga, millega liitus vähe
haaval kuulajaidki. Siis võtsid 
lauluotsa enda kätte  V iljandi 
K ultuurikooli tüd rukud  ja 
nende hakkajad  noored õppe
jõud. Seejärel jälle «Leega- 
jus», siis lahem aalased. õ h tu l 
polnud k indlat kava ega stse
naarium i. Ain Sarve selgelt ja 
kõlavalt eeslauldud «Venna 
sõjalooga» liitus juba pea kogu 
k uu la ja te  ring. Vahepeal as
tusid tan tsupõrandale kü la li
sed — saam id M urm anski ob
lasti Lovozero asulast. Nende 
«Kadrill» lõppes vanadest 
ring tan tsudest pärineva f i
guuriga, mis meil kannab n i
m etust «kägar», saam idel aga 
«oijar» ja tähendab  ringlaine
tust, m ida figuur ka tõepoolest 
m eenutab ja  m illest ansam bel 
on saanud oma nime. Sam a 
tan tsu figuur on tu n tu d  m itm e
tel Läänem ere-äärsetel ra h 
vastel, sealhulgas skandinaav
lastel. ja näitab, nagu mitmed 
m uudki festivalil korduvad 
tan tsu - ja m änguelem endid 
rahvusliku ja  in te rnatsionaa l
se dialektilist üh tsust folk
looris. Seejärel hakkaski Igor 
Tõnurist vedam a sama figuuri 
sisaldavat «M ustjala pu lm a
rongi», haarates kaasa ka saa
me ja teisi kohalolijaid ning

loogeldes tan tsupõrandalt ra h 
va sekka nagu m uiste pulm a- 
deski. Vanad regilaulud v a
heldusid ringm ängudega, m il
lega vaa ta jad  m eelsasti liitu 
sid. Vahepeal tegid ilm a «Lee- 
gajuse» pillimehed, kelle hu l
gas seekordsel särul hülgas 
eriliselt noor Joel Sarv  hästi 
om andatud rahvaliku  viiuli- 
m ängutehnikaga. Regilaulu- 
õhtu lõkke ääres oli siiski vaid 
suurte  p idustuste algus.

Kõige sisukam  ja  huvitavam  
oli tegelikult teine päev, kus 
iga kollektiiv esitas oma te r-  
vikkava. Päeva alustasid ja 
lõpetasid Rakvere rajooni rü h 
mad. K ontserdi avas juba tee
nekas Lahem aa folkloorian- 
sambel, kes on tubli nii laulus, 
tan tsus kui ka pillimängus. 
Traditsioonisild tundus tuge
vam  olevat ju st tan tsus ja  
pillim ängus, regilauludes do
m ineeris kõigile ta id lusrühm a- 
dele iseloomulik ühe viisim alli 
m uutusteta  kordam ine kogu 
laulu  ulatuses. Enam ikus m uu
des kavades olid ülekaalus 
uuem ad rahvalaulud, tan tsud  
ja m ängud, m ida esitati lava
lise kram bita, ehtsa ta n tsu -  ja 
m ängulustiga, tih tipeale ka 
k uu la ja id -vaata jä id  kaasa h aa
rates. Rakvere TREV-i säru - 
listel olid kaasalauljaile laiali 
jagada kenasti k u junda tud  
laululehed tan tsu lau lude teks
tidega, m ida väga m eelsasti 
kasu tati n ing tän u  millele kol
lektiivne laulm ine ka hästi 
edenes. «Tarvanpää», kelle 
ju h t Maie O rav on üks säru 
peakorra ldajaid  ja m õtte a l
gatajaid. pakkus vaatam iseks 
kaks kava — esimene oli koos
ta tu d  Ida-H arju  rann iku  ehe
datest tantsudest, te ine sisal
das tan tsuseadeid  üle Eesti. 
Esimene oli m uidugi stiilieh t- 
sam  ja  särulisem . Palmse, 
Võhma, Põdrangu, Vinni ja 
«Kungla» rühm ad laulsid, 
mängisid, tan tsisid  veel vane
m ate inim este m älus säilinud 
või rahvaluulearh iiv i ta lle ta 
tud  kohalikke rahvaoärim us- 
likke lugusid. Enam ikul rü h 
madel olid seljas ka kodukandi 
rahvariided. A inult üksik ju h 
tudel võis näha kogu Eestis

annuse soojust ja  inim likkust.

Kõige om apärasem a ja  huvi
tavam a kava esitasid aga K un
da klubi kerge m uusika koo
ri noored lauljad. K ava koos
tas ja  lavastas klubi kunstiline 
ju h t T iit Alte. Selle raa m ju 
tustuseks oli ilus m urdeline 
m uistenditekst kolm est uppu
nud vennast, kes koju tagasi 
tu lid  k u rjade  m ardustena. A i
nu lt kolm anda venna naisel, 
kes tundis nõiatarkusi, õnnes
tus hukkum isest pääseda ja  ka 
oma lapsed päästa. Lisaks 
m uistendis endas leiduvatele 
laululistele vaheosadele oli 
sellesse õnnestunult põim itud 
m uidki rannarahva loitse, lau 
le ja  mänge. Tulem useks oli 
m õjuv kunstiline tervik.

R akvere rajooni ta id le ja te  
folkloorsed kavad vaheldusid 
külalisrühm ade omadega. «Lee- 
gajus» esitas fragm ente oma

gu vanade rühm astki, oli säru l 
kaasas vaid osa. Lapsed lau la
vad ja  tan tsivad  m eelsasti nii 
ansam blis kui ka tegelikes 
pulmades, kus K ihnu p äri
m uslik k u ltu u r elab veel tä n a 
päevalgi oma tõelist elu, olgu
gi juba suuresti regenereeru- 
nud kujul, Setu kohalike lee- 
lorühm ade keskm ine vanus 
kipub paraku  aina kasvam a.

Laupäevase kontsertosa lõ
petasid kaugem ad külalised — 
Helsingi R ahvatantsusõprade 
Ühingu tan tsu rühm , Koola 
saam ide «Oijar» ja liivlaste 
«Skandinieki». V iimaste m ee
leolukas esinem ine, mis eriti 
soojalt vastu võeti, kujunes 
päeva tõeliseks kulm inatsioo
niks. Päev lõppes poole ööni 
kestvate ühislauludega esine
ja te  laagris ja  ühistantsudega 
peoplatsil, kus rahvalikku  ja 
kan trim uusika t tegid «K uker- 
pillid» üksi ning koos vahel
duvate lau lu- ja  pillisolistidega 
m uude piduliste seast. V iimas
te hulka kuulus ka Järsum äe 
pererahvas K ihnust. Virve 
Köstri laulu «Meri on, m eri 
jääb» on «Kukerpillid» la ie
m altk i populaarseks laulnud.

Rööbiti Palm se tiigi kaldal 
ja  K loostrikivide juures pee
tu d  peoga esineti Võsu kooli
m aja  juures. Lisaks kon tserti
dele võisid külalised vaadata, 
kuidas su la ta takse soorauda ja 
tehakse sepatööd, oma oskusi 
näitasid Paide rajooni käsi
tööm eistrid ja  korvipunujad. 
Palm se mõisa härja ta llis  oli 
R akvere Koduloom uuseum i e t
nograaf ianäitus, valitse jam ajas 
A iandus- ja  M esindusseltsi 
Lahem aa osakonna rav im ta i
mede näitus. Triiphoone ju u 
res k ivim üüridel eksponeerisid 
oma töid R akvere rajooni ta id - 
luskunstnikud. A vatud olid 
ta rbekunsti m üügiletid.

Pühapäev, 12. juuli jä i m eel
de eelkõige oma rõõmsa, lau l
va ning tan tsiva  rongkäiguga. 
Järgnes Lahem aa Rahvuspargi 
folklooriauhinna kätteandm i
se tserem oonia. A uhind an 
takse kord aastas silm apaist
vate teenete eest folkloori tu t-
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moodi lä inud saarte  rõivaid, 
mis kohalikus kontekstis tu n 
dusid eriti võõrastena.

Palmse, Põdrangu ja  te iste
gi rühm ade esinem ist ilm esta
sid lapsed oma vahenditu  k aa
saelamise, tan tsu - ja  m ängu
lustiga. Mõni laps ei tah tnud  
tan tsupõ randalt lahkuda veel 
pärast etteaste lõppemistki, 
teine jälle hõikas rahva seast: 
«Ema, lase m ind ka teiste las
te juurde!» Palm se algkooli 
rühm  koosnes algklasside m u 
dilastest, võhm alaste käsitöö- 
õhtul tantsisid  veelgi pisemad. 
Oma värvilistes triipseelikutes 
või pikkades takukleitides ja 
lillepärgades olid nad peo tõe
liseks ehteks. Laste lahu tam a
tuks kaaslaseks oli väike val
ge kutsikas, kes pärast m õne
ajalist om apäi tegutsem ist 
tan tsupõranda all väljus sealt 
peorahva lõbusa naeru  saatel 
porist tilkuva m usta ku tsika
na, teisel päeval aga ühe Põd
rangu m udilase kaenlas taas 
lum ivalgena tan tsupla tsile  il
mus. Kõik see kuulus säru  
juurde, lisades sellele erilise

«M ustjala pulmadest», «Lei
garid» pakkusid võim alust 
kaasa tan tsida  ja  m ängida. 
Esinesid veel T artu  Ülikooli 
«Lakstigal», T allinna setu 
rühm  «Sõsarõ», M erem äe «Hõ- 
põhelmed» (õigem olnuks m ui
dugi «Hõpõhelme’»), «Kihnu- 
mua» ja kolm  V iljandi rajooni 
rühm a — Lilli ja K olga-Jaani 
ku ltuurim aja  n ing V iljandi 
K ultuurikooli taidlejad. Esime
sed esitasid toreda kosjakava, 
teised lu staka ton ttariõh tu  
(veel üks sim m ani kohalikke 
nimetusi). Laiem at tu tv u s ta 
m ist vääriks veel m itm ed 
m uudki V iljandis näh tud  k a 
vad — Nuia EPT «H einatal- 
gud», mille kokkuseadjaks oli 
folklooripäeva üks in itsiaato 
reid ja  lavastaja  L inda Arro, 
tore karjapoiste kava ja  m it
m ed teised.

K ihnlaste ilusas segakavas 
saare vanem atest ja  uuem atest 
lau ludest-tan tsudest lõid, nagu 
tavaks, kaasa eri põlvkondade 
esindajad. K ihnu ansam blis 
rõõm ustab tore ja arvukas las
te ja noorte rü h m  kellest, n a 

vustam isel ning populariseeri
misel m assiteabekanalites. 2 ü -  
rii otsuse kohaselt tunn is ta ti 
esimeseks laureaadiks a jak ir ja  
«K ultuur ja  Elu» toim etus.

Lõppkontserdid, kus iga eel
misel päeval esinenud kollek
tiiv andis oma kavast väikese 
läbilõike, lõid neile, kes alles 
lõpupäevaks kohale jõudsid, 
tea tav a  e tteku ju tuse  rühm ade 
rep ertu aaris t ja  esituslaadist, 
teistele pakkusid eeskä tt ä ra 
tundm ise rõõmu. On tõepoolest 
kahju, kui kogu see kaunis 
pidu jääb  vaid olnud hetkeks. 
Loodetavasti sai see vähem alt 
osaliselt jäädvusta tud  filmi - 
või videolindile. Kuid tõelise 
etteku ju tuse  peom eeleolust sai 
m uidugi vaid osaleja. See oli 
pidu, kus polnud am etlikkust 
ega paraadi, kus noored ja  va
nad, lapsed ja täiskasvanud, 
esinejad, korra ldajad  ja  kü la
lised sulasid üheks rõõmsaks 
tervikuks, pidu, mis seob eilse 
ja tänase ning annab jõudu 
homseks.

Igal sü n d m u sel on oma põh 

jused  Ja tek k e lu g u . Viljandi ra
jooni fo lk lo o r ip ä ev a  a jen d ik s  
sai «Viru säru» , «Viru säru»  
a jen d ik s aga ansam bli «Tarvan- . 
pää» o sa lem in e r a h v u sv a h e lise s  
fo lk lo o r ife s tiv a lis , se lle  n akatav  
eesk uju . P õhju sed  on hoop is  
sü gavam ad . Meie fo lk lo o r ife s ti
v a le  on ette  va lm istanu d  ü h elt 
poolt kogu eesti fo lk loristik a  
aja lugu  — fo lk loori kogum ine, 
uu rim in e, p u b litseer im in e , sam u 
ti p rop a g eer im in e  ja se n in e  ka
su tam in e om a p lu ss id e  j*, m ii
n u steg a , m ida v iim asel ajal on  
hakatud k r iitilise lt h indam a ja 
a n alü üsim a. K ahtlem ata on siin  
om a osa ka m eie m uude rahva- 
p id u stu ste  trad itsioon il — v a b a 
riik liku d  laulu- ja tan tsu p eod , 
aga  sam uti Lahem aa se n ised  
fo lk lo o r iü r itu sed . Kuid se eg i po
le veel kõik. F o lk loorihuvi tõusu l 
võib  m ärgata  kogu m aailm as. 
Meie fo lk loorie lu  e la v n em in e  pole  
ü k sn es se lle  vastu k aja . Siin to i
m ib rida ü h ise id  sü v a p õ h ju si, 
m ille  ü h isek s n im etajaks on 
teh n ik a  ü ld ise  p ro g ressi ja in
d u str iaa lü h isk on n a  a ren g u g a  
k a asn ev  so ts ia a lp sü h h o lo o g ilin e  
n eu ro o s, m is ilm neb su u rem al 
või vähem al m ääral er in ev a tes  
ü h isk on d ad es.

V anasti in im ene su h tle s  in i
m ese  ja lo o d u sega , om andas nii 
kõik om a tead m ised  ja osk u sed . 
Koos ü ld ise  k ir ja o sk u se  lev ik u 
ga k a svas o lu lise lt  k irjaliku  
vah ea stm e osa . T ehnika ajastu l 
su h tleb  in im ene in im esega  su u 
rel m äära l, teh n ik a  vah en d u sel
— p õ h ilin e  info, ka o lu lin e  osa  
k u n stist jõuab tem ani raad io
la in ete , m agn eto fon ilin d i, te le 
ekraan i ja film ilina  kaudu. Soo
tuk s v ä h ese k s  on jäänud ise te g e 
m ine, k u n stis o sa lem in e, m is ku
nagi k u u lus in im ese  n o rm a a lses
se  ek siste n ts i — fo lk loor  ei o l
nud e lu k u tse  ega h arrastu s, 
vaid  k o llek tiivn e su h tlem isv a 
hend. Raamat on in im sõb ralik , 
in im ese  su h e  tem aga on in d iv i
d u aalne . M assikom m unikatsiooni
v a h en d ite  kaudu lev iva  m a ssi
kultuuri e e s  on in im en e k a itsetu , 
se lle  a g r e s s iiv s u s t  on n im etatud  
kultuur ¡im p eria lism ik s.

T ehnika p ea letu n g  k õ ig es — 
töös, in fos kui ka k u n stis, ta rb i
m ise  era ld u m in e too tm isest, m is 
kehtib  ka k u n stilooja  Ja -tarb i
ja su h etes , eem ald u m in e lood u 
se st  ja lo od u slik u st, lih tsast ja 
loom ulik u st, in im lik u st ja rah
v u slik u st on tek itan u d  so ts ia a l
se  v ä sim u se , fü ü s ilise  ja va im se  
a llerg ia . L isaks k õ ig e le  tö ö stu s
like su u rlin n a d e  h üved  Ja pahed  
om a järsu lt su u ren en u d  m igrat- 
s io o n ip ro tsess ig a , kus in im ene  
kaotab sid em e om a kodukoha, 
m aa Ja rah vaga , kaotab identi-  
te e d itu n d e — ei kuulu kuhugi ega  
o le  se o tu d  k e lleg a g i, s e s t  töö
k o llek tiiv , tu tv u sr in g k o n d  ja p e 
rekondki on p a lju d ele  a ju tise  
ja p in n a lise  ise loom u ga.

Kõik kuhjub ja kuhjub, kuni 
ring saab  tä is ja in im ene hak
kab taas o tsim a in im est, ig a tse 
ma lih tsat ja loom ulikku , v a ja 
ma pü sivam at to etu sp in d a  — 
kohta, kuhu ta kuulub, su g u  ja 
rah vast, kust ta p õ lvn eb . T agasi
p öörd u m in e keem ia lt lood u slik e  
rav im ite juurde, tun g  lin n ad est 
lood u sse , su gu v õ sa k o k k u tu le -  
kud, k od u kan d ip äevad , koh alike  
ja ra h v u slik e  k u ltu u ritrad it
sioon id e ta a se lu sta m in e  — kõik  
need  on ü h e ja sam a ü ld isem a  
p ro tsess i ava ld u sed . M uidugi, 
osa ü h isk o n n a st kohaneb  k õ ig e
ga või m aandab end kuidagi 
te is iti, se e  pole lah en d us ig a 
ühe jaoks, kuid ühe o lu lise  te e 
haruna ilm selt sea d u sp ä ra n e  ja 
vaja lik .

Kuidas m õista dem okraatiat?  
Kas n ii, et ig aü k s a va lik u stab  
kõva häälega  oma arv a m u se  ning  
kõik karjuvad  k orraga , soov im a-  
tagi ü k ste ist kuulda ja m õista?  
Või nii, et kõik h õ isk avad  ühel 
m eelel ja ühel keelel? Ehk v õ ik s  
d em okraatlik k u  ü h isk on d a  m õis
ta h oop is er in ev a te  a rv am u ste , 
er in ev a te  m õttev iis id e , er in ev a te  
k eelte , ku ltuuride, k u ltu u rivoo
lude, ja -stiilid e  harm oonilise  
k oosk õ lan a , kus igaü h el on e lu 
õ ig u s  ja kus tau n itav  on vaid  
v ä g iv a ld , a g r e s s iiv su s  ja võim u  
k u ritarv itam ine , ka v a im ses
sfä ä r is . P o le  p a rem a t' vah en d it 
se llis e  e luhoiaku  k a svatam isek s  
kui su h tlem in e eri ra h v a steg a , 
n en d e keelte , ku ltu u rid e, tavade , 
elu- ja m õttelaad i tun d m in e ja
m õistm ine. Folkloor p o le ü k sn es  
m aterja l, m ida ü m ber vorm id es  
m idagi uut saab  luua, kuigi ka 
se e  fu n k tsioon  jääb o lu lisek s  nii 
tän ap äeva l kui ka tu lev ik u s. 
Folkloori p eam ine v ä ä rtu s on 
fo lk lo o r is  e n eses , tem as p e itu 
v as võ tm es m õista , et m itm ek esi
su s  on r ik k u s, n ing et rahu ja 
m aailm a ü h tsu s peitub  m itm ek e
sisu se  h arm oonias.
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Keel ja kool — need küsi
mused, m is puudutasid  sam a
võrd m a jan d u s t ja  poliitikat, 
kerkisid  seetõ ttu  eeln im etatu 
te kõrval esm astena n ing e ri
ti te ra v a lt päevakorrale vahe
tu l t  V eebruarirevolutsiooni jä 
rel. Probleem  ise polnud re 
volutsiooni tõstata tud , kuid 
uu tes oludes loodeti vanade
le, ü ldisest koolisituatsioonist 
võrsunud  raskustele lahen
dust. •

Eestis valitses tollal ü h tlu s
tam ata , astm eline haridussüs
teem , kus m itu t tü ü p i algkoo
lid  olid Õppeprogrammide suu
re erinevusega range lt lah u 
ta tu d  güm naasium idest ja  
reaalkoolidest. A lates 1887. aas
ta s t käis õppetöö kõigis koo
lides vene keeles (m aa-alg- 
koolides ala tes kolm andast 
klassist), m is sai hariduse 
om andam isele oluliseks tõk 
keks. 1905. —¿907. a. revolu t
siooni käigus võideti õigus 
em akeeles õpetada erakoolides, 
kuid need olid valdavalt a lg 
koolid. Lisaks oli õppim ine 
enam alt jao lt m aksuline.

H aridust ja  h a ritu st oli ä r 
kam isa jast peale valguseks, 
ü lim aks väärtuseks peetud. 
Selles näh ti üh taegu n ii m a
jandusliku  edasiliikum ise eel
dust kui ka teed  vaim se ene
seteostuse saavutam iseks.

Edum eelse haritlaskonna 
taotlusi annab  hästi edasi P ee
te r  Põllu sõnavõtt ( trük is ava l
d atud  8. m ärts i 1917. a. «Pos
timehes»):

K õik rahvalapsed peavad
ühisel alusel h a rid u s t saam a.
A lqkoo lide  tööd jä tkab  m ak
suta keskkool. K ehvem aande- 
lis te le  lastele avataqu kutse- 
klassid. M ingisuguseid eesõi
gusi ei tohi kool tunda. Koo
lis töötavad rah v a  enese va
litu d  koolim ehed. Ü likooli
peab igaüks astuda võim ai

keda ü likool ise selleks kõlb
liku  leiab o levat.

M aarjam aal tegutsevad koo
liõpeta jate  seltsid ja  ühingud 
korraldasid  koosolekuid, kus 
esita ti m iinim um nõudm isena 
em akeelne m aksu ta kohustus
lik algkool n ing m aksim um ina
— eestikeelne ülikool. M õista
gi leidus ka kahtlejaid , kes 
k innitasid , e t kui lapsed koo
lis riigikeelt ära  ei õpi, siis 
kaotab  kool suure osa oma 
m õttest ja  vanem ad lapsi sää 
rasesse kooli ei pane. K ah tlus
tega esinesid vene koolm eist
rid, kes tundsid  m u re t oma 
koha ja  staatuse  pärast. Tege
liku lt vene keele kui õppeai
ne (esimese võõra keele) vas
tu  ei astu tud , ta rv ilikuks peeti 
aga proportsioonide m uutm ist 
eesti keele. Eesti ajaloo ja 
m aateaduse kasuks.

Õ ppeprogram m ide m uutm i- 
seks-parandam iseks teh ti te i
sigi ettepanekuid , näide T al
linna Eesti K ooliõpetajate Selt
si koosolekult, m ille «Tallin
na Teataja»  16(29). m ail 1917 
ä ra  trük ib : > - - *

. . .  ühel m e e le lto o n ita t i ,  et 
ju s t käsitöö puudum ine seni
sest koolist üheks ta su ure
m atest pahedest oli. Samati 
ühel m eelel otid koosolijad ka 
arvam ises, et käsitöö peab  
puhas pedagoogilistel o tstar
vetel koolides aset leidm a, kui 
ü leü ld ish aridus line  õppeaine  
kui m eetod, aqa m itte  am eti 
äraõppim ise s ih tidel.

Kõrgkooli eestikeelseks
m uutm ist tollal reaalseks siis
ki ei peetud. L iialt h a rjunud  
oldi kõrgkoolide kui m itte 
rahvusvahelise, siis vähem alt 
ü leriik liku  iseloomuga ja  ka 
eestlaste osakaal . T artu  ü li
koolis ei andnud  selüseks 
nõudm iseks alust. Reaalseks 
peeti eesti keele, k irjanduse ja  
ajaloo õppetoolide sissesead
mist. Kõrgkooli probleem idest 
lahenes H aridusm inisteerium i 
korraldusega v arak u lt "üks — 
õppejõudude valitavus:

. . . k õ i k  vana valitsuse poolt 
n im etatud  (m itte  ü likoo lide  
eneste poolt va litu d ) profes
sorid peavad am etist lah ku
m ise p a lv e k ir ja d  ä ra  andm a.

«Postimees» 
10(23). m ärts  1917

Nende kohad kuu lu ta ti v a
kantseks ja  toim usid valim i
sed, kus endine õppejõud võis 
kandideerida võrdsetel alustel. 
N urinat tek itas, e t kohe ei 
la iendatud  valitavust ka kooli
valitsuse am etnikele, ennekõi
ke rahvakoolide d irek toritele 
ja  inspektoritele.

H ariduse üm berkorraldam ist 
püüti kohe ellu viia. Eestim aa 
R ahvahariduse kongress T a r
tus võttis vastu  otsuse:

Em akeelne õpetus tu leb  a lg 
koolides 10. a p rillis t 1917. a. 
peale sisse seada. Kus selleks  
iseäralisi raskusi peaks ole
m a, seal jääb  selle m aksm a
panem ine ko haliku  ko o liva 
litsuse ja  pedaqoogilise nõu
kogu otsustada. Käesoleva 
aasta sügisel peab em akeel
ne õpetus tin g im ata  algam a  
kõikides m eie algkoolides, 
kõrgem ates algkoolides ja  
progüm naasium ides.

Esitati ü leskutseid tööotsin- 
guil Venem aale lä inud  eestlas
test õpetaja te l ja  kõrgkooli 
õppejõududel tagasi pöörduda, 
sest m uutuste  jõustudes oli 
tekk inud  hulganisti õpeta ja - 
kohti.

Parem a, dem okraatlikum a 
kooli eest võitlesid ka õpila
sed ise. Keskkooliõpilastelt 
võeti keeld käia avalikel koos
olekutel ja  pidustustel, neid 
lubati ko rra ldada kooli ru u 
mes p ära st õppetöö lõppu. 
N äiteks R akveres korra ldas u.

500—600 koolinoort lippude ja 
p lakatitega dem onstratsiooni, 
kus loosungitel sam ad ü ld tu n 
tud  nõudmised, õpilased p ida
sid ise kõnesid. Lastevanem a
te  nimel esines sõnavõtuga J a 
kob Liiv. Mais toim us õpilaste 
organiseerum ine — T artu s 
loodi Keskkooliõpilaste L iit 
(sotsialistlik, in te rnatsionalist
lik), m illest seejärel eraldus 
rahvuslik-kodanlik  Eesti Noor
soo Rahvuslik L iit ja  teisi 
väiksem aid organisatsioone.

Uue kooli loomiseks ja  a re n 
dam iseks oli va ja  k ind lam at 
organisatsioonilist alust. Teoks 
oli saanud Ülevenem aalise 
Kooliõpetajate Ühingu asu ta
mine, kuhu pidid koondum a 
loodavad piirkondlikud ü h in 
gud. Eestis loodi sellise o rga
nisatsioonina 14. m ail Eestim aa 
K ooliõpetajate Keskliit, m ille
le om akorda allusid m aakon
dade kooliõpetajate liidud. 
Kuigi Ü levenem aalisel kooli
õ petaja te  organisatsioonide 
kongressil, kus oli k inn ita tud  
organisatsiooniline süsteem, h a
ridusm inister lubas oma sõna
võtus vähem usrahvastele em a
keelset algkooli ja üldsuse 
nõudm isel ka keskkooli, n iisu
gust am etlikku korra ldust ei 
antud. Vastav A jutise V alitsu
se seadus anti välja  alles 
17. sept. 1917. P a ljud  eesti 
kooliõpetajad õpetasid lapsi 
eesti keeles juba kevadel, kuid 
see oli ise võetud õigus. Seega 
toim us õppetöö õppeaasta lõ
puni am etliku lt vene keeles ja  
Eesti kooli suurim aks võiduks 
to l kevadel jä i eestikeelse Ees
ti Noorsoo K asvatuse Seltsi 
tü tarlastegüm naasium ile  an tud  
õigus oma kooli ju u res  lõpu
eksam eid vastu võtta.

LEILA KRUUSM AA

Ettepanek arhitektidele 
ja ehitajatele

Tutvunud ajakirjanduses ilmu
nud kokkuvõtetega arhitektide 
kongressist tahaksin «Sirbi ja V a 
sara» kaudu pöörduda meie ar
hitektide, ehitusinseneride ja 
nende juhtide poole konkreetse 
ettepanekuga.

Vaevalt, et arhitektid ainult 
oma jõududega tuleksid toime 
väärtuslike elamute ja tootmis
hoonete ehitamisega. Igati väär
tuslik objekt saab valmida vaid 
tellija, projekteerija ja ehitaja 
tiheda mõistva koostöö tulemu
sena. *

Praegu valminud objektide käi
kuandmisel on põhiliselt räägi
tud ehitusfirmast, mitte niivõrd 
ehitise autorist. Ehitusfirmadele 
on eluliselt vajalik reklaamida 
oma õnnestunud objekte, seda 
kas või tööjõuturul konkurentsi
võimelisena püsimiseks. Nii tea
me paljusid EEK-e, MEK-e ja 
KEK-e, kuid objekti loojat —  ar
hitekti ei tea. Ehitajad ei pääse 
oma tööde tutvustamisest ka tu
levikus. Kuid oma plaane ja pro
jekte peavad palju rohkem tut- t 
vustama ka projekteerijad —  nii 
ajakirjanduses kui ka näitustel. 
Propaganda on vaialik konku
rentsivõime tõstmiseks, oma ame- 
tiprestiiži säilitamiseks.

Oks tähtsam propaganda ees
märk on telliia huvi äratamine. 
Kui meil, tellijail, oleks kordki 
aastas võimalus näitusesaalis nä
ha elamute, korterite, klubide, 
farmide, kaupluste, lasteaedade 
individuaalseid projektlahendusi, 
küll siis leiduks ka neid, kes 
oleksid nõus välja kauplema õi- 
ause projekteerida ehitis indivi- 
duaalprojekti järgi. Miks mitte 
võtta asi käsile juba tänavu?

Ado Eigi sõnavõtust arhitekti
de kongressil selgus, et arhitek
tide) on puudus sobilikust tööst. 
Maiandijuhina aga olen kogu aeg 
hädas projekteerija leidmisega.

Pärnu rajooni ATK süsteemi 
majandid teevad aastas majan
duslikul teel ehitustöid ca 3,7 
miljoni rubla eest. Kindlasti on 
nende objektide hulgas palju ka 
neid, mida võiks ehitada indivi- 
duaalprojektide järqi. Sellesuu
naline järjekindel töö viiks aja 
•ooksul omanäoliste asulate kuju
nemisele.

Toetan täielikult ENSV Arhitek
tide Liidu juhatuse aseesimehe 
Ado Eigi mõtet luua suhteliselt

väikesed projekteerimisbürood. 
Jäägu suured projekteerimisasu- 
tused vabariikliku tähtsusega ob
jektide tarvis. Väikebürood pro- 
jekteeriksid majandite ja rajoo
nilise tähtsusega objektid. Selli
ne büroo peaks olema igas suu
remas majandis või vähemalt re- 
gioönis.

Väikebürood aitaksid kaasa, et 
meie külad saaksid aja jooksul 
oma tervikliku näo ega muutuks 
suvaliste ehitiste kogumikeks. Nii 
oleks tagatud ka pidev arhitek
ti järelevalve. Arhitektile ava
neks võimalus luuä kindlale telli
jale, suureneks projektgrupi vas
tutus, sest kriitika on võimalik 
sel juhul suunata otsese süüdla
se, mitte kaugel oleva nimetu 
projekteerija pihta.

Arvestades NLKP Keskkomitee 
peasekretäri M . Gorbatšovi juu- 
nipleenumil öeldud mõtet, et 
«lubatakse teha kõike, mis ei ole 
seadusega keelatud», ei ole meil 
vaja jääda ootama instruktsiooni 
vastava büroo loomise kohta. 
Selle tööga tuleb alustada kohe. 
Pakun kas või eksperimendi kor
ras välja ühe projektbüroo baas- 
ettevõtteks Pärnu rajooni «Kalevi
poja» kolhoosi. Majandi suuruse 
kohta teeme suhteliselt palju 
omaehitust nii elamute, tootmis
hoonete kui ka kultuuriobjektide 
rajamisel.

Usun ENSV Arhitektide Liidu 
toetusele ning kutsun arhitekte 
ja ehitusinsenere looma bürood, 
mi* töötaks käsikäes tellijaga.

M eie a ad ress: 204 674 P ärnu
ra ioon . A ruvälja  sjsk ., k o lh oos  
«K alev ip oeg* .

Juhatuse esimees 
ADO VIIK

Ökoloogiline printsiip
S ü ven em ata  lood u sk a itse  p õh i

p ro b leem id e sse . m ida saab  kok 
k u võtlik u lt lu ged a  J. S ilarti
raam atu st «In im ene. ö k o sü s
teem  ja ku ltu u r» , tahak sin  p ea 
tud a  kahel tek stis  e s ile tõ ste tu d  
sõn a l se lle s  raam atu s — m aksi
m aalne m itm ekesisus.

O lem e h arjun u d  sõ n a g a  «loo
d u sk a itse» . P araku  m õistavad
m itm ed, k es om a k o o lip õ lv e s

lood u sh o iu  tea d u slik k e  a lu seid  
sü ste m a a tilise lt  õp p in u d  p ole, 
se d a  sõ n a  liig a  p iiratu lt. E ndis
a eg n e  v a ld a v  su u n d . nn. k la ss i
k a lin e  lo o d u sk a itse  ta o tle s  tea 
d u slik k e , e s te e tilis i ja  p ed a g o o 
g ilis i  ee sm ä rk e . N ü ü d sek s on  
lo o d u sk a itse  in im ese  ig a p ä ev a st  
elu  m õju tav , m õnede a rv a tes  
k o g u n i too tm ist p iira v  n äh tu s.

N ü ü d isa eg se  lo o d u sk a itse  a lu 
se k s  on  • õp etu s ö k o sü stee m id est, 
ö k o sü s te e m  on  su h te lise lt  ise 
s e is e v  Maa e lu sfä ä r i o sa . m is 
h õlm ab  e lu tu  (ökotoop) ja e lu sa  
(bioom ) p o o le  om a k eeru k a is  
v a sta s tik u ste s  su h etes . L ood u s
lik es ö k o sü stee m id es  v a litseb  
to id u v a ru d est tu le n e v a l ise r e g u 
la tsioon il p õh in ev  tasa k a a l ü k si
k u te liik id e  a rv u k u ses . Ü ld iselt 
on  H iglrikkam ates ö k o sü stee m i
d es ü k sik u te  liik id e  a rv u k u s s ta 
b iilsem  ja se llin e  ö k o sü stee m  v a s 
tup id avam  n in g  töökind lam . S el
lest k a sv a b k i v ä lja  p õh inõu e  
toetad a  m a k sim a a lse t m itm ek esi
su st  lood u ses . L o od u sk a itse t on  
ise g i d e fin eer itu d  kui m ak sim aa l
se  ö k o lo o g ilise  m itm ek ü lg su se  
sä ilita m ist võ i loom ist. E esti fo- 
to sü n te e s isp e ts ia lis t  H eino Too
m ing  vä id ab , et m itm ek esisem ad  
ta im ek o o slu sed  on  stab iilsem a d  
om a su u rem a in form atšioon i-  
s isa ld u se  tõttu  ja et p ü siv a m a d  
on nad ju st m uu tu vate  kesk- 
k o n n a tin g im u ste  k orra l. S eetõ t
tu sa a b  ö k o lo o g ilin e  p rin tsiip
m eie  k iire sti m u u tu vas m aailm as  
üha o lu lisem ak s.

M aksim aalset m itm ek esisu st  
ta o tlev a  ö k o lo o g ilise  p r in tsiib i
d ia lek tilise k s  v a sta n d ik s  on  
m eie a r g ie lu s  tootm ise su u rem at  
k o n tsen tra ts io o n i ja sp e ts ia lise e 
r im ist to eta v  ök on oom ilin e
p rin tsiip . M eh h an iseerim ist v õ i
m ald av  su u rtoo tm in e teh a ste s , 
p õld ud el, fa rm id es lubab  küli 
v ä ik sem a  o tse se  töök u lu ga  n in g  
en am asti o d avam alt toota , kuid  
sed a  va id  se n i. k u n i pole u n u s
tatud  J. S. H u xley  v ä ljen d atu d  
n õu et: «Ä ra too ig a v e s t  ja  k e st
vat o h v r ik s v a ja lik u le , ku id  aju 
tise le!»

On ü lla tav , et ü la lk ir je ld a tu d  
ö k o lo o g ilin e  p r in ts iip  la ien eb  
ka te iste le  e lu v a ld k o n d a d ele , 
se a lh u lg a s  m ajan d u se le  ja p o lii
tik a le . M ajanduses täh en d a b  se e  
loob u m ist su u rto o tm ise  m onopo
list  ja  e lu õ ig u se  an d m ist er in e 
v a te le  e tte v õ te te le  su u r im a test  
in d iv id u a a lse  k od u töön i vä lia . 
Ö k oloogilise  p rin tsiib i rak en d u 
se k s  k u ltu u ris  on k õ ig i h u m aan 
su st  toeta v a te  v a stu o lu lis te  v o o 
lude vab a  a ren g u  lubam ine, h a 
r id u ses  k o o stö ö p ed a g o o g ik a  jne. 
Kui rääg im e uut m oodi m õtlem i
se s t . s iis  täh en d ab  se e  ka ök o
lo o g ilist m õtlem ist põhim õttel:

m itm ek esisem  sü ste em  on sta b iil
sem  ja töökind lam . In im ese õ i
g u s om a m õtet vä lja  ö eld a , tea- 
b ev a h en d ite  õ ig u s  n e ist o r ig i
n aa lsem ad  ava lik u sta d a , loob  
so o d sa  v õ im a lu se  id eed e  e v o 
lu ts ioon ik s .

P araku  to im ib  se n i k ogu  m aa
ilm as v a ld a v a lt ök on oom ilin e  
p rin ts iip , m is vä ljen d u b  k ü sim u 
ses: m is k asu  se lle s t  tuieb?
K asu lik k u s vä ljen d u b  aga  a lati 
k e lleg i su h tes. Nii p o le  su u r  kaa- 
lu iive  k a su lik  se a le , v õ it lu s  ra 
hu ee s t  re lv a tö ö stu r ite le . Öko
lo o g ilise l m õtlem isel lisandub  
k a su lik k u se le  k ah ju lik k u se  m õ is
te. m ida v ä ltid a  p ü ü tak se . Täna
p äeva  m aailm as saab  üha la ie
m a k õlap inn a  A. S ch w eitzeri 
öeldu: «Ma o len  elu . m is tahab  
elada, k ese t  elu , m is tahab e la 
da.» S elle  tead m ise  v a lg u se s  
la ien eb  k a su lik k u se  m õiste  is ik 
liku. p erek on n a , e tte v õ tte  k asu lt 
palju  ü ld isem a le . K asulik  on kõik  
se e . m is toetab  e lu  tem a vä ik se-  
m aisk i ava ld u m isv o rm id es . A 
S ch w eitzeri järg i p ole vaja  loom 
se st  to id u st loobuda, ku id  m una  
p an n ile  lü ü es peam e alati e n e s e 
le aru  andm a, et m eie hom m ik u 
ein e  tõttu  jääb  ü k s elu  m aailm a  
tek k im ata . V aevalt saab  nii to i
m iv in im en e ra isa ta  to idu ain eid  
ja m uid nii lood u se  kui ka in i
m este  en d i loodud  v äärtu si. 
S u h tlem in e se llis e  in im eseg a  saab  
o lla  ee la rv a m u stev a b a m , kuna  
tem a m ina on la iem  a in u lt e n 
d ale m õtleva  eg o is ti om ast. S el
lelt. k e lle  m ina h õlm ab  ka osa  
k ese  m inu m inast, on o tsest  
v a en u lik k u st vä h em  oodata.

K uivõrd lev in u d  on ö k o lo o g i
lin e  m õtlem in e tänapäeval?  Ot
su sta g e m  ise . m õ eld es d e fits iit
se te  k au p ade h an k im ise le , rah 
v a ro h k ete le  ü h issõ id u k ite le , k u l
tu u r iteg e la ste  d isk u ss io o n id e le  
trü k isõ n a s. sp o rd iv õ is tlu ste le , 
p o liitik u te  k oh tu m iste le . Kas on  
n eis  v a ld k o n d a d es v iim a se l ajal 
m idagi m uutunud? Iga ta h es liia l
d u si ö k o lo o g ilise  m õttev iis i ra 
k en d am isel e s ia lg u  v ist  k arta  ei 
ole. K unagi v õ ib  se e  a ga  siisk i 
juhtuda, kui taas u n u sta tak se  
v a n a  tõde , et ö k o lo o g ia  ja ö k o 
n oom ia pole m idagi m uud kui 
ühe sk a a la  k ak s otsa .

JAAN K IV IS T IK

Kunda kandist 
kuulukse kurba

P raegu tunnem e K undat 
tsem endilinnana — mõelgem 
vaid k ilom eetrite taha lenda

vale hallile tolm ule. Ent s iir
dugem v ahetu lt linna n aab 
russe — ajaloolise K unda
mõisa maile, kus juba 1287. 
aastal elas vasall Nicolaus de 
Gundis ning mille om anikuks 
aastal 1618 sai ta llin lane Jo 
hann  Möller (Raekoja to rn i 
uuendaja ning tu n tu d  õiguse- 
jum alanna reljeefi tellija). 
1635. aasta l pärast laeva
hukku leidis seal v a rju  Adam 
Olearius, koos tem aga K ru- 
sensternide esivanem  Philipp 
Crusius ja  teisigi.

Siin avati 1925. aastal esim e
ne skandiiidaviatüübiline m aa- 
rahvaülikool Eestis, asu ta ja
ning esimene d irek tor oli 
m eile kõikidele tu n tu d  G us
tav  Vilbaste. Ja  1940. aastal 
alustas sam as tegevust P õh ja- 
Eesti poliitharidustöö kool 
Tööstuslikust kü ljest pakuvad 
huvi XIX saj. viim asel vee
randil ehitatud  vesiveski ja 
viinavabrik . M õisam eiereist 
aga, mis asu tatud  1850. aastal 
on saanud R akvere P iim akom 
binaadi osakond ning sel kom 
bel on kom binaat ku junenud  
vanim aks om ataoliseks ' Eesti 
NSV-s. Kohe sam as kõrval 
näem e iidse K unda jä rve  aset 
ning kuulsaid asulakohti VII 
aasta tuhandest e. m. a. — 
Lam m asm äge ja  Hiiemäge.

P araku  on n uk rust sünnitav  
ja  m asendav kõik, mis näha 
Olgu — peahoone põles sõja 
a jal ning on varem eis, mis 
teha! M uidugi võinuks keegi 
selle taastada ja  kasutusele 
võtta. Kuid üm ber varem ete 
on m aha pandud (loobitud) 
igasugust rauakoli. piim atöös
tuse seadm ete osi. Peale suure 
m aja on varisem as või v a ri
senud m itu  kõrvalhoonet. Ve
siveskis on veel säilinud 
puust(!) h iidham m asrattad  ja 
m uud endisaegsed jahvatus- 
seadmed, kuid hoone on avali 
laguneb ja  peagi võib mõni 
uljaspea sinna lõkke süüdata. 
P ark  kui selline on lakanud 
olemast.

Tahaks lõpetada kunagise 
rahvaülikooli m õtte realisee
rija  G. Vilbaste ideega: «Me
peame siin ka õpetam a rah 
vast austam a oma kodunurka 
ja  selle ümbrust!»

HEINO GUSTAVSON



1. Administratiivne 
Süsteem

Rom aani k irjanduslik  peate
gelane A leksandr Leontjevitš 
Onissimov on väljam õeldud
kuju. Ta töötab k irjan ik u  fan 
taasia poolt loodud NSV Liidu 
M inistrite Nõukogu M etallu r
gia- ja  K ütuseasjade Riikliku 
Komitee esimehena, kellele a l
lub rühm  rasketööstuse m inis
teerium e. Kuid Onissimovi
kõrval elavad ja  tegutsevad 
rom aanis peam iselt m itte väl
jam õeldud tegelased, vaid nen
de aastate tegelikud juhid:
Ordžonikidze, Tevosjan, S ta- 
lin, Beria. Rom aani sündm us
tik  on autori tunn is tu st möö
da põhiliselt dokum entaalne 
ja rajaneb  kaasaegsete üles
tähendustel. Kuid nagu iga 
tõeline kunstiteos kasvab ro 
m aan üle tüüpiliste nähtuste 
tüüpiliseks analüüsiks. Seepä
rast on rom aan sündm useks 
meie juhtim isteaduse jaoks.

Aasta tagasi vaatlesin  ma 
artik lis «M ajanduse juh tim i
sele m ajanduslikud meetodid» 
(vt. «Nauka i 2izn» nr. 2—3,
1986. a.) m ajanduslike m eeto
dite kompleksset, süsteem set 
rakendam ist juhtim ises ja 
puudutasin  vaid riivam isi ad 
m inistreerim ise süsteemi.

Rom aani lehekülgedel joonis
tub  elavas, ilm ekas ja  otse 
kom bitavas vorm is välja  juh - 
tim ism ehhanism , mis ra janeb  
põhiliselt adm inistratiivsetel 
meetoditel — A dm inistratiivne 
Süsteem. Täielikult rom aanis 
an tu  raam es püsides püüan  ma 
näidata, mis on sellele süstee
mile iseloomulik.

Selle süsteem i aluseks on 
otsuste tsen traliseeritus ning 
Ülaltpoolt, eriti isiklikult S ta- 
lin ilt — Perem ehelt — saadud 
direktiivide täpne, kõrvalekal
dum atu ja ennastsalgav . tä it
mine. Ennast säästm ata ja eel
kõige oma isiklikku tööd in- 
tensiivistades hoiab Onissimov 
aparaati pinges. Suurem a osa 
kõrgem ate am etnike jaoks ei 
ole päeval ja ööl m ingit vahet. 
Nõupidam ised keskööl, kell üks 
ia koguni kell kaks öösel on 
tavaline nähtus.

D irektiivsete ü lesannete tä it
mise eest võideldes ütleb  Onis- 
s,:mov teravusi, teeb peapesu, 
kära tab  halastam atu lt peale ja 
pü tsu tab  takka — nii nelja 
silma all kui ka avalikult. Kuid 
need, kellega ta  kärgib, peavad 
seda täiesti loomulikuks. See 
on käitum isreegel, tavaline 
kord.

Ka Onissimovi ennast kon t
rollitakse, p iitsu ta takse takka. 
Tevosjan on Onissimovi vana 
sõber. Kuid see ei tähenda, et 
Onissimov võiks loota väh i
m atki vastu tu lelikkust. Tevos- 
lan tunneb  Onissimovi, kuid 
ikkagi korraldab talle iga kuu 
tõelise ülekuulam ise-kontro l- 
l’mise. Nagu alati, on Onissi
mov laitm atu, kuid järgm isel 
kuul kordub kõik taas.

Ofitsiaalsus on adm in istra
tiivse protsessi alus. O fitsiaal
sus välistab mis tahes asjasse 
m ittepuutuvad m õttevahetused 
ia suhted. Onissimovi alati 
kõvakstärgeldatud ja lum ival
ge krae tu le tab  kogu aeg 
meelde, et tegem ist on teo in i
mese, m ehhanism i lüliga ja 
m itte A leksandr Leontjevitšiga.

Vaatame, kuidas rahvako
m issar Onissimov juh ib  a llu 
vaid. Peavalitsuse ülem a regu
laarne aruanne. Alguses asjade 
seisust peavalitsuse ulatuses. 
Kõik on korras. Edasi tsehhide 
ia ahjude kaupa. Siis pinkide 
kaupa. Miks on mõnedes tseh
hides ja  ahjudes m ahajääm us? 
Peavalitsuse ülem  ei ole va l
mis üksikasjalikult vastam a: 
«Ma ei tea, m ul puuduvad 
andmed.» Onissimov: «Millega 
te siis tegelete? M istarvis te 
siin istute? Mis eest teile pal
ka makstakse?» A ruanne iä t- 
kub. Kuidas areneb to ru teha- 
se rekonstrueerim ine? Kas ol- 
Takse graafikus? On tõrkeid? 
Missugused? Näidake g raafi
kut! Ja  nii võetakse kõik üksi
pulgi läbi.

Või siis Onissimovi, tookord
se tankiehituse peavalitsuse 
ülem a aruanne Stalinile, P o
liitbüroole. Onissimovil pole 
vaja  heita pilku tasku raam a
tusse. Ta iseloomustab olukor
da ühes või teises tehases ja 
koguni tsehhis. Esitab labora
toorium ides ja  polügoonidel 
teh tud  katsetuste tulem usi. Ni
m etab peast arvusid. A nalüü
sib raskusi. Onissimov kannab 
ette  otsekoheselt, ei püüa end 
välja  rääkida. Ka S talin  ei va
ja m ärkm eid. Edusam m ud te 
da ei huvita. Juba saav u ta
tust, teh tu st ei lausu ta  sõna
gi, ta  ei ku lu ta  selleks m inu
titk i. Tööalaseid teeneid kogu
ni ei m eenutatagi. S talin  u r 
gitseb a inu lt tankieh ituse k it- 
saskohtades: room iku ta lla

les ettepanekuid  viim se tä iu 
seni.

T õetruudus on A dm inistra
tiivse Süsteem i ilm tingim atu  
lüli. Kui sõ ja-aastail tekkis 
oht, e t m etalli tootm ise p laan 
võib tä itm a ta  jääda, kandis 
Onissimov Riiklikule K aitse- 
komiteeie isiklikult e tte  — te 
gem ata seda ülesandeks kelle
legi teisele ja  pugem ata kelle
gi varju . Ta teadis, m ida see 
ettekanne ta lle  m aksm a võib 
m inna. K uid riik i a lt vedada 
ei tohtinud. Ja  teda aidati, too
di sõdurid lausa rindelt ära. 
Teda usuti: kui ta  ütles «ei 
suuda», siis jä re lik u lt olid kõik 
inim likud jõud tõepoolest am 
m endatud. Kuid Bek m ainib 
rom aanis a inu lt seda e ttek an 
net võim atusest tä ita  plaan.

m ata en d ale ise g i m õtelda v a lu 
le ja lg a d es, jä lg ib  is ik lik u lt a l
g u sest  lõpuni ig a  su la tu st. Igal 
õh tu l toim ub op eratiivnõu p id a-  
m ine, ta k orra ld ab  r is tk ü sitlu si. 
tun g ib  a sjad e o lem u sse  kuni 
m ingi k äest lib isev a  «iksin i» v ä l
ja. K olm e n ädala  pärast pöör
dub ta M oskvasse  ta g a si rap or
tiga: ü lesan n e on tä idetu d , uus 
tera s  on saadud . A astaid  hiljem , 
v a a d a te s TU-104 m ootorite  düü- 
se , m eenutab  ta, k u idas ta n ä 
dalate kaupa se is is  tun d lik k u se  
kaotanud  h a igete l ja lg a d e l, et 
saad a  va ja lik k u  terast ja jä r je 
k ord set ravim atut tõbe.

A vastan u d  a sja tu nd m atuse  võ i 
p ettu se , on ta h a lastam atu . Tema  
n äole ilm ub k oh u tav  «onisst- 
m ovlik* irv itu s ja ta lajatab  ra s
k ete  sõn ad eg a .

T eh astesse  läks ta tagavära-  
vast. A vastan u d  se lle , m ida oli 
tahetud  v arja ta , topp is ta k oh a
likke juhte n in ap id i räp ak u sse  
ja k a o sesse , tõi h a lastam atu lt  
p ä ev a v a lg e le  tõe — kui rän k  se e  
tõde ka p o lek s olnud.

MAJANDUSTEADLASE VAATEVINKLIST
ALEKSANDR BEKI ROMAANIST «UUS AMETIKOHT».

G. POPOV, majandusteaduse doktor

Aleksandr Beki romaan «Uus ametikoht» on 
kirjutatud 1960. aastate algul, kuid lugejani jõu
dis see alles niiüd. Kolmkümmend aastat tagasi 
toimunud sündmused: ministeeriumide likvideeri
mine, rahvamajandusnõukogude loomine ja sel
lega seoses NSV Liidu Ministrite Nõukogu ühe 
juhtiva töötaja üleviimine diplomaatilisele tööle  
—  on minu (nagu ka romaani saatesõna autori

Grigori Baklanovi) arvates otseselt seotud meie 
ümberkorralduste probleemidega. NLKP Keskko
mitee 1987. a. jaanuaripleenum süvendas seda 
veendumust hing ma tahaksin sellega seoses väl
ja öelda mõned mõtted ühiskondliku tootmise juh
timise probleemidega tegeleva majandusteadlase 
vaatevinklist. . ‘•v -* ,

kinnitus, õlidiferentsiaal, käi
gukast, hallmalm. S talin  toob 
päevavalgusele nõrkuse nõrku
se järel.

Sam asugused jäigad suhted 
ei valitse üksnes vertikaal-, 
vaid ka horisontaalteljel. N äi
teks räägib tankieh ituse ra h 
vakom issar m etallitööstuse 
rahvakom issari kohuse täitja
ga, oma vana sõbra ja  m a ja 
naabriga. - Onissimov esitab 
analüüside andm eid, katsete 
tulem usi, lihvide fotosid, akte 
ja protokolle. Ta tõestab: ta n 
kiehituse rahvakom issariaat ei 
saa vajaliku  kvaliteediga te 
rast. Ta on halastam atu , kõik 
isiklik on välistatud, ta  ei tu n 
nista m itte m ingeid jä re le 
andm isi. Me teem e riik likku 
tööd ja  oleme kohustatud sel
lega hakkam a saama. Riik, 
S talin  nõuavad sadu ja  sadu 
tanke, sakslaste om adest p a
rem aid. Selleks aga on Onis
simovi arva tes va ja  välja  töö
tada m aailm a standard ite  jä rg i 
parim  tehnoloogia. Koostada 
üksikasjalised instruktsioonid 
ja anda konkreetsed ülesanded. 
Siis aga sundida kõiki a llu 
vaid vastuvaidlem atult, tä p 
selt ja rangelt järg im a kõiki 
d irektiivide detaile, iga in st
ruktsiooni k irja täh te . On v a
ia pidevalt ja  ilm tingim ata 
kõiki kontrollida, leida üles 
väikseim adki viltulaskm ised, 
et need ei kasvaks üle läbi- 
kukkum isteks, suruda hälbed 
eos m aha. Ju s t sellepärast k a r 
jub  rahvakom issar tsehhis v i
haselt m eistri peale kooriku 
pärast terase valamisel: see
koorik on instruktsioonis k ir 
jas, ilm a selleta on m etalli 
kvaliteet halvem.

Töökultuur, tehn iline k ir ja 
oskus ja täpsus kõigis p isiasja
des — see on tootm isharu ju h 
tim ise stiil. Selle hoolikuse p ä 
rast n im etas Ordžonikidze 
Onissimovi «sakslaseks». Ka 
Onissimov ise kasvatas allu
vaid tehnoloogia ja  kvaliteedi 
ülirange kontrollim ise vaimus. 
E riti suured pinged tekivad 
A dm inistratiivses Süsteem is 
siis. kui ü lesanne tu leb  P ere
m ehelt endalt. Kui Onissimov 
sai S talin ilt ülesande, oli ta  
alati «valge hõõguse» seisun
dis. Pani tööle aparaadi, pro- 
iekteerim iskeskused ja  tead
lased. Ta «valmistas küsim ust 
ette». Ta arvu tas ja  kontrollis 
isiklikult kõik üle ning v iim ist

Onissimov allub absoluutselt 
Ülalpoolele, kuid ka ap a raa t 
allub Onissimovile tä ie liku lt
— seegi on Süsteem i iseloo
m ulik  joon. S eepärast oli ta l 
tä ielik  õigus k irju ta d a  Kesk
komiteele: «Võtan enda peale 
täieliku  vastu tuse m inu allu
vate kogu am etialase tegevuse 
eest.»

See on konkreetse, n a tu ra a l
se, detailse juhtim ise süsteem. 
See on tootm ise keskusest . p i
deva operatiivse juhtim ise süs
teem. See on n im elt A dm inist
ratiivne Süsteem.

2. Administratiivne 
stiii

T äpselt k ell 9 hom m ikul astu b  
O nissim ov, k es on nüüd riik liku  
k om itee es im ees , om a kab inetti.

K õigep ealt uurib  ta aru an d eid  
teh a ste  tööst v iim a se l ööpäevaL  
Ta ei p iirdu  p ab eritega , a la tasa  
h elistab  ta v a litsu se  o tse te le fo 
nil. V õtab ü h en d u se  m in istr ite , 
p ea v a litsu ste  ü lem ate, d irek tori
te n in g  k ogun i tseh h id e  ja v a h e 
tu ste  ü lem atega . M iks e i ole tä i
detud  se e  ja se e  tellim us? M iks 
on h a lven en u d  uut m ark i tera se  
k valiteet?

P ärast op era tiiv a ru a n d eid  te 
g e leb  O nissim ov teh n ilise  p ro g 
ressi k ü sim u stega . K uidas ed en eb  
autom aatika  juu ru tam in e m etal
lurgias?  M illine on o lu k ord  se a d 
m ete hankim isel?  Kas g ra a fik u st  
p eeta k se  k inni, k u id as ev ita ta k se  
teh a stes juba k ättesaad u d  teh 
nikat? Taas on täh e lep an u  all iga  
p isia s i. Ta m uudkui h elistab  ja  
helistab . Käib p eale R iik likule  
P laan ik om iteele  ja  teh a ste le , k u t
su b  vä lja  om a ab ilis i, annab  a l
lu v a te le  ü lesa n d eid . U urib , se lg i
tab välja , k iiru stab  takka. A nnab  
k orrald u si. A nnab neid  asja lik u lt, 
täp selt ja ran gelt.

O nissim ovist õhkub  en erg ia t ja 
tahtejõudu.

P ä rast jook sv a id  asju  n ing  
tead u se  ja teh n ik a  p ro g ress i  
p rob leem e asu b  O nissim ov k õ ige  
tähtsam a k a lla le  — se itsm e  a a s
ta p laani vä lja tö ö ta m ise le  (kuigi 
on se lg e , et se itsea a sta k u  p laani 
ta täitm a e i hakka, juba liig u 
vad  k u u ld u sed  tem a p ea tses t  v a 
bastam isest).

U urinud dok u m en te ja k irjan 
dust. v e s tle b  .O nissim ov sp e ts ia 
listid ega , se lg ita b  k ü sim u si vä lja  
äged a lt, k indlal käel. Ta ei hä
b en e k ü sitled a , ei kard a  a v a sta 
da va jakajääm isi n in g  osk ab  
k u u lata  te is i. Omal ajal. a sunud  
p ea v a litsu se  etteo tsa , oli ta juba  
kahe kuu p ärast v õ im elin e  rää
kim a tank ieh itu se  sp e ts ia lis t id e 
ga nagu  võrd n e  v õ rd se teg a .

Kui se lg u s , et teh a s «Elektro- 
m etall»  ei tu le  toim e v a litsu se  
ü lesa n d eg a  anda er ilis t  kuum a- 
kindlat terast reak tiivm ootorite  
jaoks, h eidab  O nissim ov kõik  
m uud to im etu sed  k õ rv a le . k a t
k estab  h a ig ete  ja lg a d e  rav i ja  
sõ id ab  ise  teh a sesse . Seal se isa b  
ta tund ide kaupa tseh h is , luba

Nii töötas ta  peavalitsuse 
ülem ana, rahvakom issarina, 
m in istrina ja  riik liku  kom itee 
esim ehena. Ta oli veendunud 
oma võimes paljastada mis ta 
hes vale. Oli uhke oma uu ri- 
jaom aduste ja  oskuse üle t a 
bada ootam atult, tu u a  kõik 
päevavalgele. U saldam atus sü
venes tem as aasta -aasta lt. Ei 
söe- ega ka terasetööstuses 
polnud kedagi, kes oleks su u t
nud teda ninapidi vedada. Ü li
peene, mingi «kõrgema» ta ju 
ga aim as ta  ä ra  mis tahes k a t
sed teda alt tõm m ata, o lukor
da parem ana näidata. Viha 
lakeerim ise, . asjade parem as 
valguses ku ju tam ise ja  ene
sepettuse elem entide vastu  oli 
Onissimovile väga iseloomulik.

N äiteks tu leb  ta  tehasesse 
tagaväravast, läbi hoovi ja  as
tu b  tehase sööklasse. Naised 
koorivad kartu leid .

«Miks te nii paksu lt koori- 
te?» Keegi naistest vastab: 
«K artu l on ju  mäda.» O nissi
mov võtab ühe kartu li, siis 
teise. «Ei. ei ole mäda.» Ja  
ütleb  direktorile m ürgiselt: 
«Koored on paksuvõitu. Tassi
vad koju põrsastele söödaks.» 
Selles stseenis avab Onissimov 
end täielikult.

Tehasesse sõitis Onissimov 
tavaliselt p ära st seda, kui seal 
oli töötanud m inisteerium i ko
m isjon ja  valm istanud e tte  
ulatusliku inform atsiooni. Ko
m andeeringul viibides töötas ta  
päevast päeva 16 tundi. Siis 
andis käskkirja . Selles oli k ir
jas kõik, mis oli vaja  teha. See
järel aga käis üks kontroll te i
se järel. Koos rahvakom issari
ga saabunud spetsialistide rü h 
mal ei lubatud  koguni tehase 
teed juua. Nii oli rahvakom is
sar nad välja  õpetanud. Kui sa 
oled tu lnud  kontrollim a, siis 
kontrolli. Oli rangelt keelatud 
kasu tada m idagi tehasele k u u 
luvat. Selle korralduse r ik k u 
jad  kutsus Onissimov kollee
giumi istungüe ja  korraldas 
neile halastam atu  peapesu.

Onissimovi reegliks oli pide
valt kontrollida. Ta arm astas 
korrata: «Usaldasid ja hukku
sid.»

3. Administraator
O nissim ov on 53-aastane. S il

m ade üm ber a a sta tep ik k u sest  
m agam atu sest m ustad  ringid .

Tema elu d ev iis ik s  on la itm a
tus. Ta püüab alati to im ida nii,

et tal p o lek s en d a le  m itte m idagi 
ette  heita . Ta on enda v a stu  to 
hutult n õu d lik  juh tiv töötaja . E si
m ene, k e lle le  ta ei tee  väh im atk i 
järelean d m ist ega  m ingit so o d u s
tust. on ta ise .

A ga Ü laltpoolt tu lnud  m ärk u 
sed . ka k õ ig e  leeb em ad , teevad  
ta lle  teravat v a lu . ta ei su u d a  
rah u n ed a en n e, kuni on k õ rv a l
danud kõik , m is o li ü la ltp o o lt  
rah u lo lem atu se  vä lja  k u tsunud .

O nissim ovi te g e v u se  a lu sek s  
on: ma täidan  Ü la ltpoo lt saad u d  
juhtnööre: te ie  tä id ate  m inu  oma. 
«M itte arutada» — se e  on O nis
sim ov i lem m ik loosu n g . Ta töötab  
n agu  ü litäp n e m asin , va ld ab  
su u rep ä ra se lt  a d m in istra tiiv teh -  
nikat, tun n eb  k õik i h aldusm eh-  
hanism i lab ü rin te , k õik i am et
kon d ade v a h e lis te  su h ete  p een 
su si. Ta teab . m ida tu leb  teha, et 
vaja lik  o tsu s läbi su ru d a.

M õistagi o sk ab  O nissim ov ka 
k õrv a le  hoida. Kuid se e  v õ im e  
haih tub  n iip ea , kui teg em ist on  
Stalin ilt saad u d  ü le sa n d eg a . Ä är
m ine täpsu s ja p u n k tu aa lsu s ei 
ole O nissim ovi jaoks ü k sn e s  a u 
asi ja püha k oh u s, va id  ka k a it
sek ilp .

O leks v ä ä r  öelda: O nissim ovil
olid  es ik o h a l tööhuvid . T äpsem  
o lek s öeld a , et O n issim ovil pol
nud ü ld se  m itte m in g isu g u se id  
h u v isid  p ea le  töö. Kuid tööd  
m õistis ta kui saad u d  ü le sa n n ete  
tä itm ist. S e llest ajast p ea le , kui 
ta 16-aastasen a  a stu s p õran d a
a lu se  p arte i liik m ek s, ei o lnud  
ta iia lg i püüdnud k õ rv a le  hoida  
p arte ilis te  ja r iik lik e  o tsu ste  tä it
m isest, n en d est k õ rv a le  h iilida.

N äiteks kui p ärast S talin i 
surm a keelati tööle jääda 
kauem aks kui 8 töötunniks, 
allus Onissimov nagu alati 
distsipliinile; kuid ta  lahkus 
kom iteest sõna otseses m õttes 
viim asena, õ h tu tu n n id  kodus 
olid ta lle  koorm avad ja  ta  võt
tis töölt kaasa paksu m api 
paberitega, et tegelda nende
ga kodus ja  pääseda kuidagi 
vabast ajast.

A leksandr Leontjevitš ei t a - ' 
lu peaaegu üldse alkoholi. Ta 
on tagasihoidlik  töörügaja. Ise
gi välism aal, saatkonnas, ta lle 
lähedasi inim esi kostitades ser
veeris ta  õhtusöögi ilm a v iina
ta. ilm a vein ita  ja  koguni il
m a õlleta.

Onissimovi ainsaks nõrkuseks 
on lakkam atu  suitsetam ine. 
Suitsetam a hakkas ta  1938. 
aastal, kui kaalu l oli olnud te 
ma saatus ja  ta  oli imekombel 
pääsenud.

Kui sõ ja-aastate l toodi m i
nisteerium i einelauda m õni
kord õunu või kalam arja, käs
kis ta  v a ru sta ja te l need vas
tuvaidlem atus korras saata 
lasteaeda.

M inisteerium i erieinelaud 
teenindas kolleegiumi liikm eid 
tasu ta , kuid Onissimov ei ku 
rita rv itan u d  seda kunagi. Ta 
võttis tavaliselt endale klaasi 
kanget teed, juustuvõileiva ja  
sigarette. K aastöötajad  jä rg i
sid tem a eeskuju.

Onissimov käis aasta te  k au 
pa tagan t läikim ahõõrdunud 
tum edate triipus pükstega ja  
sam a kan tud  pintsakuga.

Juba  peavalitsuse ülem ana, 
siis aga ka m in istrina v ihkas 
ta  igasuguseid palgalisandeid, 
ei p idanud võim alikuks m in
git tä iendavat hüv itu st ei en 
dale ega ka oma aparaadile. 
Läinud üle välism inisteerium i 
süsteem i, keeldus ta  keele
oskuse lisatasust. Tem a a rv a 
tes oli ta lle m äära tu d  palk  n ii
gi kü lla lt suur.

Kui õnnestus saada kuum a- 
k ind la t te ra st reak tiivm ootori
te jaoks, tõm bas Onissimov 
prem eerim iseks esita tava te  
inim este n im ek irjast oma n i
me m aha. Ta tõkestas salli
m atu lt kõik ta lle  alluvate ü le
m uste — m in istritest d irek to 
riten i — katsed näidata  end 
mõne avastuse, leiutise või 
tä iustuse kaasautorina.

Kolleegide seas oli ta  k u u 
lus oma väsim atuse ja  raudse 
organism i poolest. O peratsioo
nisaalist läks ta  otse tööle. A i
nu lt arstid  teadsid, e t sellel 
viieküm neaastasel m ehel oli 
seitsm eküm neaastase vanam e
he süda. Kuid ta  ei p idanud 
võim alikuks ku lu tada aega en 
da ravim isele. Koguni a rs t 
pressis ta lt vaevu välja  mõne 
kaebuse tervise kohta. A rsti 
poolt v ä ljak irju ta tu d  ravim id 
seisid puutum atu lt.

(Järgneb'
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ILMAR LAASI,

Eesti HSV teeneline  
arhitekt. Saab 29. juulil 

80-aastaseks.

ZARA MINTS,

kirjandusteadlane, TRO 
õppejõud. Saab täna 

60-aastaseks.

AARE PEHKA,

RAT «Estonia» 
orkestrant. Sai 23. juulil 

50-aastaseks.

RAFAEL ARUTJUNJAN,

skulptor. Saab täna 
50-aastaseks.

RIIKLIKUS KUNSTIMUUSEU
MIS (W eizenbergi tn. 37) on väl- 
japan ek u d  «Eesti kunst», «Lää- 
ne-E uroopa k lassika» , «N õuko
g u d e  Eesti sk u lp tuu r»  ja «N õu
k ogu d e Eest; m aai».

KUNSTIHOONES (Võidu vä ljak  
81 a v a ta k se  31. juulil kl. 16 m aa
lijate j .  A rraku, M„ Leisi, P. Mu- 
disti ja J. Paimt tööde g ru p in ä i
tus,

KUNSTISALONGIS (Võidu v ä l
jak 6) A lek san d er P ilari tööde  
p erson aa ln ä itu s.

DRAAKONI GALERIIS P ikk  tn. 
17) ivi Tafel-M aasikam äe, Tiiu Vi- 
jari ja Ene V oore n a h k eh istööd e  
näitusm üük.

TARBEKUNSTIMUUSEUMIS (Lai 
tn. 17) «T arbekunst läbi aeqade»  
ia Leedu p ortse la n ik u n stn ik u  
Irena P e tr a v iiie n e  tööde näitus.

LINNAMUUSEUMIS (Vene tn. 
17> vä ljapan ek u d  «Vanu pudeleid  
XVII saj. kuni 1941. a.» ja Tal
linna k u n stn ik e  e k sliib r ise id .

TEATRI- JA MUUSIKAMUU
SEUMIS (M üürivahe tn. 12) n ä i
tus «T sirkus. T sirkus. Tsirkus».

RAEMUUSEUMIS (R aekoja tn. 
4/6) A. Ü lase, M. Tätte ja V. Jur- 
tomi ü h isn ä itu s «K angad. Kos
tüüm id . Ehted».

TAKTU KUNSTIMUUSEUMIS 
(V allikraavi tn. 14) Ende! Kõksi 
tööde vä ljapan ek .

TARTU KUNSTNIKE MAJAS 
(V anem uise tn. 26) Tartu g r a a fi
ka ja Elin Toberi sk u lp tu u rid e  
näitus. -

A. STARKOPFI ATELJEEMUU- 
SEUMIS (Tartu. V ilde tn. 2) on  
A. S tarkopfi k eraam ilis te  tööde  
näitus.

A. H. TAMMSAARE MEMO
RIAALMUUSEUMIS (K adriorus. 
K oidula tn. 12-a) T-rühma  
n o o rk u n stn ik e  Raoul K urvitsa,

V iis  aasiaf tagasi kolis Loomaaed Kadriorust Veskimetsa. A lies 
nüüd hakati ehitama esimest alatist hoonet, nn. paksunahaiiste maja, 
m illes hakkavad eiama e levandid, n inasarvikud ja jõehobud, uue 
maja vundam enti asetas mäiestuskapsli linna tä itevkom itee  . esimees 
Harri Lumi. Kohal o ii Eesti NSV ku ltuurim in is te r Johannes Lott, Loo
maaia d irek to r M ati Kaal, esindaja id ehitusettevõttest —  3. re m o n d i-ia  
ehifusvaiitsusest, hu lga lise lt lapsi ja täiskasvanuid.

FAIVI KLJUT5IKU Toto

U rm as Muru, Lilian M osoiaineni, 
A n d res ASjani, Anu Kalmu, P e e 
t e r  P ere, V alev  Seina ja Tiina  
Tam m etalu tööde gru p in ä itu s.

E. VILDE MEMORIAALMUU
SEUMIS (K adriorus, R cheiine aas 
3) on ek sp o n eer itu d  k irjaniku  
v iim a n e  k o rter  ü h es p ü sin ä itu 
se g a  tem a e lu st  ja loom in gu st.

ADAMSON-ERICU MUUSEUMIS 
(Lühike ia lg  3) u uendatud  põhi- 
ek sp cs its io o n  rõh u ga  ü llem aaiil 
ja Made Evaio keraam ika näi
tus. E k sk ursioon id  tellid a  tel. 
44 58 38.

ETNOGRAAFIAMUUSEUMIS 
(Tartu, B urdenko tn. 32) jä r v a 
m aa rah vak u n sti näitus.

KINOMAJAS (Uus tn. 3) P ille  
H irve ak vare llid .

KIEK IN DE KÖKIS (N õukogu
de tn. 1) Tartu Fotoklubi tööde  
näitus ja A iv is ŠmuSdersi fo to 
näitu s (rah vafo tostu u d io  «RIga»).

A. SÄREVI KORTERMUUSEU
MIS (Tina tn. 2 3 — 13) on nä itu 
sed  «Eesti tea ter  1944— 1930» ja 
«Eesti töö lis tea tr id  1926— 1944».
Tel. -12 13 37.

NIGULISTE MUUSEUM-KONT- 
SERDISAAL (N iguliste  tn. 13) on 
lahti kl. 11 — 18. k o lm ap äeval kl. 
14 — 21, (k on tserd ip äevad el kl. 
14— 18). Suletud  esm a sp ä ev a l ia 
te is ip ä ev a l. E k sk ursioon id  tellida  
tel. 44 99 03.

KRISTJAN RAUA MAJAMUU
SEUMIS (Raua tn. 8) v isa n d eid  ja 
joon istu si «K alevipoja» teem adel.

RIIKLIKU KUNSTIMUUSEUMI 
KOHTLA-JÄRVE FILIAALIS (Kul
tu u r ip a lees «Oktoober») Jüri 
Kase m aalid .

RPI «EESTI PÕLLUMAJANDUS
PROJEKTIS» (M ustam äe tee 51) 
M arju B orm eister-K agovere  m aa
lin ä itu s.

EESTI NSV RAAMATUÜHINGU 
SAALIS (N arva mnt. 5) raam atu 
te a d u s e , b ib liograafi ja p u b lit
s is ti N ikolai Rubakini 125. sü n 
n ia a sta p ä ev a le  pühendatud  raa
m atu n äitu s Fr. R. K reutzw aldi 
nim . R aam atukogu fond id est.

AJAKIRJANDUSMAJAS (Pärnu  
m nt. 67-a) n oorte k arik atu ristid e  
Juss Piho ja V oldem ar Reiteri 
näitus. A vatud  igal tööpäeval 
kl. 9 — 17.

AUTASUSTAMISI
9  Kauaaegse viljaka peda
googilise ja loomingulise te
gevuse eest ja seoses kuue
kümnenda sünnipäevaga vää
ris Eesti NSV Riikliku Kunsti
instituudi tekstiili kateedri
professor, Eesti NSV teene
line kunstitegelane Mall Tom- 
berg Eesti NSV ülemnõukogu 
Presiidiumi aukirja.
•  Eesti NSV Haridusminis
teeriumi ning Haridus- ja 
Teadustöötajate Ametiühingu 
Eesti Vabariikliku Komitee 
aukirja pälvisid:
—  kauaaegse aktiivse tege
vuse eest vabariik likus aja-
¡ookom isjonis ning kuueküm
nenda sünnipäeva puhul Tar
tu R iik liku O likoo li dotsent

Hillar Palamets;
—  kauaaegse aktiivse tegevu
se eest vabariiklikus algõpe
tuse komisjonis ja õppekir
janduse autorina ning seoses 
viiekümnenda sünnipäevaga 
E. Vilde nim. Tallinna Peda
googilise Instituudi dekaan 
Eha Hiie.
9  Eesti NSV Riikliku Kirjas
tuste, Polügraafia ja Raamatu
kaubanduse Komitee aukirja 
said:
—  kauaaegse kohusetruu töö 
eest ja seoses viiekümnenda 
sünnipäevaga kirjastuse «Vai
gus» toimetuse juhataja M a
ret Arukaevu;
—  seoses viieküm nenda sün
nipäevaga ja kauaaegse ko
husetruu töö eest trük iko ja  
«Ühiseiu» korrektor Saime
Evert.

JE A N  R0UCH 70
Kui in im esi film itak se , n ä itle 

vad nad ikka m ingil m ääral. 
S ellest ei p iisa, et film ija  s is e n 
dab en d ale ja vaatajale: kõik  on 
loom ulik . Kui puuduvad v ä lised  
tin g im u sed  es in e ja te  so ts ia a lse  
ro lli m õ istm isek s, on film  vaid  
rida ju h u täh elep an ek u id . Just 
se lle s  peitub  cin ém a-vér ité  
(m õistet kasut. k äsik aam eraga  
võ im alik u lt teg e lik k u ses  jääd
v u sta tu d . loom uliku  h eliga  film i
de kohta) tähtsaim a esind aja  
Jean Rouchi tu g e v  kü lg . Sündi
nud 1917. a. P ariis is , sa i ta 
so ts io lo o g i ja a n trop o loog i e t t e 
va lm istu se . Ta k asu tas 16-iniili- 
m eetrist film ik aam erat es ia lg u  
ab ivah en d in a , ta ile tam ak s v a a 
teid , tserem oon ia id  ja tavakul-  
tuuri u u rim isretk ed elt A afrikas, 
film ist v ä ljen d u sv a h en d in a  h u v i
tus väh eh aava l. Rouen loobus  
d o k u m en ta liste  tu g ev a sti sidunud  
k a am erasta tiiv i k asu ta m isest ko
he om a loom etee a lgu l. 1955. a. 
va lm is tal 35-m inutine film  «Hul
lud m eistrid» haukahõim u v ä g i
va ld se tes t  ja ek sta a tilis te s!  usu- 
tserem o o n ia test. «Mina, n eeger»  
(1959), R ouchi esim en e pikem  
töö kus film im isob jekt sa i ise  
kom m en teerid a  jäädvu sta tu d  m a 
terjali, o su tu s tä h tsa k s sam m uks  
tem a enda lan sseer itu d  m õiste  
cin ém a-vér ité  poole, see toim us  
n õu k ogu d e dok u m en taa lfilm i 
p ion eeri D ziga V ertovi teo o r ia le  
ja m an ifestid e  va im us. E eln im e
tatud ja film  «Jaaguar» (1954 — 
1968) tõ estavad  Rouchi v een d u 
m ust, et jutustav a in es võib  r i
kastad a  ja täp su stad a  dok u m en 
taa lset.

Rouch oli o ln u d  v iis te ist  a a s
tat A afrik as, enne kui teg i e s i
m ese film i P ariis is . 1960. a. su 
vel film is ta so ts io lo o g  Edgar  
M oriniga in terv ju u d est ja tutvu- 
m isk a tsetest k o o sn ev a  «ü h e  su v e  
k roon ika» (FIPRESCI auhind 1961 
C annes'is), m iiles m itm esu gu ste  
ü h isk on n ak ih tid e  es in d aja ile  e s i
tati lihtne k ü sim u s «Kas o lete  
õnnelik?». M aterjali k o g u n es üh
tekokku  20 tundi, ek raan ile  jõu
dis se lle s t  90 m inutit. Film  
«Inim püram iid» (1960), s isu tih e  
p sü h h od raam a, kus in im esed  
esita v a d  e lu lä h ed a si ro lle , tehti 
E levan d ilu u ran n ik u l. Rouch kut
su s  kokku rühm a m usti ja v a l
geid  õp p u reid , tutvu s n en d eg a  ja 
tu tv u sta s neid  ü k ste ise le . F ilm is 
vah en d a ta k se  nä itliku lt su h tle 
m ise k u lgu , hetki, mil e e la r v a 
m usi h ak atak se  tunnetam a n ing  
se lle le  v õ id a k se  vastu  astuda.

«P õh javak sa l»  on R ouchi e s i
m ene p uhta lt m ängu film , n ovell 
kuue rež is sõ ö r i ü h istööst «P ariis

nähtuna . . .» (1964). K õrvaliste
helid e  m õju, stseen id e  eb a ta v a 
line p ikkus, a lleg o o r ia  jm s. te e 
vad se lle st  Rouchi varasem ate  
ette v õ tm isteg a  v õ rd v ä ä rse  e tn o 
gra a filise  u urim use k esk k lassi 
lootustest, e k so o tik a ig a tsu sest  ja 
ee la rv a m u stest. R ežissõöri loo
m ingu liste  sa a v u tu ste  h u lgas on 
ka 4 ,5-tunnine m itm etähend u slik  
«V äh eh aaval/A afr ik lan e P ariis is»  
(1969), m illes kaks jõukal n igeer-  
last tu levad  P ariis i, le idm aks  
ideid  om a kaubam ajak avan dile .

J e a n  Jtouchi r a k e n d a t u d  c in é 
m a-vérité ju tu s t a m is m e e to d  on 
m õ ju s t a n u d  u u e m a  p r a n t s u s e  fil 
m ik u n s t i .  e r i t i  nn. u u e  la ine  re  
ž i s sö ö r id e  loom in g u t .  T ema tööd 
a v a ld a s id  s u u r e s t i  m õ ju  p r a n t s u 
se ja  m a a i lm a  d o k u m e n ta a l f i lm i 
le 1950. a a s ta te  lõpu l  ja  1960. 
a lgul .

K äeso lev a  a a s t a  j u u n i s t  a l a 
tes on J. Rouch  P r a n t s u s e  Fil 
m o teeg i  p r e s id e n t .  v a h e t a d e s  
v ä l j a  sen i  toilel  a m e t ik o h a l  o l
n u d  C o s ta -C av rase .

Luuleõhtu 
kuurorti innas

J. Semperi nim eline Pärnu 
Keskraamatukogu korraldas 15. 
juu lil Pärnu 9. 8-klassilise koo li 
saalis Pärnus elava luu leta ja Da- 
v id  Samoilovi luuletuste õhtu. D. 
Samoiiov kandis ette oma aval
datud ja veel ilmumise ootel 
luuletusi ning poeem e. Väärib  
märkim ist seegi, et D. Samoilovi 
kaheksast luu lekogust on neli k ir
ju ta tud Pärnus.

Eesti keeles on David Samoi- 
lo v ilt  seni ilm unud vaid õhuke
luu lev ih ik  sarjas «Nõukogude
luule» (tõlk. A. Reoli). 1983. aas
tal ilm ub kirjastuse «Eesti Raa
mat» väljaandel Jaan Krossi ja 
David Sam oilovi ühine luu leraa
mat vene ja eesti keeles, mis
kannab pea lk irja  «Põhjatud het
ked».

VEAPARANDUS
» M e ie  ee lm ises nu m b ris «Oli 
ja on» ru b riig is  ava ld asim e tea 
te, m is a lg a s tatisega: «Mullu
tu lekahju  läbi kariViatada saanud  
Tõrvandi P õ llu m ajan d u sm u u 
seum  . . .» Õige on Eesti NSV
P õllu m ajan d u sm u u seu m . In for
m atsioon  oli võetu d  ETA tea 
detest.

BORIS LUKATS,

graafik. Saab 25. juuiii 
80-aastaseks.

JOHANNES VIIRG,

«Estonia» teatri kaua
aegne balletitantsija. 

Saab 26. juulil 
70-aastaseks.

L. KOIDULA NIM.
PÄRNU DRAAMATEATER

R eedel. 24. VII kl. 19.30 «Fi-
lum ena M arturano», kl. 19.30
«V ägede va litsejad »  (v ä ik eses
saalis): laup., 25. VII kl. 19.30 
«Sin ilind», kl, 19.30 «Täiskuu»
(vä ik eses saa lis), kl. 19 «R eporte
rid» (ENSV Riiki. V ene D raam a
teatris); pühap., 26. VII kl. 19.30 
«Sin ilind*, kl. 19.30 «Täiskuu»
(v ä ik eses saa lis), kl. 19 «R eporte
rid» (ENSV Riiki. V ene D raam a
teatris): esm asp ., 27. VII kl.
19.30 «M usta kassi öösel ei 
näe», kl. 19 «Saialilled» (ENSV 
Riiki. V ene D raam ateatris): tei-
sip ., 28. VII kl. 19.30 «Libahunt»  
(viim ast korda), kl. 19 «Saia lil
led» ENSV Riiki. V ene D raam a
teatris); neljap ., 30. VII kl. 19.30  
«N om m ekinqsepad», kl. 19.30  
«Saialilled» («Ugalas»); reed el, 
31. VII kl. 19.30 p lan eeritud  e s i
eten d u s «Ja p im ed u ses paistab  
va ig u s» , kl.1 19.30 «Saialilled»  
(«U galas»).

RAADIOTEATER

Laup., 25. VII kell 10 .III pr. 
«S ch arlo tte  koob võrk u », la ste 
kuuldem äng; kell 15 I pr. «Irku ts
ki lugu», k u u ld em än g  A. Ar- 
buzovi näidendist; pühap., 26. 
VII kell 15 I pr. n oortek uu ld e-  
m äng «E üsele»; neljap ., 30. VII 
kell 20.30 I pr. «L eskede kool», 
ku u ld em än g  J. C octeau k om öö
diast.

BASTIONI AED {Viru tn. 23)
Reedel. 24. VII kl. 15 va lik - j 

kava «Kull või k iri». E sinevad  I 
an sam b el «A rm aada», so listid  § 
P riit P ihlap, V ello T oom em ets. § 
B oriss Lepsoo; sõn a  — Ines I 
Aru, Lem bit Sibul, Villu Tari. 1 
Raimo A as, Jaan R õõm ussaar; 1 
v a r ie e te  tan tsu tru p p  S ilv i N eem - 1 
re juh tim isel; pühap., 26. VII kl. |  
18 ja kl. 21 m ängib  ansam D el |  
«M anavok», so lis t Kare Kauks. I

TALLINNA OHVITSERIDE MAJA |
Esm asp ., 27. VII kl. 19.30 in- |  

dia k u n stim eistr ite  kon tsert. Esi- I 
nevad  fo lk lo o rse  tantsu  ansam b- 1 
lid, so lis tid  rah v u slik e l in stru - 1 
m entidel, n u k utea ter  (tä iskasva- ä 
nuile).

RAEKOJA SAAL
R eedel. 24. VII kl. 19.30 e s i

tab Glinka. S ostak o v itš i, Tšai- 
k ovsk i ja R im ski-K orsakovi vo- 
k aa iloom in gu t R. Schum anni 
nim. r a h v u sv a h e lise  k on k ursi 
laureaat B oriss M areškin (tenor, 
L eningrad).
NIGULISTE

Laup., 25. VII kl. 11.30 m uu
seum i m uu sik atu n d . A n d res Ui- 
bo es ita b  Liszti, Bachi, B ruhnsi, 
M en d elssoh n -B arth old y  o relim u u 
sikat: kolm ap., 29. VII kl. 19 
oreliõ h tu , e s in e b  Tiit Kiik. Ka
v a s  Bach. R eger. B ossi. Hiob: 
laup.. 1. VIII kl. 11.30 m uuseum i 
m uu sik atu n d . E sinevad  U kraina  
NSV teen e lin e  k u n stn ik  Ivan  
P onom aren k o bariton) ja Tiit 
Kiik (orel).
TALLINNA LAULUVÄLJAK

P ühap ., 2. VIII kl. 19 va lik k a -i 
va  «Kull või kiri». E sinevad  an
sam b el «A rm aada», so lis tid  P riit  
Pih lap , V ello  T oom em ets. B oriss  
Lepsoo; sõn a  — Eili Sild, Lem 
bit S ibul. Villu Tari. Raim o A as, 
Jaan R õõm ussaar; v a r ie te e  tant
su tru p p  S ilv i N eem re ju h tim ise le
TALLINNA LOOMAAED

A vatud iga  p ä ev  kella  10 — 20. 
L oom aaed asu b  P a ld isk i m nt. 145 
(trollid  nr-d 6, 7 ia 8. Zoo p ea 
tus). E k sk ursioon id e te llim in e tel. 
59 98 55.
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Hoidkem
loodust!

KALJU SUURE ioto

£  Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja 
Eesti NSV A m etiühingute  Nõukogu  
määrasid  Eesti NSV Ministrite Nõukogu  
1987. aasta ü h ekordsed  preem iad  kõrg-  
efek ti ivse  tehnika, p ro g r e s s i iv s e  t eh no 
loogia ning uute m aterjalide loomise  
ia tootm isse  ev itam ise  eest  6 tööle.  
Nende se a s  R. P ehiakule  (töö juhile), 
P.-Ü. Dobrjanskile  ja J. Lähebile (töö 
juhi asetäitjaile) ,  R. A hvenale ,  R. Kal- 
busele , H. Kaldojale,  V. Kärmile ja E. 
Vendelile uute kontsert-  ja kabinetkla-  
verite  «Estonia» m udelite  vä ljatööta
mise  ja ev itam ise  eest  aastail  t976 — 
1985 preem ia 15 000 rubla.

9  Gorki f i lmistuudio  teeb koostöös  
suuri a rh i iv ikogus id  om ava Lääne- 
Berliini f i lm iüh inguga  «Chronos» epo-  
pöafilmi «XX sajand». Selle töö raam es  
on teoksi l om aette  tä ispikk tõsielufilm  
Eestist ja tema kui ühe l i iduvabariigi  
saavutustest .  Seoses  se l lega  olid Tar
tus ja ves t les id  TRÜ rektori prof. Ar
nold Koobiga Gorki filmistuudio võtte-  
qrupi ased irektor  Boriss Krupnik Ja 
firma «Chronos» pres ident  Bengt von  
zur Mühlen (sünd. 1932. a. Tartus) ja 
tema abikaasa,  rež is söör  Irmgard von  
zur Mühlen. Tehti võtteid  ülikoolist,  
Etnograafiam uuseum ist  jm.

^  R aam atukauplustes alustati  kol
meköitel ise  m onograafia  «Eesti talu
rahva ajalugu» ettetel l imist .  I köide ja
guneb kolme ossa  ja hõlmab ajajärgu  
põllumajanduse  ja külaühiskonna kuju
nem isest  kuni teoorjusliku  korra lõpu
ni XIX sajandi keskpa igas .  II köide on 
samuti kolmeosaline .  Siin kajastatakse  
Eesti ta lurahva  ajalugu  nii kapitalismi  
monopolismieelse l  kui ka m onopolist l i
kul staadiumil ja põ l lum ajanduse  a ren 
gut kodanlikus Eestis. III köite es im ene  
raamat hõlmab põl lum ajanduse kollek
tiv iseerim ise  ajajärku ning kolhoosi-  
ja so v h oos i ta lu rah va  ed u sam m e põllu
majandusliku su u rtoo tm ise  arendam isel .  
Teine raamat käsit leb  a javahem ikku  
1961. aastast  tänapäevan i .  Teose es i 
mene köide ilmub 1988. aastal.

% Eesti NSV 47. aastapäeva  puhul  
paigutati  rajoonide autahvle i le  mitmete  
kollekti ivide nimed ning eesr ind laste  
fotoportreed, nende se a s  Rakvere ra
jooni autahvl i le  E. Vilde nim. kolhoosi  
kultuuriosakonna nimi ja Uhtna haru
raamatukogu vanem raam atukoguhoid ja  
Helle Pikkoja ning Viljandi rajooni au
tahvlile Viljandi Draamateatri «Ugala»  
näitleja, Eesti NSV teen e l ise  kunstniku  
Rein Malmsteni fotoportree .

41 25. ja 26. juulil to imuvad Rägavere  
m õism uuseum is  akord ion im uusika  p ä e 
vad «R ägavere  ’87». Üritusele  on õla 
alla pannud E. Vilde nim. kolhoos ja 
selle kultuuriosakond eeso tsas  juha
taja Valdur Liiviga.  Esinejaid on üle  
kogu Eestimaa, tulla on lubanud pilli
mehed ka Leningradist,  V ilniusest  ja 
Soomest.  Laupäeval kell 12 m ängitakse  
pargikontserdiga  p idustused  avatuks  
ning veel suurem a p araadkontserd iga  
26. juulil kell 16 lõpetatakse . Sinna  
vahele m ahub veel  vi is akadeem ilis t  
mõisakontserti ,  «kaljatelgi» show-kont-  
sert, s im m aniõhtu  Pajustis,  harrastus-  
mängijate v õ is tu m än gim in e  jpm.

9  Lasnamäel su r isev a d  «Tallinnfilmi»  
kaamerad. T ehakse  filmi «Mikrorajooni  
armastus». Režissöör on rohkem  
kunstnikuna tuntud Tõnu Virve,  o p e 

raator Mait Mäekivi ja kunstnik  Urm as  
Mikk (ametilt  Tallinna peakunstnik).  
Nimetatud kolm on kirjutanud ka s t s e 
naariumi, mis põhineb  Arvo Valtoni  
novel lil  «Mustamäe arm astus» .  Peaosi  
m ängivad  Kaie Mihkelson ja Evald 
Hermaküla.

0  Paide EPT puh kebaas  Saunam et
sas  oli neil päevil fo tohuvil is te  päralt.  
Teoks sai fo tok lub ide XVIII kokkutulek,  
võõru sta jak s  Paide FK. Kokkutulekul  
tehti tea tavak s Türi kultuurim ajas av a 
tud k lubidevahel ise  nä ituse tulemused.  
Esikoht läks Tartusse, te ine Tallinna,  
kolmas Paidesse .  Korraldati mitu foto
näitust  ja slaidide konkurss ,  otsustati  
välja kuulutada m u in su sk a itse teem ali
ne fo tovõ is tius  jpm. Autorifoto p a re 
mateks tunnistati ta l lin lased Eve Kiiver  
ja Toomas Kiige ning Viljar Viljamäe  
Haapsalust.  Näitusel «10 külapilt i» olid 
s isukam ad Pärnu, Haapsalu ja Tartu  
fotoklubi l i ikmete tööd. Tuleval  aastal  
kohtutakse  Kohtla-Järve mail.

% 26. Juulil a lg u seg a  kell 11 p ee 
takse  S a n gaste  kultuurim ajas taas ko- 
d ukohapäeva .  Avab EKP Valga Rajoo
nikomitee  es im en e  se kr e tär  Mai Kolos-  
sova. TRÜ p ro fesso r  Sulev Vahtre an
nab lühiülevaate  k ohapealses t  XVII 
sajandi haridus- Ja kultuurielust ,  Keeni 
sovhoos i  p eam elioraator  Jaan Pool 
peatub kultuurielu  probleem ide l jne. 
Seejärel v aad atak se  Eesti NSV Riiklikus  
E tn ograaf iam uuseum is  loodud e tno
graafi l is t  tõsifilmi «Eesti küla sajand i
vahetusel» .  Muuseumilt  pärineb  ka fo 
tonäitus.

>9 Võru Koduloomuuseum i nä ituse
saalis  (Kreutzwaldi 16) on 16. augustini  
Ilmar K ruusam äe maali ja skulptuuri  
väljapanek. Kohtla-Järve! Põlevkivi-  
m uu seu m is  on 3. august in i  vaadata  
Kalju Suure portreefotod . Väljas on li
gi sada tööd. Ühes saa l is  on fo toport
reed ku ltuuritegelastes t ,  te i se s  saalis  
tõs ie lu l ised  ja naljam aigu lised  fotota-  
bam used . Haapsalu kultuurimaja loen- 
g usaa l is  on 2. august in i  ülal fotoringi  
«0» näitus, kus on es itatud Ann Tenno,  
Toomas Kaasiku, Peeter  Sirge, Ülo 
Josingu, Tõnu Tormise ja Peeter Too
m inga tööd.

9  Lõppes nüüdis tavand ite  ja rituaa
lide stsen aar ium id e  ja k irje lduste  vab a
riiklik konkurss ,  mis korraldati II ü le 
liidulise rahva loom ingu  fest ivali  raa
mes. Konkursile oodati töid, mis a itak
sid muuta s i su k a m a k s  perekonnapidu-  
sid, töö- ja o lm etavandeid .  Žüri ile lae
kus läb ivaatam iseks 44 tööd, põhil i
se lt  p erekondlike  tavand ite  kohta. Esi
m ene  ja te ine  preem ia  jäeti välja and
mata. Kolmanda preem ia  pä lv inud Sal
me Sakseni ja Margit Vissaku tööd  
kandsid m õlem ad nime «Kihlused». Er
gu tu sp reem ia  said Rein Vill, Aime Kin- 
nep, Helgi Kissa, Leida Järv, Kaarel 
Tuvike,  Tiit Alte. Toomas Jugaste ,  Helju 
Hakkaja,  Urve Mägi, Mall Põldemaa,  
Kertu Maasik. Erna Salumäe. ENSV Va
batahtliku K arskusühingu  eriauhind  
anti Rein Villale a lkoholivabade  pere-  
tradits ioonide p r o p a g eer im ise  ees t  ja 
ENSV A m etiüh ingute  Nõukogu er iau
hind E. Vilde nim. Tallinna P e d a g o o g i 
lise Instituudi õppejõu le  Liivi Söövale  
üliõp ilaste  konkursitööde  juhendam ise  
eest.

ESTICA
■  Ajalehe «Literaturnaja  Ga- 

znta» 1. juuli numbris  on too
dud ära Lennart Mere artikkel  
«Kahjulik kasu», milles  on laie
mal tagapõhjal  juttu fosforiid i
probleem ist  Eestis.

■I Soome keeles  ilmus hiljuti 
WSOY kirjastusel  Aino P erviku  
«Arabella, m ereröövl i  tütar».  
Tõlkija on E. Lille, i l lustreerija  
E. Valter.

■I Ajakirjas «Literaturnõi Kir- 
qiztan» 1987, nr. 5 ilmus Naftoli 
Basseli ü levaad e  «Lähedane kau
gus», milles  käsit letakse  eesti-

kirgiisi k irjandussuhte id .  On eri
ti rõhutatud T. Ajtm atovi teoste  
tõlkimist  ja retseptsiooni Eestis.  
See on esm a k o rd n e  käsit lus ka
he rahva k irjand u ssu h etes t  a a s 
tail 1940 — 1987.m Leedu kirjandusajakirjas  
«Pergale»  1987, nr. 5 on ava ld a
tud f i lo loog iakandidaat  Birute  
Masionien6 retsens ioon  N. B asse
li raamatu «Eesti n õu k o g ud e  kir
janduse  rah v a stev a h e l ise  kooslu 
se  p rob leem e» kohta, milles  er i
ti rõhutatakse  eesti  Ja leedu kir
janduse seoseid .

T allinnas leiab  1. — 7. au 
gu stin i a se t se lle  aasta  eesti  
tead u selu  su u rsü n d m u s, 11. 
ra h v u sv a h elin e  foneetik a -  
k o n g ress . Sel puhul .v a sta b  
to im etu se  k ü sim u ste le  K eele  
ia. K irjanduse Instituud i tea 
dur, k o n g ress i o r g a n ise e r i
m isk om itee liig e  A rvo  Eek  
(usu tles Udo Uibo). M õtteva
h etu ses «Eesti k ir.jandusuuri- 
m ise elu  ja olu» võ tab  s e e 
kord sõn a  L innar P riim äg i 
(«Kes on kriitik?»). Teem al 
«Eesti Igor S everjan in i loo
m ingu s»  k irjutab  S ergei Is- 
sak ov , teem al «Veel kord  õ: 
eesti m urded» V aldek  P all. li
san d u si n oore  G ustav Suitsu  
te g e v u se  kohta  a asta il 1901 — 
1902 esitab  A nts Järv. P u b 
lik a tsioon id e o sa s hakkab  
ajakir i avaldam a O. W. Ma
sin g u  k irju  J. H. R osenplän- 
terile . E sita tak se n e li tõ lk e
tek sti ja üks ee s ti k ee le s  k ir
jutatud kiri. Seek ord  on  
toodud ühe k irja  tõ lge. 
K oostanud Eva A aver ja Heli 
L aanekask . P ä ev a teem a  v eer-

«TEATER. MUUSI
A v aveeru l p eatub  Eesti 

NSV R iikliku F ilharm oonia  
k u n stilin e  juht Enno M attisen  
k o n tser tteg e v u se  p ro b leem i
del. M u u sik a leh ek ü lged elt  
loem e v ee l in terv ju u d  H elgi 
S alloga  (kü sim u si e s ita s  Reet 
M ikkel), V aike S arve k irjap a
n ekut «Setu m itm ehäälsus: 
k ogu m islu gu  ja k ok k uvõte» . 
U rve L ippuse «K ahehäälsed  
lau lud  L õuna-E estis» ja Evi 
P api «M uusika ja ajad». Teat- 
r iv eeru d  avab  M ihkel Mutt 
aru tlu steg a  «Tõe ja õ igu se»  
taustal. T am m saare teem al 
v õtavad  sõn a  v e e l Karin K ask  
(«Mis saab  V argam äest?  Uhe 
E estim aa talu  a lg u st ja lõppu

V. I. Lenin. OKTOOBRIRE
VOLUTSIOONI AASTAPÄEVA
DEKS 1918— 1922. Kõned, et
tekanded, a r t ik ld .  Teine 
trükk . K ujundanud H. Puza- 
nov. K irjastus «Eesti Raa
m at», 1987. T rükitud 2000  
ek s. 152 lk. Hind 40 kop.

NLKP KESKKOMITEE PLEE
NUMI MATERJALID. 2 5 . - 2 6 .
juuni 1987. K irjastus «Eesti 
R aam at», 1987. Trükitud  
30 000 ek s. 88 lk. Hind 20 
kop.

V irve Kirspuu. Heiki Müür.
RAHVAMAJANDUSBILANSS 

JA PLANEERIMINE.
Sarja «T eaduselt ra h vam a

jan d u sele»  k u u lu v  raam at on 
m õeldud  nii teadustööta.jaile  
kui ka p rak tik u ile . P akub  
huvi ka p rop a g a n d istid e le  
ja ü liõp ila ste le . K aane k u ju n 
danud Mati P ärk . K irjastus  
«V algus». Trükitud 2000 eks. 
96 lk. Hind 40 kop.

gu d el on toodud M ati Hindi 
k irju tis «A m etiau ja am eti- 
häbi ehk  m is on em a k ee le 
õ p etu ses  tähtsaim », m em u aa
ride leh ek ü lg ed e l aga  k at
ken d eid  Eduard P älli v a lm i
v a st  m ä lestu sraam atu st (pea
tükid «P aar sõn a  m inu k ir 
jan ik u m issioon ist» , « P eam iselt  
J o h a n n es' V ares-B arb aru sest, 
Ü lem n õuk ogu  P resiid iu m i e s i
m ehena» . «EKP K eskkom itee  
VIII p leenum » n in g  «R ahvu
sed  ja ra h v u sk eeled »). N um 
b er sisa ld a b  v e e l rep liig i 
Jaan K rossi su le s t, Teet Kal
la se lt k irjapan ek u  R udolf 
R im m eli juu b elik s, a rv u stu 
sed , m illes on v a a tlu se  all 
Y unus Em re lu u leraam at  
«Olen a lg u s ja lõpp» ja se lle  
tõ lge  türg i k ee le s t  (rets. Hal- 
jand Udam) ja H erta Laipai- 
ga rom aan «H allid lu iged»  
(Ülo Tönts). L õpuks r in g v a a 
de, kus h eid eta k se  pilk  Em a
k eele  S eltsi ü r itu ste le . Eesti 
toa a v a m ise le  Jy v ä sk y lä  ü li
k oo lis jm. 64 lk. +  pild itahv- 
lid. Hind 45 kop.

KA. KINO* nr. 7.
tajum as») ja  Ülo Tönts 
(«Teed, m is v iivad  V argam äe
le ja P õrgu p õh ja le» ). Film i- 
v a lia s jätkab  N ikolai M einert 
ühe so ts io lo o g ilise  k ü sitlu se  
tu lem u ste  tu tvu stam ist, Elle 
A nupõld  teeb  juttu  tänavu  
p arim aks A m eerik a  lin a teo 
se k s tu n n istatu d  film ist 
«Rühm», Julia S illart jagab  
film im uljeid  B e lg ra d is  to im u
nud film ife stiv a lilt . Karin 
H allas on andnud k irjatük i 
«Juubilar «O ktoober» ja k i
nod van a lin n as» , A lek san d er  
Tuurandi lav a p iltid est k irju 
tab Aino Kartna. 96 lk. Hind 
75 kop.

Enn , Hallik. MÄNGIME 
LAUATENNIST.

See raam atu k e pole m õ el
dud tip p sp o rtla ste  õp eta m i
se k s . va id  lih tsa lt õ ig e  teeo t
sa  k ä tteju h atam isek s n eile  
igas v a n u ses  in im este le , k es  
so o v iv a d  ühe en am harrasta- 
tava sp o rtm ä n g u g a , lauaten- §| 
n iseg a  tegeld a  rah vasp ord i 
ta sem el. K ujundanud P. Urt- 
son . K irjastus «Eesti Raa
m at». 1987. T rükitud 6000  
ek s. 104 lk. Hind 45 kop.

SPORDIKALENDER. JALG
PALL ’87.

Illu streeritu d  fo to d eg a , joo
n istused: V. B arujev. K oosta
nud S. S erg e jev , H. Tam m ik,
M. Tarm ak. Tekst e es ti ia v e 
n e  k ee les . Eesti NSV Sp ord i
k om itee vä ljaan n e. EKP K esk
k om itee K irjastus. Trükitud  
20 000 ek s. 32 lk. Hind 50 
kop.

3K 0H 0M H H E C K 0E  0 6 P A 3 0 -  
BAHHE H BOCnHTAHHE.

K äesoleva  aasta  m aik u u s  
to im unud  ü le liid u lise  k o n v e
ren tsi e ttek a n n ete  teesid . 
E esti NSV TA T allinna B otaa
n ik aaia  jt. v ä lja a n n e . 1987. 
T rükitud 500 ek s. 100 lk. 
Hind 80 kop.

H. Lubi. HÜDRAULIKA I.
H üdrostaatika. õp p em a terja l. 
Kaas: H. Lubi. E. V ilde nim. 
TPedI ü ld teh n iliste  d ists ip lii
n ide k ateed ri v ä lja a n n e , 1987. 
T rükitud  300 ek s. 48 lk. Hind  
15 kop.

LASKESUUSATAMINE. õ p 
p evah en d i on k oostan u d  A nts  
M änniste. E. V ilde nim . TPedI 
k eh a lise  k a sv a tu se  k a teed ri 
v ä ljaan n e. 1987. Trükitud 500 
ek s. 72 lk. Hind 25 kop.
«NÕUKOGUDE NAINE» nr. 7.

N um brist le iam e Kati V asa
ra k õ n elu se  Ott Kooli n ä id en 
di «R eporter» la v a stu sest  
P ärnu  tea tr is  («Naine, k es  
võim utseb»), A nn Seilen th ali 
in terv ju u  a ju tise lt M adagas- 
k aris töö ta v a te  TRÜ dotsen d i 
Elm ar Sakkovi ja arh itek t  
Helm i S ak k ov iga  («Tee lõpeb  
d žu n glis»), re fera a ttõ lk e
a m eerik a  filo so o fi ja p sü h 
h iaatr i Erich From m i e s se e s t  
«K unst arm astad a»  jm. 32 lk. 
Hind 35 kop.

«RAAMATUKOGU». Juuni 
1987. Metoodikat  ja in form at
siooni.

Toom as E tverk  on andnud  
k irjapan ek u  «B ib liograafilin e  
an d m eb aas m ikroarvu til» , 
A da L ebedeva  — «T eadus
u u rin g  raa m a tu ü ritu stest la s
tele» , raam atute tu n d m isest, 
h o id m isest ja k u stu ta m isest  
k irjutab  Hans Jürm an. C. E. 
Malmi raam atu k ogu st TA Tea
d u slik u s R aam atu k ogu s Kyra 
R obert jne. R esüm eed v en e  
ia in g lise  k ee les . K oostanud  
Kalju Oja. Ene Riet ja H elgi 
Vihma. Fr. R. K reutzw ald i 
nim. Eesti NSV Riikliku Raa
m atukogu  vä ljaan n e. 52 lk. 
Hind 20 kop.
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nud P iret S elb erg . K irjastus  
«P eriood ika» , 1987. Trükitud  
6000 eks. 48 lk. Hind 37 kop.

Sama. Saksa k eeld e  tõ lk i
nud Haide R oodvee. T rükitud  
3100 eks.

Juhan Kunder,  Fr. R. Kreutzwald.  
THE BOLD THRESHING-BARN STOKER.

Raam at sisa ld a b  ee s ti k ir
ja n d u sk lassik u te  kolm  m ui
nasjuttu: «Julge reh ep ap p » ,
«R ehepapp ja v a n a p agan »  ja 
«V igur reh ep ap p ». In g lise  
k eeld e  tõ lk in u d  A ino Jõgi 
ja A m anda Kriit, illu streer i-

«KEEL JA KIRJANDUS» nr. 7.

Võru m urdes k irjutatud  
näid en d, m ille  te g e v u se  fo o 
n ik s on E sim ese m a a ilm asõ
ja eel- ja a lg u sp ä ev a d e  paine  
n in g  m eeleo lu d . K ujundanud  
A n d res Tali. K irjastus «Eesti 
Raam at», 1987. T rükitud 2000  
ek s. 144 lk. Hind 60 kop.

MUUSIKAÕPETUS. Ü ld h ari
d u sk ooli p rogram m . Eesti 
NSV H arid u sm in isteeriu m i 
vä ljaann e. K irjastus «Val
gus» . 1987. T rükitud 1800 
ek s. 64 lk. Hind 10 kop.

Pilvi Üllaste. PIIRI-PÄÄRI. 
Laste laule koos i l lu streer iva 
te l i igutuste ja kantavate  d e 
koratsioonidega.

K ogum ik sisa ld a b  ü h ek sa  
ü h eh ää lset k laveri- v õ i akor- 
d ion isaa tega . n oorem ale  k o o 
lieale m õeldud  lau lu  autori 
enda. Juta Kaidla, H elgi M ül
leri. Hel.jo M änni ja Ellen  
Niidu tek stid e le . R aam atu lõ
pus on antud  ju h ise id  d ek o 
ra tsioon id e va lm ista m isek s. 
Illu streer in u d  Ede P eeb o . Kir
jastus «Eesti R aam at», 1987. 
T rükitud 20 000 ek s. 40 lk. 
Hind 35 kop.

Raam at tu leb  m ü ü gile  au
g u stik u u  es im ese l poolel.

Madis Kõiv, Aivo Lõhmus. PÕUD JA VIHM PÕLVA 
KIHELKONNAN NELÄTÕISTKÜMNENDAMA AASTA SUVÕL.

F edjunjova. TRÜ vä ljaan n e. 
1987. Trükitud 300 ek s. 104 
lk. Hind 20 kop.

M aailm akirjanduse k lassiku  
W illiam  S h ak esp ea re 'i (1554 — 
1616) so n ettid e  illu streer itu d  
vä ljaann e. Esitatud on enam  
kui p o o lte istsad a  son etti. Ing
lise  k ee lest tõ lk in u d  H arald  
R ajam ets, k u jundanud  ja il
lu streer in u d  Tiina H einsalu. 
K irjastus «E esti Raam at». 
1987. T rükitud 6000 eks. 168 
lk. Hind 70 kop.

Raam at tu leb  m ü ü g ile  au 
gu stik u u  e s im ese l poolel.

KOMI JA EESTI KEELE 
KÕRVUTAVAID TEKSTE JA 
VÄLJENDEID (koos harjutus-  
ülesannetega) .  Õ ppem etood i
line vah en d  soom e-u gri f ilo 
loog ia  ü liõp ila ste le . K oosta
nud P aul A lv re  ja Galina

William Shakespeare .  SONETID.

hui’ R obert Hone, E estim aa  
in g lan e»  it. I llu streeritu d  fo 
todega. K oostanud T. Matsu- 
lev itš, kaane k u jundanud  P. 
Rea. K irjastus «P eriood ik a» , 
1987. Trükitud 7000 ek s. 96 
lk. Hind 30 kop.

A rtik lite  k ogu m ik  Tartu  
m inevik u st, o lev ik u st ja tu
lev ik u st. T utvustab  m õnin 
gaid  sa a v u tu si, sisa ld ab  ü le 
vaate id  linna ja tö ö stu se tte 
v õ tete  a ja loost, k irju tisi tea d 
laste u u rim istööst, m älestu si 
s ilm a p a istv a test ta rtla stest. 
M itmeti on tähe lep anu  k esk 
m es kui er ilise d  m urelap sed  
p ra eg u se h itu s ja k esk k o n n a 
kaitse. K ogum ik sisa ld ab  to
sin  k irju tisi, nen d e se a s  Tar
tu k a u a a eg se  p eaarh itek ti 
Arnold M atteuse «Minu Tar
tu», Ene P a a v er i v e s tlu se  
TRÜ p ro fesso r i V iktor M asin
gu g a  (« ö k o lo o g ilise st  m õtle
m isest» . prof. Juri Lotm ani 
«Tartu kui k u ltuurim ärk», 
Enn L illem etsa  v e s tlu se  m aa
lik u nstn ik  A lek sa n d er  V ard i
ga 1981. a. («V algus, vari, 
värv»), Trivim i V elliste  «Art-

MEIE TARTU.



Kuid n ii n a g u  p ole m idagi 
tü h isem at kui tõ s is te s t  a sja 
d est tü h ise lt  rääk id a , n ii e i 
o le  ka m idagi tored am at kui 
rääk id a  tü h is te s t  a sja d est  s e 
d am oodi, et sa  nä id  k õ ik e  
m uud kui tüh in e. M inu ü le  
o tsu sta m in e  jääb  m uidugi 
te iste  a sja k s, ku id  kui eg o ism  
m ind lau sa  ei p eta , s iis  o len  
ma k ü ll ü listan ud  n arru st, 
ku id  ü ld se  m itte n arristi.

D esid er iu s E rasm us R otter
d am ist, «N arru se  k iitu s» , 
9. juu n il 1508. a asta l.

Rum al on to re  olla, sest 
ta rgad  on sunnitud  k iit
ma rum alaid, aga ta rk u  

kiidetakse h aru h arv a  ja  seda
gi ei teh ta  eriti ta rgasti.

R um al kannab  lipsu ja  v ik 
sib hoolega jalanõusid, sest 
ta  on ko rra lik  inim ene. See ei 
tähenda  sugugi, e t ka ta rk  ei 
võiks korra lik  inim ene olla, 
aga ta  on seda siiski tu n d u 
v alt väiksem al m ääral. Ta 
lih tsalt ei suuda olla nii sõ
nakuulelik  ja  etiketilem bene 
kui rum al. T arkus on  p iira 
tu d  oma enesekriitika raam i
dega; rum alus on avar näh 
tus. Seepärast pole ka m õtet 
ta rk a  tä ienduskursustele  saata
— nagunii ta  sealt m idagi k a 
su likku  kaasa ei too.

Tekib kohe kaks küsim ust: 
kas siis rum alad  on a inu lt 
m ehed, sest naised ju  üldiselt 
lipsu ei kanna ega viksi ka 
oma jalanõusid, ja  kas ru m a
lus on kasulik  sotsiaalne n äh 
tus.

Ärgem  olgem ninatargad , 
e t vastam e kahele küsim usele 
korraga. Tehkem  esialgu sel
geks esim ene probleem: a rv a
me, e t naised tu leks esialgu 
rahu le jä tta ; nende kohta see 
rum alateks ja  ta rkadeks jag a
m ine ei keh ti — nem ad on 
võimelised lapsi sünnitam a.

R um alad on a inu lt mehed; 
m itte  kõik m uidugi, sest sel 
ju h u l kaoks ä ra  m eestesisene 
d ialektiline vastuolu  ja  in im 
rühm ade võitlus kanduks su 
gudevahelise konflik ti ebasoo
v itavale pinnale.

Mis p u u tub  rum aluse kasu
likkusse, siis ärgem  hakakem  
sellega üksipulgi tegelem a; 
see peaks olem a enesestm õis
te tav  küsim us, e riti ajaloo la
sele. M itte ainu lt seepärast, e t 
rum aluse m assiline esindatus 
ühiskonnas kergendab ajaloo- 
uuringuid , aga ka seepärast, 
e t rum alusega käib ikka k aa
sas selgus, mis on nii vajalik , 
e t as ju  m õista.

Rum alus on ühene. Rum alus 
teab. m ida ta  tahab , sest ta l 
on ikka üks kindel eesm ärk, 
ja  järgm ise eesm ärgi kallale 
läheb ta  alles siis, kui eelm ine 
on saavu ta tud  või au to ritee
tide poolt valeks tunn is ta tud . 
Targal on m itu  eesm ärk i,- ta 
kaalub  neid ja m õtiskleb nen
de püstitam ise o tstarbekuse 
üle. seepärast on tem a saavu- 
tusedki nii nigelad —- ta  rais 
kab  end varian tide  sorteer 
misele seal, kus peaks ühese ’ 
tegutsem a. Üks ta rg a  sajast 
käitum isvariand ist osutub ik 
ka valeks ia sellele ju st näp u 
ga näidatakse.

See pole sugugi a lati rum al, 
kes ta rga le  näpuga näitab. 
Rum al ei tee midagi om al a l
gatusel. T arkade kriitikaga kui 
sellisega tem a ei tegele, ta lle  
on hoopiski täh tsam  positiivne 
töö — rum alate  koondam ine 
ja  konsolideerim ine. T argad 
on need. kes teineteise peale 
hauguvad ja  igasuguseid vas
tu rääk iva id  avastusi teevad.

Rum al ei tee avastusi; ru 
m al elab ja  jõuab elus edasi: 
rum alale naera tavad  jum alad 
isegi siis, kui ta  neisse ei usu.

Kohe tek ib  traditsiooniline 
küsim us: kas rum al pääseb 
taevariik i?  . . .A g a  vaadakt-. j 
selle prim itiivse k ü s im u s e s  : 
rum alat vahele ei võta! Tema j 
teab  tä ie  kindlusega, e t ju m a
lariik i olem as ei ole. Ei m aksa j 
rum alat selliste fa tam orgaa

nadega eksitada! Ta teab, et 
pole olemas te lepaatiat, len 
davaid  ta ldriku id , võõrtu lnu- 
kaid jne.; teda selliste asjade
ga lõksu ei m eelita. Pigem  
võib ta rk a  uskum a panna, e t 
abstraktsioonid ja  seni selgi
tam ata  näh tused  on reaalse lt 
olemas. R um al on praktiline; 
rum al ei tegele tü h ja -täh ja g a . 
unistam isega näiteks. R um al 
ostab sageli lilli ja  kingib neid 
vajalikele inim estele. T ark  
käib  m etsas ja lu tam as ega 
oska lilli osta: ta  vaatleb  neid 
õ itsvatel aasadel ja  lind laseb 
talle ju lga k rae vahele. Võib 
ka juh tuda , et ta rk  kasvatab  
ise lilli, lih tsalt niisam a, ise
enda silm arõõm uks. R um al 
oma aega m õtte tu lt ei raiska.

R um alal on niivõrd palju  
ühiskonna stabiilseks funktsio
neerim iseks vajalikke v ää rtu s
likke omadusi, e t neid ei ja k 
sa ühes ülistusloos üles loet- 
ledagi. Rum al ei levita kuulu- 

j ju tte . Rum al ei nõua, et ta
j oleks inform eeritud, sest ta
I ei m õistagi, mis tähendab  olla

inform eeritud; en t selle eest 
teab  ta  alati täpselt seda, 
m ida on va ja  teada, ega unus
ta  seda, m ida talle on te a ta 
tud. Ka annab  ta  tem ale tea- 
ta tu  a lati täpselt edasi sinna, 
kuhu  on v a ja  anda.

Ise rum al midagi välja  ei
mõtle; tem a peale võib kindel 
olla. Rum al oskab õigel ajal, 
õiges kohas suu  k inn i pidada, 
sest ta l polegi kunagi m illestki 
■uut rääkida. Ta vaikib ja  ta l 
on a lati õigus, või ta  kordab 
seda, m ida eelkõneleja on juba 
välja  öelnud, ja  ta l on jällegi 
õigus. Targal on hoopis h a r
vem ini õigus, sest ta  ei suuda 
kunagi õigeaegselt tõestada, e t 
M aa tiirleb  üm ber Päikese.

V aadake tähelepaneliku lt ru 
m alat: tem a näol on eriline
ilme, mille jä rg i tunneb  ta  
k iiresti ä ra  — tem a pilgust 
vaa tab  vastu  range tõsidus, 
mingi k irje ldam atu  usk oma 
eetilisse üleolekusse kõigist 
teiseliigilistest; kogu tem a 
hoiakut ilustab enesekindlus, 
mis parim atel juh tudel paisub 
nakatavaks eneseim etluseks.

Aga kuidas siis võidelda ru 
m alusega? . . .  Õigem oleks kü 
sida: kas üldse tasub  võidel
da? . . .  Olen veendunud, et 
rum alatega tü llim inek on üks 
kõige k indlam aid enesehävi
tam ise viise. Kui ta rg a l pu u 
dub kodaniku j ulgus oma lörri - 
lä inud elu ise ä ra  lõpetada, 
siis sü ljaku  näkku  rum alale
— tem a teeb selle ära. See ei 
sisalda rum alale m itte  m ingi
sugust süüm eprobleem i. R u
m alal on alati õigus; tõestada 
ta lle vastupidist on abso luu t
selt perspektiivitu, sest tal
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puudub eneseanalüüsi võime. 
Ka on ta rk ad e  naiivne eksitus, 
ku i nad arvavad, e t rum alad  
neid vihkavad. Rum alad ei 
m ärka ta rk u , nad  ei om ista 
neile m ingit suurem at tä h t
sust, nad hakkavad  te g u t
sema vaid siis, kui ta rk  neile 
jalgu jääb. Kui ta rk  peidaks 
end  oma u rus edasi, ei tu leks 
rum al teda sinna otsima.

R um al suh tub  häirivatesse 
tarkadesse lih tsalt, emotsioone 
kulu tam ata, ta  ei kah tle  he t
kekski, et teda häiriv  objekt 
tu leb  kõrvaldada, sest see on 
paheline, ebanorm aalne, kah 
julik , m itte  a inu lt ku i ru m a
luse vastunäh tus (nii ta  ku 
nagi ei mõtlegi!), vaid üh is
konnavastane jõud kui selline. 
Seepärast vaadake, m illine 
õilsuse ilm e on rum ala näol, 
kui ta  eksekuteerib  ta rk a ! . . .  
Too aga püüab  ikka ja  jälle 
apelleerida rum ala  in im likku
sele, kui kondid ragisevad ru 
m aluse h a a rd e s . . .

R um alusevastane kam paania 
lõpeb enam asti, k u i ju s t m itte 
alati, rum aluse ruum ala  la ie
nem isega, sest ühelgi teisel 
inim grupil pole nii tä iu sliku lt 
arenenud  üh tekuu luvustunnet 
ega agressiivset enesekaitseins
tinkti. Rum alaga na lja tad a  ei 
m aksa, te ine  rum al tu leb  kohe 
appi. R um al on läbinägelik: 
ta  tu nneb  teise om asuguse 
paugupealt ära , toe tab  teda; 
edutab, kui om ab võimu. E ri
line süm paatia  kuulub rum ala 
kaadripoliitikas veelgi ru m a
lamale.

Rum al on  tegev ja  tugev, 
alussam m astele toetuv; ta  h in 
dab üle kõige korda, d istsip
liini, d irektiiv i, püsiva t ja  jä ä 
vat, sest tem a teab, e t m aa
ilm  saab olla vaid selline, n a 
gu ta  on, ja  m aailm  ongi alati 
ju st selline, nagu ta  olema 
peab. R um alusel on  ü le tam a
tu  anne end ühendada võim u
ga, sest tem a jaoks on olemas 
vaid üks võim  — see, mis 
praegu kehtib, see, mis asub 
otse tem a pea kohal, kõik te i
sed võim ud saavad tem a jaoks 
reaalsuseks vaid siis. kui nad 
võimule tu levad või endast 
o t s e s e lt  m ä r k u  a n n a v a d . Va’id 
ta r k  un m i o sk a m a tu  ja  saa
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m atu, et peab täh tsaks ka veel 
m itte keh tivat võimu, m ingit 
edasiviivat liikum ist ehk tu le 
v ikuutoopiat või koguni hästi 
kauget, tem aga otseselt m itte- 
tegelevat võimu.

Rum al on roll; ta rk  on isik
sus. Rum al m ängib elulaval 
väljaspool teda koostatud in st
ruktsioonide järg i seda osa, 
m ida nõuab tem a koht so t
siaalses subordinatsioonis; ta rk  
m ängib tem a enda koostatud 
stsenaarium i järg i, m is on 
enam asti kõrgem alt poolt k in 
n itam ata. R um al tunneb  end 
subordinatsioonis om al kohal 
nii nagu konn tiigis; ta rk  ei 
saa subordinatsioonist aru; 
ja  seepärast satubki ta  subor
dinatsiooni rikkudes ise tih ti 
idiootlikesse olukordadesse.

Rum al usub, e t kõik on alati 
korras, eriti m aailm a asjad. 
Ja  kui m idagi on k o rrast ära, 
siis sellel on selge põhjus — 
selle isiku või isikutegrupi 
süü, kes korra  säilitam ise eest 
pidid vastu tam a. Ilm a k aris ta 
tav a  süüdlaseta m aailm as m i
dagi halba ei juh tu , ka m aa- 
väringuid  m itte. T ark  on m ui
dugi jä lle vastupidisel seisu
kohal: tõ stab  hää lt ja  nõuab 
asjaolude k riitilis t analüüsi; 
sellega on ta  tõestanud, e t 
püüab  vastu tu st endalt ära  
veeretada.

Rum al on veendunud, et 
m aailm  käiks katkem atu t tõu - 
surada, kui poleks neid teisi, 
neid alaarenenuid , neid lapsi
kuid, neid kõhklejaid ja  k ah t
lejaid, igasuguseid v irise jaid  
ja  ta rg u ta ja id , kõrvalekaldu
jaid  ja  kõrvaltm inejaid , u u t-  
jad  ja  m uutjaid , kõiki neid, 
kes pole võimelised elem en
taarse test tõdedest a ru  saama: 
e t kõige täh tsam  on sissejuur
dunud kord, e t ü lal on ü la l
pool ja  all on allpool, et käsu 
üle ei vaielda, e t igasugune 
e ttek irju ta tu d  p laan  on püha, 
iga otsus on püha: kõik on pü 
ha, mis on õige; aga õige on 
see, mille kohta on öeldud: e t 
see on õige.

Peaks v ist olema juba selge, 
et rum al on loogiline.- Rum al 
teab, e t (—1) +  ( - f l)  =  0; ta rk  
pole selles a lati veendunud, 
kas või sellepärast, e t ta lle  ei 
meeldi nullised vastused. R u
mal aga arm astab  nulle, sest 
null on üm m argune ja  ühene; 
nulli ü le ei vaielda. Rum al 
teab  ka seda, et kõige kindlam  
on ta rk a  lüüa, süüdistades te 
da loogika puudum ises. Targa 
õnnetus on see, e t ta  on tõus
nud juba form aalse loogika t a 
sandilt d ialektilise loogika ta 
sandile, näh tuste  vastuoluli
suse ja  m itm etahulisuse m õist
miseni; rum al sellisele oh tliku 
le tasandile kunagi ei roni, või 
kui ta  seda teeb, siis kaotab 
kõik oma rum alusest tu len e
vad privileegid.

Rum alal ei ole kasvuraskusi 
nagu targal. Rum al saab kii
resti valmis: kaheküm neselt
on ta sam asugune kui nelja- 
Kümneselt, kuueküm neselt n ii

sam a rum al kui neljaküm ne 
selt; seepärast võib teda ka 
usaldada ja  kaua ühel ning 
sam al am etipostil pidada; ta  
ei viska vigureid, ta  on ikka 
see, kes ta  on, tem a teod on 
prognoositavad, tem a valvsu 
sele kaastöötaja te pahede pal
jastam isel võib kindel olla.

Mida veel rum ala ü listam i
seks öelda? . . .  Teinekord tu n 
takse huvi, kas ta  laulda os
kab. M itte alati, aga igal ju 
hul ta rkadest parem ini. Küsi 
m us pole m uidugi m itte  vo
kaalsetes võimetes, aga rum a
la oskuses laulda õiget laulu 
õiges kohas.

Kas rum al on uudishim u
lik? Üldiselt oleme seda tee
mat. juba puudutanud. Ta on 
uudishim ulik, aga m itte  nii 
nagu need teised. Tem a abst
rak tsete  ja  ebam ääraste asjade 
vastu huvi ei tunne. Tema 
uudishim u rahuldub sellega, 
mis lukuaugust näha on.

Kas rum alal võib olla kõrge 
akadeem iline tiitel? (Te m õis
ta te  muidugi, et olete om a kü 
sim usega liiale läinud, aga 
noh — kunstis te inekord m in
nakse!) . . .  Vastan: võib küll. 
Nimesid keeldun nim etam ast.

Kas rum al ta rb ib  alkoho
l i ? . . .  See küsim us on provo
katsiooniline . . .  Loom ulikult 
rum al enam  alkoholi ei tarbi; 
jäägu see tarkade eralõbuks, 
kui nad seda soovivad.

Kas rum al on v a im n e? . 
Öelge enne, mis asi see õieti 
on — see teie paljukiidetud 
vaim sus!. . .  Tõestage enne, et 
ise olete vaimne, siis tuige 
seda rum alalt k ü sim a!. . .  Va 
hest kah tlete koguni selles, et 
rum al mõtleb?! . . .  Aga m iks 
ta  ei peaks siis mõtlema, kui 
isegi pingviin m õtleb !. . .  Kas 
rum al m õtleb õ igesti? . . .  Aga 
milleks ta  siis valesti peaks 
m õtlem a?!. . .  Rum alast õige
m ini ei suuda keegi mõtelda. 
Rum al aga ei ole kade, nagu 
need igasugused . . .  ta rgad  ja  
teisitim õtlejad. Ta tunn is tab  
iga inim ese õigust õigesti 
mõelda ja  abistab oma lig i
mesi, õpetades neile, kuidas 
peab õigesti mõtlema. Ta 
m õistab, et üldises õigesti m õt
lemises püsib rohkem atki kui 
tem a isikliku rum aluse sä ili
tam ine.

Pidage meeles, et rum al on 
järjek indel, — tem a kallal ei 
tasu  norida; tem a küll esim e
sena kunagi ei alusta, aga kui 
te olete oma kergem eelsuses 
te inud  end rum ala vaenlaseks, 
ei unusta ta  teid, ei andesta ta  
teile; ta  tegutseb n iikaua, ku 
ni vaenlane on hävitatud. T ark  
on see. kes andestab ja  unus
tab, püüab end enesekriitili
selt analüüsida . . .  noh ja  tu 
lemused on teada.

Nüüd lõpetan.
Mõistan m uidugi, kui rum al 

Oli rum alusest rääkida, veelgi 
rum alam  k irju tada, noh, aga 
m inagi vajan  toetust ja  soli- 
daarsusetunnet, m ida loodan 
ü lis ta tu te lt saada.
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